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ÖNSÖZ 

Bu çalışmamızda 1882-1962 yılları arasında yaşamış Osmanlı bakiyesi mevlevî 

bir mutasavvıf olan Mestî Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin, tasavvuf literatüründe çokça 

yer edinen beden, kalb, ruh, nefis, akıl, şehvet, levh-i mahfûz vb. terimlere dair 

değerlendirmelerini, çoğunluğu manzum beyitlere referansla ele aldığı Nüsha-i Kübrâ 

isimli eserinin transkripsiyonu ve eserde ele alınan konuların incelemesi yapılmıştır. 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla müellif hakkında başta tabakât-terâcim türü biyografik 

eserler olmak üzere, ilgili matbu tasavvuf literatüründe hiçbir malumat bulunmaması 

ve müellifin hayatına dair biyografik tespitlerin, bireysel çabalarla edindiğimiz özel bir 

mahtut not defterine dayanıyor olması, çalışmamızın orijinal yönünü oluşturmaktadır. 

Çalışmamız giriş hariç toplamda üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin yaşadığı Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş döneminin 

siyasi, ilmi ve tasavvufi hayatına başlıklar altında özetle değinilmiştir. Birinci bölümde 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin biyografik tespiti, hayatı ve eserlerine yer verilmiş; 

ikinci bölümde öncelikle transkripsiyonda izlenen yönteme değinilmiş, akabinde 

Nüsha-i Kübrâ’da yer alan başlıca konular belirli bir bağlam ve sıralamayla 

incelemeye tabi tutulmuştur. Çalışmanın üçüncü ve son bölümünde ise Nüsha-i Kübrâ 

metni, İsnad Atıf Sistemi 2. Edisyon Çeviri Yazı Alfabesi/Transkripsiyon esas alınarak 

transkribe edilmiştir. 

Bu çalışmanın nihai aşamaya gelmesinde desteğini esirgemeyerek mütesahil, 

yapıcı yaklaşımlarla yol gösteren danışman hocam Doç. Dr. Hamdi KIZILER’e; 

kıymetli tavsiyeleriyle yönlendirmelerde bulunan Doç Dr. Orkhan 

MUSAKHANOV’a; Mehmed Eşref el-Mevlevî gibi unutulmaya yüz tutmuş önemli bir 

manevi şahsiyetin tanıtılmasına sağladığı katkılardan dolayı Mustafa GEZİCİ’ye ve 
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Prof. Dr. Mehmet Serhat YILMAZ’a teşekkürlerimi sunarım. Son olarak çalışmanın 
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Seda BOZOĞLU 
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ÖZ 

Bu çalışmada 1882-1962 yılları arası Osmanlı’dan Türkiye Cumhuriyet’ine 

geçiş döneminde yaşamış edîb ve mutasavvıf önemli bir manevi şahsiyet olan mevlevî 

dedesi Mestî Mehmed Eşref Efendi’nin Nüsha-i Kübrâ adlı Osmanlı Türkçesi ile 

yazılmış eserinin transkripsiyonu ve incelenmesi konu edinilmiştir. Çalışmanın amacı, 

ihmal edildiği düşünülen müellif nüshası bir tasavvuf eserini ve hiç bilinmeyen 

müellifini tanıtarak ilim camiasına katkı sunmaktır. Bu bağlamda çalışmanın kapsamı, 

eserde çoğunlukla manzum alıntılarla desteklenerek incelenen birtakım yaygın 

tasavvufî terimlerin literatürdeki anlamları ve müellifin söz konusu terimler hakkındaki 

değerlendirmeleriyle sınırlandırılmıştır. Çalışmada müellifin yaşadığı dönem, hayatı ve 

eserleri hakkında bilgi verilmiş ve eserde ele alınan başlıca konular incelenmiştir. 

Bunun yanında transkripsiyonda izlenen yönteme değinilmiş ve belirtilen yönteme 

göre metin transkribe edilmiştir. İncelemeler neticesinde müellifin kim olduğu ve 

dîvân’ ının yazım tarihi hakkında daha önce hatalı tespitler yapıldığı görülmüştür. 

Ayrıca müellifin nübüvvet, kader ve irade gibi bazı meselelerde tasavvuf literatürüne 

katkı niteliği taşıyan görüşler ifade ettiği gözlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Mestî Mehmed Eşref el-Mevlevî, Mevleviyye, 

Mesnevî, Nüsha-i Kübrâ 
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ABSTRACT 

This study presents a transcription and analysis of the work Nuskha-i Kubrā, 

written in Ottoman Turkish, by Mastī Mahmad Ashraf Effendi, an important literary 

and sufi figure who lived during the transition period from the Ottoman Empire to the 

Turkish Republic between 1882-1962. The study aims to contribute to the scientific 

community by introducing a sufi manuscript written in the author’s handwriting, 

presumably neglected, and its unknown author. The scope of the study is limited to the 

meanings in the literature of some sufi terms, which he examined by quoting poems. 

The study introduces the period in which the author lived and his life and books before 

discussing the main topics in the work. In addition, the method followed in the 

transcription is mentioned, and a Turkish transcription of the text is suggested. It is 

concluded that some academicals’ findings regarding the author and the date of his 

Dīvān are inaccurate. Also, it is observed that the author has opinions that contribute to 

the sufi literature on some issues, such as prophethood, destiny, and will. 

Keywords: Tasawwuf, Mastī Mahmad Ashraf al-Mawlawī, Mawlawiyyah, Mathnawī, 

Nuskha-i Kubrā  
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KISALTMALAR 

a : Yazma eserde varağın ön/vech sayfası 

a.s. : Aleyhisselâm 

b : Yazma eserde varağın arka/zahr sayfası 

b. : bin, ibn (oğlu) 

bk. : Bakınız 

b.y. : Basım yeri yok 

çev. : Çeviren 

Erişim : Erişim tarihi 

h : Hicrî 

haz. : Hazırlayan 

Hz. : Hazreti 

krş. : Karşılaştırınız 

No. : Numara 

nşr. : Neşreden 

ö. : Ölüm tarihi 

r.a. : Radıyallahu anh 

sad. : Sadeleştiren 

s.a.v. : Sallallâhü aleyhi ve sellem 

thk. : Tahkik eden 

ts. : Tarihsiz 

vb. : Ve benzerleri 

vd. : Ve diğerleri 

vr. : Varak 

yy. : Yüzyıl 

y.y. : Yayıncı yok 
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ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Araştırmamızın amacı, 1882-1962 yılları arası yaşamış ve gerek yaşadığı 

çevrede gerekse de eserleriyle belirli şöhrete ulaşmış bir mevlevî dedesinin son eseri 

olan Nüsha-i Kübrâ’yı ve müellifi Mehmed Eşref el-Mevlevî’yi tanıtmak ve literatüre 

kazandırmaktır. Nüsha-i Kübrâ’nın en geç tarihli eser olması sebebiyle ilmî ve edebî 

birikim açısından müellifin nispeten olgunluk dönemine denk gelmesi ve diğer 

eserlerine nazaran daha genel konuları ihtiva etmesi bizi bu eseri çalışmaya sevk eden 

sebeplerdir. 

Araştırmalarımıza göre başta tabakât-terâcim türü biyografik eserler olmak 

üzere, ilgili matbu tasavvuf literatüründe müellifin hayatı hakkında hiçbir malumat 

bulunmamaktadır. Bununla birlikte ilerde ayrıntısıyla değineceğimiz, hiçbir 

kütüphanenin veritabanında künye bilgisi yer almayan, bizim de çalışmamızda esas 

aldığımız şahsi bir mahtut not defterinde müellifin biyografisine dair birtakım bilgiler 

yer almaktadır. Çalışma özellikle bu açıdan orijinal sayılabilecek bir öneme sahiptir. 

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Lisansüstü araştırmalarda tez çalışmasının konusu, aynı zamanda araştırmanın 

yöntemini de belirleyen önemli bir etkendir. Nitekim terim, eser, şahıs, tarih vb. temalı 

çalışmalar, belirli noktalarda birbirinden farklılaşabilen araştırma yöntemlerine 

sahiptir. Bizim çalışmamız ise “metin-inceleme” türünde bir çalışmadır. Bu yönüyle 

çalışmanın içeriği, müellifin hayatı ve eserlerinin tanıtımı ile çalışma konusu edinilen 

eser metninin olabilecek en doğru halinin ortaya çıkarılması ve akabinde 

incelenmesinden oluşmaktadır. 

Çalışmamızda konuyu sınırlandırma ve taslak oluşturma merhalelerinden sonra 

müellifin yaşadığı dönem ve eserinde ele aldığı başlıklar hakkında saha araştırması 

yapılarak kaynaklık edecek bilimsel veriler toplanmıştır. Daha sonra bu verilerden 

hareketle öncelikle müellifin yaşadığı dönemin siyasi, ilmi, ve tasavvufi hayatı 

hakkında bilgiler verilmiştir. Sonra müellife ait mahtut eserlerdeki bazı bilgilerle zikri 

geçen not defterindeki bilgiler mukayese edilerek müellifin biyografisinin teyit ve 

tespiti yapılmış, ardından eserleri ve hayatından söz edilmiştir. İnceleme kısmında ise 

eserde zikredilen başlıklardan nispeten hacimli ve muhteva açısından tatmin 

edebilecek düzeyde olanlar değerlendirilmiştir. Değerlendirme yaparken söz konusu 
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başlıkların öncellikle sözlük ve terimsel anlamlarına, Kur’ân-ı Kerim ve hadislerdeki 

kullanımlarına, daha sonra mümkün mertebe ilk dönem tasavvuf klasiklerinden 

hareketle literatürdeki anlamarına ve son olarak müellifin konu hakkındaki 

yorumlarına yer verilmiştir. 

Metnin transkripsiyonunda İsnad Atıf Sistemi 2. Edisyon Çeviri Yazı 

Alfabesi/Transkripsiyon1 kullanılmış, gerektiği yerlerde farkları dipnotlarda 

gösterebilmek için müellif nüshasına “S” remzi tanınmış ve farkların gösteriminde ise 

İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu2 esas alınmıştır.  

 
1 bk. İSNAD Atıf Sistemi (İSNAD), “Çeviri Yazı Alfabesi/Transkripsiyon” (Erişim 17 Kasım 2022). 
2 bk. Okan Kadir Yılmaz, İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu (Ankara: İSAM Yayınları, 2020). 
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GİRİŞ 

MESTÎ MEHMED EŞREF EL-MEVLEVÎ’NİN YAŞADIĞI 

DÖNEM 

1. Siyasi Hayat 

Mehmed Eşref el-Mevlevî'nin (1882-1962) dünyaya geldiği 19. yy. sonları, art 

arda kaybedilen savaşlar, toprak kayıpları, iç isyanlar ve ekonomik buhranlar sebebiyle 

Osmanlı Devleti’nin, kuruluşundan itibaren yaşadığı en zor dönemlerinden birine 

tekabül etmektedir. Özellikle 1877 yılında patlak veren ve 93 harbi olarak bilinen 

Osmanlı-Rus savaşı, Osmanlı Devleti için ağır bir mağlubiyetle sonuçlanmıştır.3 

Mehmed Eşref Efendi’nin babası Mustafa Sabri Efendi’nin (ö. 1914/15) de 93 

Harbi’nin en çetin çatışmalarının yaşandığı cephelerden biri olan Plevne 

Savunmasında (1877)4 Gazi Osman Paşa’yla beraber savaştığı bilinmektedir.5 

93 Harbi boyunca Rusları destekleyen Ermeniler hem Rus ve İngilizlerden 

aldıkları destekle hem de Sırpların bağımsızlığını (1878) fırsat bilerek kendi bağımsız 

devletlerini kurmak için baskılarını arttırmışlar, bu hedef doğrultusunda İstanbul’da ve 

Doğu Anadolu’nun farklı yerlerinde örgütlenerek isyanlar çıkarmış ve Müslüman 

halka karşı katliamlar yapmışlardır.6 Osmanlı-Rus savaşı sonrasında Müslüman-Türk 

nüfus yaşadığı Balkan ve Kafkaslar’da çok önemli topraklar kaybedilmiş, bir 

milyondan fazla insan Anadolu'ya göç etmek zorunda kalmıştır.7 Ayrıca çoğunluğu 

Hristiyan tebaanın yaşadığı Balkan topraklarının kaybedilmesi, bu bölgelerde yaşayan 

Müslüman halkın Trakya ve Anadolu’ya göç etmesi Osmanlı Devleti’nin demografik 

yapısını da değiştirmiştir.8 Nitekim Osmanlı Devleti, Müslümanlardan oluşan bir 

devlet haline gelmiştir. Bu durum ise Tanzimat’tan itibaren oluşturulmaya çalışılan 

Osmanlıcılık yahut Osmanlı vatandaşı düşüncesinin yıkılmasına sebebiyet vermiştir. 

Osmanlıcılık fikrinin yıkılması, Müslüman halkın Anadolu’ya akın etmesi ise İttihad-ı 

 
3 Kemal H. Karpat, Kısa Türkiye Tarihi 1800-2012 (İstanbul: Timaş Yayınları, 2021), 57. 
4 Geniş Bilgi için bk. M. Metin Hülagü, “Plevne Muharebeleri”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 34/304-305. 
5 Emrullah Demirkaya, Not Defteri (Kastamonu: Mustafa Gezici Özel Kitaplığı, Yazma eserler), 168. 
6 Yahya Bağçeci, 1895 Zeytun Ermeni İsyanı (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Doktora Tezi, 2008), 47-48. 
7 Kemal H. Karpat, Osmanlı’da Modernleşme ve Uluslaşma, çev. F. Dilek Özdemir (Ankara: İmge 
Yayınları, 2006), 55. 
8 Kemal H. Karpat, Osmanlı Nüfusu 1830-1914 (İstanbul: Timaş Yayınları, 2010), 117-118. 
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İslam fikrinin benimsenmesinin önünü açmıştır. Nitekim, Sultan II. Abdülhamid Han 

(1876-1909), halifeliği canlandırarak Müslümanları sömürgeci Batılı devletlerin 

yönetiminden kurtarmayı planlamıştır. İttihad-ı İslam düşüncesi Osmanlı Devleti'nin 

bekası için yegâne çözüm olarak görülmüştür. Sultan Abdülhamid'in İttihad-ı İslam 

siyaseti, Araplar arasında yaygınlaşan milliyetçi, ayrılıkçı çabaların etkisiz hale 

getirilmesi ve Hint Müslümanlarının İngilizlere karşı mücadele etmesi için önemli bir 

çaba olarak görülmüştür.9 Öyle ki bu siyaset dönemin tanınmış alimleri olan 

Cemaleddin Efgânî (1838-1897), Muhammed Abduh (1849-1905) gibi şahıslar 

tarafından da desteklenmiş, Sultan II. Abdülhamid tahttan indirildikten sonra bile 

Müslümanlar arasında tartışılmaya devam edilmiştir. 

II. Abdülhamit döneminde dünyaya gelen ve çocukluk yıllarını Anadolu’da 

geçiren Mehmed Eşref el-Mevlevî, rumi 1323 (m.1907) yılında İstanbul’a gelmiştir.10 

Bu yıllarda Osmanlı İmparatorluğu’nun başkenti büyük sorunlarla karşı karşıya 

kalmıştır. Osmanlı Hükümeti bir taraftan savaşlar, ayaklanmalar ve mali krizlerle 

uğraşırken diğer taraftan sürekli olarak güçlenen bir iç muhalefetle mücadele etmiştir. 

Muhalif gruplar içerisinde ön planda olan, “Jön Türkler” olarak da bilinen İttihat ve 

Terakkî Cemiyeti üyeleri 1907 yılında Paris'te toplanarak Abdülhamid'i tahttan 

indirmek için Osmanlı topraklarında silahlı direnişler, gösteriler ve grevler düzenleme 

kararı almışlardır. Bu karardan kısa bir süre sonra Sultan Abdülhamid, “31 Mart 

Vakası” ile (13 Nisan 1909)11  tahttan indirilmiş onun yerine Sultan Abdülmecid’in 

(1823-1861) 65 yaşındaki oğlu V. Mehmet Reşad (1909-1918) getirilmiştir.12 Bu 

yıllarda İstanbul'da bulunan Mehmed Eşref el-Mevlevî, II. Abdülhamit’in devrilmesine 

de tanıklık etmiştir. 

Osmanlı bu iç meselelerle uğraşırken 1914 yılında Birinci Dünya Savaşı patlak 

vermiştir. Osmanlı Devleti, her ne kadar başarılı olduğu cepheler olsa da içerisinde 

bulunduğu İttifak Devletleri'nin 1918 yılında teslim olmasıyla Mondros Ateşkes 

Antlaşması’nı13 imzalayarak yenilgisini tescil etmiştir. Bu olaydan kısa bir süre sonra 

 
9 Karpat, Osmanlı’da Modernleşme ve Uluslaşma, 57. 
10 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 169. 
11 Azmi Özcan, “Otuzbir Mart Vak‘ası”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 
Yayınları, 2007), 34/9-11. 
12 Karpat, Kısa Türkiye Tarihi 1800-2012, 68, 69. 
13 Geniş Bilgi İçin bk. Cemil Öztürk, “Mondros Mütarekesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 
(İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/271-273. 
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da Yunan, Fransız ve İngiliz kuvvetleri İstanbul’u işgal etmiştir. Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin hayatı hakkında bilgi veren elimizdeki tek kaynak, onun hastalığı 

nedeniyle savaşa alınmadığını, ancak bu süre boyunca kısa bir süre Bursa’da kalması 

dışında genelde İstanbul’da bulunduğunu bildirmektedir.14 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin 1334/1918 yılında İstanbul’dan ayrıldığı ve 

Kastamonu’ya gittiği bilinmektedir. Kastamonu’ya gidişinin sebepleri arasında, 

İstanbul’un aynı yıl işgal edilmesi ihtimali söz konusudur. İlerde ayrıntılı 

değineceğimiz üzere 1920’ de Konya’ya gidip iki yıl süreyle orada kalmış, sonrasında 

tekrar Kastamonu’ya dönmüştür. Bu sebeple Mehmed Eşref el-Mevlevî, Millî 

Mücadele yıllarının büyük bir bölümünü Konya’da geçirmiştir.15 Bu tarihlerde 

özellikle Ankara’da 23 Nisan 1920 tarihinde Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin 

açılması gibi büyük hadiseler meydana gelmiştir.16 Millî mücadele için yeni bir 

dönemin başladığı bu yıllarda istiklal çabaları, Lozan Barış Antlaşması’nın 

imzalanması ve akabinde 6 Ekim 1923 tarihinde İstanbul’un işgal kuvvetlerinden 

tamamen geri alınmasıyla neticelenmiştir.17 

Mehmed Eşref el-Mevlevî, Mustafa Kemal Atatürk döneminin tamamına 

şahitlik etmiştir. Bu dönemde batılılaşma adına ortaya konulan reformlar-inkılaplar 

kısa süre içerisinde Türk toplumunda büyük bir değişim meydana getirmiştir. Tevhid-i 

Tedrisat kanunun çıkarılması, tekke ve zaviyelerin kapatılması, kılık kıyafet inkılabı, 

harf inkılabı gibi yasalar ve özellikle de devletin yönetim şekli olarak laikliğin kabulü, 

dini yaşantıda büyük değişiklikleri beraberinde getirmiştir.18 

Mehmed Eşref el-Mevlevî, Mustafa Kemal’in 1938 yılında vefatıyla beraber 

başlayan ve kendisini partinin ve devletin değişmez başkanı olarak “Milli Şef” ilan 

eden İsmet Paşa dönemine de tanıklık etmiştir. İnönü’nün başa geçmesinden kısa bir 

süre sonra baş gösteren İkinci Dünya Savaşı’nda Türkiye tüm baskılara rağmen 

tarafsızlığını korumuş ancak yine de dünyadaki ekonomik bunalımdan fazlasıyla 

etkilenmiştir. Cumhuriyet Halk Partisi’ne olan güvenin azalmasına sebebiyet veren bu 

 
14 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 169. 
15 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 170. 
16 Saadet Kaplan, Türk Kurtuluş Savaşı’nda İç ve Dış Mücadele (Malatya: İnönü Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2009), 91. 
17 Karpat, Kısa Türkiye Tarihi 1800-2012, 112. 
18 İbrahim Agah Çubukçu, “Atatürk ve Din”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi 1/2 (1985), 574, 574, 
576. 
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durum çok partili hayata geçilmesinin de önünü açmıştır. Halkın, başka partilere 

teveccüh göstermesi nedeniyle, Cumhuriyet Halk Partisi kendi içerisinde bazı 

değişiklikler yaparak halka yakınlaşmaya başlamış ve dini okulların açılmasına izin 

vermiştir.19 

Mehmed Eşref el-Mevlevî ömrünün yaklaşık son on yılını Kastamonu’da iç 

siyasetten tamamıyla uzak bir şekilde çok partili hayata geçiş döneminde geçirmiş ve 

vefatına az bir süre kala merhum Adnan Menderes idam edilmiştir. 14 Mayıs 1950 

tarihinde yapılan seçimde Demokrat Parti’nin birinci parti çıkmasıyla yeni bir dönem 

başlamış ve Cumhuriyet Halk Partisi’nin 27 yıl süren iktidarı son bularak Türkiye 

Cumhuriyeti demokratik bir siyasi hayata geçiş yapmıştır.20 Ancak, Türkiye’nin sosyal 

yapısının değişmesi, büyük şehirlere göçlerin artması, enflasyonun yükselmesi gibi 

sorunlar Demokrat Parti hükümetini zor durumda bırakmıştır. Ayrıca, daha önce 

Türkçe okutulan ezanın yine Arapçaya döndürülmesi gibi bazı uygulamalar, laiklik 

ilkesi bağlamında Demokrat Parti ve Cumhuriyet Halk Partisi arasında tartışmalara 

sebep olmuştur. İki parti arasında gerilimin artması ve İsmet İnönü’nün çeşitli 

söylemlerinde orduyu göreve çağırması nedeniyle 27 Mayıs 1960 tarihinde askeri 

darbe meydana gelmiş ve Başbakan Adnan Menderes tutuklanmıştır.21 Eylül 1961 

tarihinde ise Demokrat Partilileri yargılayan Yassıada Mahkemesi, Adnan Menderes 

ve arkadaşlarını ölüm cezasına çarptırmıştır.22 

2. İlmi ve Kültürel Hayat 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin dünyaya geldiği yıllarda her ne kadar 

Tanzimatla beraber eğitim hayatında ciddi yeniliklere gidilse de medreseler önemini 

korumaya devam etmiştir.  Örneğin, 1869 yılında dönemin Şeyhülislam’ı Hasan Fehmi 

Efendi’nin (ö. 1298/1881) emriyle hazırlanan listede sadece İstanbul’da 166 

medresenin, hemen hemen aynı tarihlerde Kastamonu’da da 14 medresenin faaliyet 

gösterdiği belirtilmektedir.23 

 
19 Karpat, Kısa Türkiye Tarihi 1800-2012, 135. 
20 İbrahim Şahin, Çok Partili Hayata Geçiş Sürecinde Cumhuriyet Halk Partisi (1945-1950) (Manisa: 
Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 179-186. 
21 İlyas Topçu - Sema Akılmak Topçu, “Adnan Menderes’in Yargılanması ve İdamı”, AkÂdemik Bakış 
Dergisi 61 (2017), 59, 64, 80. 
22 Karpat, Kısa Türkiye Tarihi 1800-2012, 143, 144. 
23 Abdullah Bay, “Modernleşme Dönemi Osmanlı Taşra Medreseleri: Kastamonu Medreseleri ve 
Taşrada Medrese Hayatı”, Karadeniz Araştırmaları Dergisi 33 (2012), 59, 75, 95. 
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1839 Tanzimat fermanıyla beraber başlayan Batılılaşma, birçok alanda olduğu 

gibi ilmi ve kültürel değişimin de dönüm noktası olmuştur.24 Okullaşma oranı, II. 

Abdülhamit döneminde daha da artmıştır. Nitekim çocuklarını gönderecekleri okul 

bulamadıklarından gayrimüslimlerin kurdukları okullara göndermek durumunda kalan 

Müslüman aileler için II. Abdülhamit döneminde Batı tarzı eğitim veren birçok yeni 

okul açılmıştır. Ayrıca Batı tarzı eğitim veren ilk üniversite olan Darülfünun (İstanbul 

Üniversitesi) 1900 yılında eğitim hayatına başlamıştır. Okullaşma alanında yapılan 

yenilikler her ne kadar savunmacı bir düşünceyle ortaya konulmuşsa da 

Osmanlı/Türkiye modernleşmesi açısından önemli bir katkı sağlamıştır.25 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin eğitim hayatına Erzurum’un Hasankale ilçesinin 

Sıbyan (ilkokul) mektebinde başladığı bilinmektedir.26 Sıbyan okulları, Osmanlı 

İmparatorluğu’ndaki en yaygın okulları teşkil etmektedir. Ayrıca II. Abdülhamit, 

Sıbyan eğitimini zorunlu hale getirdiği gibi bu okullarda önemli değişikliler 

yapmıştır.27 Sıbyan okullarının öğretmenleri Darülmuallimin mezunlarından atanmaya 

başlanmış ve 1879 senesinde Maarif Nezareti altında “Mekatib-i Sübyaniye Dairesi” 

tesis edilmiştir.28 

Eğitim alanındaki modernleşme I. Dünya Savaşı'nın başlamasına kadar devam 

etmiştir. Ancak, Cihan Harbi'nin başlamasıyla beraber eli silah tutan bütün erkekler 

cepheye alınmış, kadınlar ise toplumda erkeklerden boşalan alanlarda sorumluluk 

almaya başlamıştır. Savaşın başlarında 20-45 yaşları arasındaki erkekler savaşa 

alınırken, ilerleyen süreçlerde daha askerlik çağına ulaşmamış çocuk yaşta 

sayılabilecek erkekler de silah altına alınmıştır. İstanbul ve taşradan askere gönderilen 

öğrencilerin büyük çoğunluğu geri dönememiş ve cephede şehit düşmüştür.29 

Milli Mücadele’nin kazanılmasından sonra ilmi ve kültürel faaliyetler, 16 

Temmuz 1921 tarihinde düzenlenen Maarif Kongresi’nde alınan kararla tekrar 

hareketlenmiştir. Mustafa Kemal Paşa, modern bir ulus devlet inşa etme amacıyla hızlı 

bir Batılılaşma siyaseti takip etmiş ve kısa zamanda geleneksel eğitim kurumları olan 

 
24 Bedri Gencer, İslam’da Modernleşme 1839-1939 (Ankara: Doğu Batı Yayınları, 2012), 77. 
25 Ramazan İde, Osmanlı Modernleşmesi Açısından II. Abdülhamid Dönemi Eğitim Politikaları 
(İstanbul: İstanbul Gelişim Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017), 78. 
26 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 168. 
27 İde, Osmanlı Modernleşmesi Açısından II. Abdülhamid Dönemi Eğitim Politikaları, 131. 
28 İde, Osmanlı Modernleşmesi Açısından II. Abdülhamid Dönemi Eğitim Politikaları, 131. 
29 Fahri Kılıç, “Çanakkale savaşlarında okullar ve öğrenciler”, Türk Yurdu 35/331 (2015), 44-46. 
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medreseleri Haziran 1924 tarihinde yürürlüğe giren Tevhid-i Tedrisat kanunu ile 

kapatarak modern okulların sayısını arttırmıştır. Medreselere alternatif olarak kurulan 

okullar da bir süre sonra tekrar kapatılmıştır.30 Böylece eğitimin, laik bir yönetimle 

Milli Eğitim Bakanlığı himayesinde tek merkezden idare edilmesi sağlanmıştır. 

Milli Eğitim Bakanlığı 1940’lı yılların sonuna kadar dini eğitimden tamamıyla 

uzak bir eğitim politikası takip etmiştir. Ancak, namaz kıldıracak ve ölülerin defin 

işlemlerini yapacak imam bulunamaması problemi nedeniyle 1949 yılında, on ay 

eğitim veren İmam-Hatip kursları açılmıştır. 1950 yılında hükümete gelen Demokrat 

Parti zamanında ise büyük illerde İmam Hatip okulları hayata geçirilmiştir. Ayrıca, 

1959 yılında, İstanbul’da Yüksek İslam Enstitüsü kurulmuş ve böylece dini eğitim 

Türk eğitim sistemi içerisinde tekrar yerini almıştır.31 

3. Tasavvufî Hayat 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin çocukluk ve gençlik dönemlerinde tasavvuf, 

Osmanlı toplumundaki önemini korumaya devam etmiştir. Bu dönemde gerek Mevlevî 

gerek Nakşibendî Tarikatları’nda önemli şahıslar yetişmiştir. Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin de bağlı olduğu Mevlevi Tarikatı’nın Osmanlı siyasetinde önemli bir yeri 

bulunmaktaydı. Sultan II. Abdülhamit'in hükümdar olmasında Yenikapı Mevlevihanesi 

Şeyhi Osman Selâhaddin Dede'nin (1820-1887) önemli etkisi olduğu gibi Yenikapı 

Mevlevihanesi, Osmanlı devlet adamlarının toplandığı yer haline gelmiştir. Sultan II. 

Abdülhamit ayrıca Mevlevilerin talepleri üzerine İstanbul ve Anadolu’daki bazı 

Mevlevihaneleri tamir ettirmiş ve yeni Mevlevihaneler inşa ettirmiştir.32 

Tarikatların önemi Sultan II. Abdülhamit zamanında “İttihad-ı İslam” 

siyasetiyle tekrar artmıştır. Sultan II. Abdülhamit, Müslümanlar arasında birlik fikrini 

yaygınlaştırmak için Anadolu ve Osmanlı coğrafyasının diğer bölgelerindeki 

tarikatlardan ve tarikat şeyhlerinden istifade etmiştir. İslam coğrafyasının farklı 

bölgelerine gönderilen tarikat şeyhleri, İnsanların Halife'ye bağlı kalmaları konusunda 

tavsiyelerde bulunmuşlardır. Hicaz, Yemen, Kuzey Afrika ve Hindistan gibi bölgelere 

 
30 Asım Arı, “Tevhid-i Tedrisat ve Laik Eğitim”, Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi 22/2 
(2002), 181-192. 
31 Halis Ayhan, “İmam-Hatip Lisesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 
Yayınları, 2000), 22/191-194. 
32 Serdar Ösen, 19. Yüzyıl Osmanlı Devlet ve Toplum Hayatında Mevlevilik (Kayseri: Erciyes 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2011), 212. 
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giden tarikat şeyhleri ayrıca bu bölgelerde sömürgeci Batı devletlerine ortak bir 

mücadele fikrinin de yaygınlaşmasını sağlamışlardır. Bu yönüyle Sultan II. 

Abdülhamit’in tarikatlardan ziyadesiyle istifade ettiği söylenebilir.33 

Mevlevilik dışında Osmanlı son döneminde, tasavvuf hayatına önemli 

katkılarda bulunan başka tarikatlar ve şeyhler bulunmaktadır. Bunlar arasında Sultan 

II. Abdülhamit'in bizzat sohbetlerine iştirak ettiği yahut görüştüğü Halidî Tekkesi 

şeyhleri Şeyh Ahmed Ziyauddin Gümüşhanevî (1813-1893) ve onun vefatından sonra 

yerine geçen Şeyh Ömer Diyauddin Dağistani (1849-1920), daha sorna Şeyh 

Ubeydullah en-Nehrî (1826-1883), Şeyh Seyyid Fehim (ö. 1825-1896), Şeyh Es’ad 

Erbili (1847-1930), Seyyid Abdülhakim Efendi (1865-1943), Ali Haydar Efendi 

(1870-1960), gibi Nakşibendi şeyhleri bulunmaktadır.34 

Mehmed Eşref el-Mevlevî Osmanlı Devleti’nin yıkılışına ve yeni Türkiye 

Cumhuriyeti’nin kuruluş dönemine tekabül eden bir ömür sürdüğü için, tasavvuf 

hayatında yaşanan radikal değişimlere de maruz kalmıştır. Kurtuluş savaşı 

kazanıldıktan sonra yeni Türkiye’nin temelleri atılırken modern bir ulus meydana 

getirme çabaları köklü değişimleri beraberinde getirmiş, hilafet ilga edilmiş ve 

medreseler de kapatılmıştır. Ayrıca Nisan 1925 tarihinde patlak veren Şeyh Said 

İsyanı, dikkatlerin tasavvuf şeyhleri ve tekkelere yönelmesine neden olmuştur. 

Nitekim aynı sene çıkarılan bir kanunla tekke, zaviye ve türbeler kapatılmıştır.35 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin hayatının bundan sonraki dönemi de tekke ve 

zaviyelerden uzak bir şekilde devam etmiştir. 

 

 
33 Hamza Semih Vural, Sultan II. Abdülhamid’in Tarikatlarla Münasebetleri (Sakarya: Sakarya 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 29. 
34 Emre Aydın, Sultan II. Abdülhamid’in, Ulema ve Meşayih ile İlişkileri (Sakarya: Sakarya 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 60-70. 
35 Cem Apaydın, “Belgeler Işığında Tekke, Zaviye ve Türbelerin Kapatılması Üzerine Bir 
Değerlendirme”, Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları 16/32 (2017), 152. 
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1. BİRİNCİ BÖLÜM 

MESTÎ MEHMED EŞREF EL-MEVLEVÎ’NİN HAYATI VE 

ESERLERİ 

1.1. Biyografisine Dair Bazı Mülahazalar 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin hayatı hakkında yaptığımız araştırmalarda, bir 

şahsın kendine özel kütüphanesinde yer alan mahtut bir not defteri dışında, başta 

tabakât-terâcim türü biyografik eserler olmak üzere, ilgili matbu tasavvuf literatüründe 

hiçbir malumata rastlayamadık.36 Bununla birlikte Mehmed Eşref’in Dîvan’ı üzerine 

yapılmış bir yüksek lisans tezi çalışmasında, Hâtimetü’l-eş‘âr37 ve Sicill-i 

Osmânî’den38 referansla Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin hayatı hakkında malumat 

verilmiştir.39 Fakat Hâtimetü’l-eş‘âr müellifi Fatîn Efendi (1814-1866), Mehmed Eşref 

doğmadan önce vefat ettiğinden onun hakkında malumat vermesi mümkün değildir. 

Sicill-i Osmânî’ye atıfla işaret edilen kişi ise yine Mehmed Eşref el-Mevlevî 

doğmadan 1876 tarihinde vefat etmiş Eşref Halil Efendi adında bir zattır. İşin garibi, 

her iki kaynaktan referans gösterilen şahıslardan her biri de birbirlerinden farklı 

kişilerdir. 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin hayatına kaynaklık eden söz konusu mahtut not 

defteri, merhum Hattat Emrullah Demirkaya’ya (1894-1992)40 aittir. Defterde 

yazılanlar ilk defa Prof. Dr. Mehmet Serhat Yılmaz tarafından, Kastamonu’nun 

manevi değerlerini tanıtma amacıyla kurulmuş bir web sitesinde köşe yazısı olarak 

 
36 Vardığımız neticeyi teyit eder mahiyette Mehmed Eşref’in Dîvan’ını, Kastamonulu Muhammed Eşref 
Mestî Divanı (İnceleme Metin) başlığıyla neşreden Mehmet Ünal da hiçbir kaynakta Mehmed Eşref el-
Mevlevî hakkında malumata rastlamadığını beyan etmiştir. Müracaat ettiğini belirttiği kaynaklar 
şunlardır: Mevlevilikle ilgili bütün kitap, tez, tezkireler; Sefîne-i evliyâ, Yüzyılın Türk Şairleri 
Antolojisi, Son Asır Türk Şairleri: Kemalü’ş-Şuara, Mevlevi Şairler: Semâhâne-i Edeb, İslam 
Ansiklopedisi, Galata Mevlevihanesi Şeyhleri, şairin intisap ettiği Kastamonu ve Galata 
Mevlevîhanelerin’in kütüphane ve kaynakları. bk. Mehmet Ünal, Kastamonulu Muhammed Eşref Mestî 
Dîvânı (İnceleme-Metin) (Isparta: Fakülte Kitabevi Yayınları, 2020), 15. 
37 Fatîn Davud, Hâtimetü’l-eş‘âr (Fatîn Tezkiresi), nşr. Ömer Çifçi (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı 
Yayınları, ts.), 59. 
38 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, haz. Nuri Akbayar (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996), 
2/498. 
39 Betül Elmacı, İstanbullu Eşref Divanı (Metin İnceleme) (Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016), 5. 
40 Hattat Emrullah Demirkaya’nın hayatı hakkında geniş malumat için bk. Burhan Baltacı vd., “Hattat 
Feride Hanım ve Hattat Emrullah Efendi (Demirkaya) Örneği Üzerinden Hat Sanatında Kastamonu”, 
Osmanlı’dan Günümüze Kur’ân ve Hüsn-i hat : Sempozyum Bildiri Metinleri 01-03 Kasım 2013 Amasya 
(Ankara: Diyanet Işleri Başkanlığı, 2017), 375-396. 



21 
 

Mevlevî Mehmed Eşref el-Mevlevî41 başlığıyla yayınlanmıştır. Yazısında belirttiği 

üzere kendisi de mezkûr not defterini araştırmacı Mustafa Gezici’den temin etmiştir. 

Sözü geçen mahtut not defterinde tanıtılan Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin, 

çalışma konumuz olan Nüsha-i Kübrâ adlı eserin müellifi olan Mehmed Eşref el-

Mevlevî olduğu kanaatine ise not defterindeki malumatlar ile Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin eserlerinde yer alan bilgilerin mukayesesi neticesinde vardık. Şöyle ki 

Nüsha-i Kübrâ’nın müellif nüshasının mukaddime kısmının bitimine doğru “… 

velinimetim azîzim Şeyh Ahmed Celâleddin Efendi Hazretleri …”42 şeklinde bir ifade 

kullanılmaktadır. Bu ifade aynı zamanda Şeyh Ahmed Celaleddin Efendi’nin, Mehmed 

Eşref el-Mevlevî’nin mürşidi olduğuna delalet eder. Bu zatın, soy adı kanunu ile 

Baykara soy ismini almış Galata Mevlevihanesi son postnişini şair ve musikişinas 

Ahmet Celâleddin Dede (1853-1946)43 olduğu anlaşılmaktadır. Keza müellifin, 

kendisine ait eserlerin hemen hepsinde “Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) kölelerinin kölesi 

Mehmed Eşref el-Mevlevî” anlamına gelen “bende-i bendegân-ı Mevlânâ, Mehmed 

Eşref el-Mevlevî”44 kaydını bir imza olarak düşmesi ve el-Mevlevî nisbesini taşıması, 

kendisinin Mevlevî tarikatına mensup olduğunu göstermektedir. Bu bilgilerle örtüşür 

mahiyette Hattat Emrullah Demirkaya kendi not defterinde Meydancı Dede/Mehmed 

Eşref el-Mevlevî olarak tanıttığı kişinin, rûmî 1327 (m. 1911) tarihinde Galata 

Mevlevîhanesi şeyhi Ahmed Celâleddin Efendi’nin irşad halkasına dahil olup orada 

1001 günden ibaret meşhur Mevlevî çilesini çıkardığını belirtmektedir.45 

Bu bilgilerin yanında Nüsha-i Kübra adlı eserin Sâmi adında bir zat tarafından 

sadeleştirilerek istinsah edilen nüshasında, müstensih tarafından “Aziz 

kardeşlerimizden olup şimdi ticaret borsasında memur bulunan Eşref Bey’in …” 

şeklinde bir ibare geçmektedir. Aynı şekilde Emrullah Demirkaya, Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin Kastamonu Nasrullah Meydanı’nda bulunan Ticaret ve Sanayi Odası 

binası altında kiraladığı bir dükkânda pul bayiliği yaptığına dair zikrettiği malumat, 

 
41 Mehmet Serhat Yılmaz, “Mevlevî Eşref Dede” (Erişim 25 Ağustos 2022). 
42 Mehmed Eşref el-Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (İstanbul: Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Hüdai Efendi, 
000662), 3. 
43 Abdullah Uçman, “Ahmed Celâleddin Dede”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: 
TDV Yayınları, 1989). 
44 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3; Mehmed Eşref el-Mevlevî, Hak yolu (İstanbul: 
Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma bağışlar, 001501), 1b; Mehmed Eşref el-Mevlevî, Gıdâu’r-rûhâniyye 
fî tarîki’l-’irfâniyye (İstanbul: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, 001319), 1. 
45 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 169. 
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müstensihin verdiği bilgiyle örtüşmektedir. Emrullah Demirkaya’nın not defterinde 

tanıtılan Mehmed Eşref el-Mevlevî ile Nüsha-i Kübrâ müellifi Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin aynı kişiler olduğuna bir başka delil ise ilgili not defterinde Mehmed 

Eşref el-Mevlevî’ye ait tasavvufî şiirleri ihtiva eden bir Dîvân’ının varlığından söz 

edilmesidir. Ayrıca not defterinde, Dîvân’ın başında yazdığı belirtilen beyit ile 

elimizde nüshası mevcut olan Muhammed Eşref el-Mevlevî’ye ait Dîvân’ın başında 

geçen beyit46 ve beyitte geçen Mestî mahlasını alma sebebini anlatan yazı da aynıdır.47 

Bütün bunlardan anlaşılmaktadır ki Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin eserlerinden 

hareket ederek kendisi hakkında edindiğimiz birtakım bilgilerle yukarıda zikri geçen 

şahıs kütüphanesinden temin ettiğimiz özel not defterinde yer alan biyografik malumat 

birebir örtüşmektedir. Bu durum söz konusu not defterinde hayatı hakkında malumat 

verilen şahsın, Nüsha-i Kübrâ müellifi Mehmed Eşref el-Mevlevî olduğunu 

tereddütsüz bir şekilde doğrulamaktadır. 

1.2. Hayatı 

1.2.1. Doğumu ve Ailesi 

Kendisini Mevlevi Eşref Hamidoğlu künyesiyle tanıtan Mehmed Eşref el-

Mevlevî 1882 yılında babasının memur olarak görev yaptığı Giresun’da dünyaya 

gelmiştir. Aslen Taşköprü ahalisinden olup, yaşadığı dönemde bütün 

Kastamonulularca tanınmış, nezaket ve zarafetiyle kendini sevdirmiş bir şahsiyet 

olduğu belirtilmektedir.48 Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin babası Mustafa Sabri 

Efendi’dir. Mustafa Sabri Efendi, 1877-78 Osmanlı- Rus Harbi’ne, Gazi Osman Paşa 

kumandasında bulunan Plevne müdafileriyle katılmış, kahramanca mücadele etmiş bir 

Osmanlı subayıdır. Sivas’ın Zağra Kasabası’nda emekliye ayrılan Mustafa Sabri 

Efendi,49 emekli olduktan sonra Kastamonu’nun Taşköprü kazasına yerleşmiş ve 

 
46 “Mest etti ol ruḥumu hitāb-ı “Elest” 
Ol zamāndan beri mestim ḥālā mest.” bk. Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 171. 
47 Karşılaştırma için bk. Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 171; Mehmed Eşref el-Mevlevî, 
Dîvân-ı Mestî (Ankara: Milli Kütüphane, Yazma Eser Koleksiyonu, Yz. A 7342/1), 64a; Ünal, 
Kastamonulu Muhammed Eşref Mestî Dîvânı (İnceleme-Metin), 16. 
48 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 168. 
49 Ünal, Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin babası hakkında malumat verirken “Türbedar Hacı Hasan 
Efendi” ismini zikretmiştir. Fakat zikrettiği kişi, Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin Divân’ında kendisinden 
manevi pederim şeklinde bahsettiği ve Mevlevî Tarikatı’na kendisi vesilesiyle intisap ettiği ilk şeyhi 
Hacı Hasan Efendi’dir. Muhtemeldir ki Ünal, “manevi pederim” sözünden yola çıkarak Hacı Hasan 
Efendi’nin Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin babası olduğu zannına kapılmıştır. bk. Ünal, Kastamonulu 
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Harmancık mahallesinde 1914/15 senesinde vefat etmiştir. Kabri Taşköprü’de 

bulunmaktadır.50 

Tekkelerin kapatılmasına kadar bekar bir hayat yaşayan Mehmed Eşref el-

Mevlevî kırk yaşına geldiğinde, Şeyh Tahir Çelebi vesilesiyle Hamza Ağa 

Mahallesi’nden Cemile Hanım’la iç güveyi olarak evlenmiş fakat bu evliliğinden 

çocuğu olmamıştır. 1951 yılında Cemile Hanım’ın vefatıyla eşinin ailesinin evinden 

ayrılarak tekrar mücerret hayatına dönmüştür. Mehmed Eşref el-Mevlevî birkaç kiralık 

ev gezdikten sonra, son olarak pul sattığı dükkâna yatak yorgan getirerek orada 

kalmaya başlamıştır. Ancak yaşı ilerledikçe gözleri görmez olmuş, bakıma muhtaç 

hale gelmiştir. Dükkân ahşap ve bakımsız olduğu için burada kalması kendisi için 

mahzurlu görülmüş ve dükkânı boşaltmaya zorlanmıştır.51 

1.2.2. İlmî ve Manevî Kişiliği 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin tahsil hayatı hakkında yalnızca ilkokul ve 

ortaokul eğitimine dair bilgiler bulunmaktadır. Buna göre ilk okula Erzurum’un 

Hasankale ilçesinde bulunan Sıbyan Mektebi’nde başlamış ve orada tamamlamıştır. 

Orta tahsiline ise, Hınıs Rüştiyesi’nde başlayıp, Ahlat Kazası’nda bulunan Rüştiye’de 

tamamlamıştır.52 

Mehmed Eşref el-Mevlevî, biyografisinin yer aldığı not defterinde yer alan 

kendi el yazısında kendisinin ilme ve tasavvufa yönelişinin, dini yaşantıdan uzak, 

bedenen ve manen zararını tecrübe ettiği içki ve eğlence dolu bir gençlik dönemi 

geçirmesinin ardından seyrüsülûke girmek ve maneviyatını güçlendirmek suretiyle 

gerçekleştiğini ifade etmiştir. Ayrıca hayatta en çok zevk aldığı şeyin felsefe ve 

tasavvuf ilimleri olduğunu, bu iki disiplin üzerine senelerce araştırma ve incelemelerde 

bulunduğunu belirtmiştir.53 Bu bilgilerden Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin sadece 

sıradan bir Mevlevi müridi olmadığı, eserlerinden de anlaşılacağı üzere hafife 

alınamayacak derecede felsefi, tasavvufi ve edebi bir birikime sahip olduğu 

anlaşılmaktadır. Bu neticeyi teyit eden bir diğer kaynak ise Nüsha-i Kübra’yı 

 
Muhammed Eşref Mestî Dîvânı (İnceleme-Metin), 15. krş. Mevlevî, Dîvân-ı Mestî (Yazma Eser 
Koleksiyonu, Yz. A 7342/1), 46a. 
50 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 168, 169. 
51 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 170. 
52 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 168. 
53 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 167. 
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sadeleştirerek istinsah eden Sami adında bir zatın, Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin ilmî 

ve manevî kişiliği hakkında bizlere malumat veren şu sözleridir: 

“Aziz kardeşlerimizden olup şimdi ticaret borsasında memur bulunan Eşref 

Bey’in Mesnevî-i Şerîf kuvvetinden aldığı ilham ile başka kitaplar dahi okuyarak 

anlayışı ile yazdığı Nüsha-i Kübrâ adındaki pek güzel bir kitabını okudum. Hoş bir 

eserdir. Lakin bizden evvel gelip geçenlerin lügat ve ıstılah merakı bu kardeşimize de 

geçerek kitabını terkipler, secîler ve lügatlerle süslemiş. Havas dediğimiz zevât, 

Arabiyye ve Acemiyyeyi iyi bilmekle beraber kalpleri asıl olan manaya açılmış gözleri 

basiretleriyle hakikatleri görmüş olan o eski büyük adamlar kalmadı. Artakalanlar 

bile günden güne eksiliyor. Allah bilir ama bundan sonra gelemeyecek ve 

yetişemeyecek. Bu kitaptaki; malumata, manaya ve ruha ait olan şeylerdir. Böyle 

şeylerin okunması kalbi bir dereceye kadar temizler.”54 

Mehmed Eşref el-Mevlevî şiirlerinde “Mestî” mahlasını kullanmıştır. Bu 

mahlası kullanma sebebini ise 20 Temmuz 1927 tarihinde yazdığı bir yazıda kendisi 

ifade etmiştir. Buna göre Mehmed Eşref el-Mevlevî gençlik yıllarında bir gece 

meyhanede çok fazla içerek kendinden geçer ve uyuyakalmıştır. Kendine geldiğinde 

ise meyhanede Rum tezgahtar dışında hiç kimsenin kalmadığını ve kapının içerden 

kilitlendiğini görmüştür. Bir cesaretle kapının hemen açılmasını isteyerek oradan 

çıkmıştır. Bu vaziyetten oldukça korkan Mehmed Eşref el-Mevlevî kendisine herhangi 

bir zarar gelmediği için şükretmiş ve o gece bir daha asla içmemek üzere içkiye tövbe 

etmiştir. O dönemde gençlik yıllarında olan Mehmed Eşref el-Mevlevî aşkını tatmin 

edecek bir şeyler ararken eline Şeyh Kuddusi Ahmed Efendi’nin (1769-1849) Divan’ı 

geçmiştir. Okuduğu bu divandan öyle etkilenir ki içerisinde zikri tavsiye eden 

beyitlerin olduğu kısmı aynen uygulamaya başlamıştır. Kendi ifadesiyle, mürşitsiz 

zikir olmaz sonra deli olursun sözlerine kulak asmadan kendince zikre devam etmiştir. 

Bir gün Keçecizâde İzzet Molla’nın (1786-1829) “Gülşen-i Aşk” adlı eseri eline 

geçmiştir. Eserde Mevlevilik’le ilgili kısımlardan oldukça etkilenerek adeta mest olan 

Mehmed Eşref el-Mevlevî Mevleviyye Tarikatı’na intisap etmeye karar vermiş ve 

böylece Mestî mahlasını da edinmiştir.55 

1323/1907 yılında İstanbul’a gelip bir müddet memur olarak çalışan Eşref 

Dede, Mevleviliğe duyduğu söz konusu muhabbet neticesinde Pertevniyal Valide 

 
54 Mehmed Eşref el-Mevlevî, Nusha-i kubra, sad. Sami (İstanbul: İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Yazma 
eserler, 297.7 MEH 1933 M.1), 1b. 
55 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 171, 172, 173. 
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Sultan’ın (ö. 1884) türbedarı Mevlevi halifelerinden Hacı Hasan Efendi’nin hizmetine 

girmiştir. Burada alışveriş işlerini yürütmekle görevli olan Mehmed Eşref el-Mevlevî, 

Hacı Hasan Efendi’nin müridi olarak Mevlevî Tarikatı’na intisap etmiştir. Daha sonra 

Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasından birkaç sene evvel 1327/1911’de İstanbul’da 

Mevleviliğin önemli merkezlerinden olan Galata Mevlevihanesi’nde56 hizmete girmiş 

ve Ahmet Celaleddin Efendi’nin halkasına dahil olmuştur. Meşhur mevlevî çilesini 

burada çıkardıktan sonra da bir müddet Bursa’da Şeyh Mehmet Şemsettin Efendi’nin 

(ö. 1856-1930) hizmetinde bulunmuştur. Bir süre sonra Kasımpaşa Mevlevîhanesi’ne 

vazifeli olarak alınmış ve altı ay sonra Galata Mevlevîhanesi’ne tekrar vazifeli olarak 

görevlendirilerek üç sene devamlı surette orada hizmet etmiştir.57 

Mehmed Eşref el-Mevlevî 1334/1918 yılında İstanbul’dan Kastamonu’ya 

dönmüş ve Kastamonu Mevlevîhânesi şeyhi Âmil Çeleb’nin (ö. 1920) iki yıl 

hizmetinde kalmış, şeyhinin tayini Konya’ya çıkınca onunla birlikte 1336/1920’de 

Konya’ya gitmiştir. Kısa süre sonra Âmil Çelebi de vefat edince onun yerine, Konya 

İsyanı’nda parmağı olduğu şüphesiyle şeyhlikten daha önce azledilip isyanda bir dahli 

olmadığı anlaşılan şeyh Abdülhalim Çelebi (ö. 1869-1925) getirilmiştir. Abdülhalim 

Çelebi’nin hizmetinde de iki sene bulunduktan sonra 1338/1922’ de tekrar 

Kastamonu’ya dönmüştür. Bir müddet Kastamonu Mevlevîhânesi şeyhi Tahir 

Çelebi’nin maiyyetinde meydancı dede vasfıyla görev yapan Mehmed Eşref el-

Mevlevî, 1925 yılında tekke ve zaviyelerin kapatılması kararıyla vazifesi de dedeliği 

de sona ermiştir.58 

Emrullah Demirkaya’nın ifadelerine göre Mehmed Eşref el-Mevlevî hafızası 

çok sağlam biri olup Şeyh Galip (ö. 1213/1799), Yunus Emre (ö. 720/1320 [?]), Niyazi 

Mısri (ö. 1105/1694) ve Şeyh Kuddusi’nin şiirlerinden birçok parçayı yanılmadan 

ezbere okuyabilmektedir. İlgili not defterinde ayrıca Emrullah Demirkaya kendisinin 

Kastamonu Ticaret ve Sanayi Odası başkatipliği yaptığı sırada (1928-1942) sık sık 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’yi ziyaret ettiğini, bu görüşmelerin de genellikle tasavvuf, 

şiir, Mevleviliğin tasavvuftaki yeri ve Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin kendi şiirleri 

üzerine gerçekleştiğini, kendisinin de Mehmed Eşref el-Mevlevî’ye “sultanım” 

 
56 Geniş bilgi için bk. M. Baha Tanman, “Galata Mevlevîhânesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 13/317-321. 
57 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 169. 
58 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 170. 
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şeklinde hitab ettiğini ifade etmiştir. Demirkaya’nın beyanına göre Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin şiir birikimi o denli çoktur ki her zaman ve zemine uygun şiiri ya da 

Mesnevi’den bir parçayı oracıkta yanılmadan güzel bir ifade ile okuyabilmekte, ayrıca 

okuduğu kısmın manasını da izah edebilmektedir. Bunun yanında Mehmed Eşref el-

Mevlevî “aşk” kelimesine çok sık değinmiş ve izahını büyük bir heyecanla yapmıştır. 

Bir gün sohbet esnasında Demirkaya’nın kendisine sorduğu “Aşık kim, maşuk kim?” 

sorusuna, “Aşık da ben, maşuk da ben.” cevabını veren Mehmed Eşref el-Mevlevî, 

aşkı tam anlamıyla idrak etmenin vahdet-i vücud sırrını çözmekle mümkün olacağını 

söylemiştir. Sohbetlerde insanın ruh aleminden şuhûd alemine gelmesini aşkın bir 

tecellisi olarak yorumlamış, insanoğlunun ilahi aşk ve mecazi aşk mahsulü bir varlık 

olduğunu söylemiş ve sükût etmiştir.59 

1.2.3. Vefatı ve Kabri 

Demirkaya’nın belirttiğine göre Mevlevî Tarikatı’na intisabı dolayısıyla hayatı 

boyunca tekkelerde muhasebe ve yemekhane sorumluluğunu üstlenip, ayinlerde ise 

meydancı dede vasfıyla idarecilik yaparak bir başına ömür geçiren Mehmed Eşref el-

Mevlevî, ihtiyarlık zamanında kimsesiz halde bakıma muhtaç duruma düşmüştür. 

Daha sonra Kastamonu Merkez İsfendiyar Mahallesi’nde kiraladığı bir evin odasında 

1962 yılı Ağustos ayı içerisinde 75 yaşını aşkın olduğu halde vefat etmiş ve cenazesi 

Bocudoğlu Suyu yukarılarındaki büyük mezarlığa defnedilmiştir.60 

Cenazenin defnedildiği yer hakkında yaptığımız aştırmalara göre 

Demirkaya’nın sözünü ettiği Bocudoğlu Suyu, Şeyh Şâbân-ı Velî (ö. 976/1569) 

hazretleri türbesinin de bulunduğu Kastamonu Merkez Hisarardı Mahallesi’ndeki 

çeşmelere akan sudur. Hatta Hisarardı Mahallesi’nde Bocudoğlu adında bir sokak 

bulunmaktadır. Söz konusu bölgede yer yer çeşitli türbeler ve Eski Hisarardı Mezarlığı 

gibi kabristanlar bulunmakla beraber zikri geçen Bocudoğlu Suyu'nun üst taraflarında 

kalan bölgedeki en büyük ve bilindik mezarlık, Mehmet Feyzi Efendi (1912-1989) gibi 

önemli birçok manevi şahsiyetin de medfun bulunduğu Gümüşlüce Mezarlığı 

olmalıdır. 

 
59 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 174. 
60 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 171. 
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1.3. Eserleri 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin Türkiye’deki 

yazma eser kütüphanelerinde kaydı bulunan toplamda beş adet eseri bulunmaktadır. 

Nüshaların tamamı da müellif hayattayken telif ya da istinsah edilmiş ve Osmanlı 

Türkçesi ile yazılmıştır. İleride ayrıntılı bir şekilde zikredeceğimiz üzere müellif bazı 

nüshalarda, çeşitli kütüphanelere hediye ettiği eserlerinin kayıt bilgilerini zikretmiştir. 

İşaret edilen bilgilerde söz konusu eserler arasından, birden fazla nüshası bulunanlar 

mevcuttur. Söz konusu birden fazla nüshası bulunan eserlerin de künye bilgisi müellif 

tarafından bazı eserlerin dibacelerinin sonlarında zikredilmiştir. Bu bilgilerden 

hareketle müellifin hayattayken bazı eserlerini kendi bilgisi dahilinde istinsah ettirmiş 

olması ihtimal dahilindedir. 

Müellifin eserlerinde genel olarak varakları sayfa usulü önlü arkalı şekilde 

numaralandırdığı görülmektedir. Fakat tasnif edilirken eserlerin, kütüphane 

görevlilerinin inisiyatifine bağlı olarak genelde varak usulü numaralandırıldığı, bazı 

varaklara da yanlış numaralar verildiği görülmüştür. Buradan hareketle çalışmamızda 

müellifin söz konusu eserlerinin kaynakça bilgileri arasında yer alan sayfa aralıklarının 

belirlenmesinde tarafımızca takip edilen yöntem şu şekilde olmuştur:  

Nüsha-i Kübrâ’nın müellif nüshasında olduğu gibi nüsha sadece sayfa usulü 

numaralandırılmış ve varak numaraları bulunmuyorsa nüshanın kaynakça bilgisi sayfa 

usulü numaralarla gösterilmiştir. Eğer hem sayfa numarası hem de tasnife dayalı 

sonradan eklenen varak numaraları bir arada bulunuyorsa varak numaralandırması esas 

alınmış, varakların numaralandırmasında hata varsa da tarafımızca düzeltilerek doğru 

varak numaraları girilmiştir. 

Tespit edilen eserlerin, müellif hakkında edindiğimiz biyografik malumat ve 

müellife ait nüshalarda geçen bilgilerden yola çıkarak telif tarihlerine göre yapmaya 

çalıştığımız kronolojik sıralama aşağıdaki gibidir. 

1.3.1. Dîvân 

Nüsha Milli Kütüphane Yazma Eserler Koleksiyonu no. 06 Mil Yz A 7342/1 

vr. 1b-65a’ da kayıtlıdır. Kareli deftere, genelde her sayfada 17 satır olacak şekilde 

rik‘a hattıyla yazılmıştır. Nüsha müellif nüshasıdır ve tespit edebildiğimiz kadarıyla 

tek nüshası bulunmaktadır. Eser Betül Elmacı tarafından “İstanbullu Eşref Divanı 
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(Metin-İnceleme)” başlığıyla Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 2016 

yılında Yüksek Lisans Tezi olarak çalışılmıştır. Bunun yanında Mehmet Ünal 

tarafından dil, üslup, edebiyat ve muhteva açısından ayrıntılı incelemeye tabi tutularak 

Kastamonu’lu Mehmed Eşref Mestî Divanı (İnceleme-Metin) başlığıyla kitap olarak 

basılmıştır.61 

Müellif eserin 1b-40a varaklarında kendine ait 96 manzume, 41b-63b varakları 

arasında ise müellifin Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628), Şems-i Tebrizi (ö. 

645/1247 [?]), Mevlânâ, Sultan Veled (ö. 712/1312), Bâkî (ö. 1008/1600), Şeyh Galip, 

Fevzi (1871-1924), Nazif’ül-Mevlevî (1877-1951), gibi birçok isimden seçmiş olduğu 

54 manzume bulunmaktadır. Nazım şekilleri olarak ise eserde toplamda 70 gazel, 3 

kaside, 8 müfred, 4 kıt‘a, 2 müstezad, 2 müseddes, 2 muhammes ve 5 beyit 

bulunmaktadır.62 

Müellif, dibacenin sonunda beyan ettiği aşağıdaki sözlerle63 divanın kısımları, 

değeri, cem edilme sebebi ve tarihi hakkında malumat vermiştir:  

Bi-Hî 

“Ve mine’llâhi’t-tevfîk” 

Eser-i fakîrânemin birinci kısmı hîn-i şebâbetde sevk-i mecâz ile yazılmış 

birkaç eş‘ârı, diğer kısmı ise bu tarihten tokuz sene sonra Tarîkat-ı ‘Aliyye-i 

Mevleviyye’ye intisabım esnasında söylenmiş eş‘ârı hâvîdir. Her ne kadar zikre şâyân 

bir şey olmadığını bilür isem de perîşân-ı rûz-gâr olmasını gönül arzu itmediğinden, 

bir yâd-gâr u hâtıra olmak üzere evrâk-ı perîşân üzerinden cem‘ ile bir ufak eser 

hâline ifrâğ eyledim. Mütâla‘a buyuran ihvân-ı kirâmdan bu Mestî-i nîstî-i bî-çâreyi 

ma‘zûr tutmalarını ve vâki‘ olan hatâyânın ‘afvıyla hayr-ı du‘â  ile yâd buyurmalarını 

niyâz u istirhâm eylerim. Hû! 

Fî 20 Eylül sene 328 

Galata Mevlevîhânesi’nde 

el-Fakîru’l-Mevlevî Derviş Eşref  

Görüldüğü üzere müellifin dibacenin sonuna düştüğü tarih, Galata 

Mevlevîhânesi’nde bulunduğu Rûmî 20 Eylül 1328 (3 Ekim 1912)’ dir. Bununla 

beraber müellif divanının iki kısma ayrıldığını, ilk bölümün gençlik yıllarında yazdığı 
 

61 bk.Ünal, Kastamonulu Muhammed Eşref Mestî Dîvânı (İnceleme-Metin). 
62 Ünal, Kastamonulu Muhammed Eşref Mestî Dîvânı (İnceleme-Metin), IX, 16, 67, 146. 
63 Mevlevî, Dîvân-ı Mestî (Yazma Eser Koleksiyonu, Yz. A 7342/1), 1b. 
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şiirlerden ibaret olduğunu, ikinci kısmın ise bu tarihten dokuz sene sonra Tarîkat-ı 

‘Aliyye-i Mevleviyye’ye intisap etmiş olduğu zaman dilimi içerisinde söylediği 

şiirlerden oluştuğunu belirtmiştir. Bu bilgilerden hareketle ilk bölümde yer alan 

şiirlerin yazımını, 1912’ den 9 yıl öncesi kabaca 1903’ lü yıllarda bitirdiği 

anlaşılmaktadır. Ayrıca ilk bölümdeki şiirlerin sonlarında müellifin “mestî” mahlasını 

kullandığı görülmektedir. Bu da müellifin, akabinde mestî mahlasını almasına sebep 

olan İstanbul’daki meşhur hadiseyi en geç 1903’ lü yıllarda 21 yaşlarındayken 

yaşadığını göstermektedir. Dolayısıyla Demirkaya’nın 1907 yılında İstanbul’a gitti64 

dediği Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin daha önceki tarihlerde de İstanbul’da bulunduğu 

anlaşılmaktadır. 

Yalnız eserin ikinci bölümünde müellifin, kendi şiirlerinin yanında bazı 

şairlerin külliyatından derlediği manzumeler de bulunmaktadır. İkinci bölümde yer 

alan müellifin 40a varağına kadar olan kendine ait şiirlerin bazılarının sonlarında ise 

dibacede yer alan 1912 tarihinden çok sonraki tarihler yer almaktadır. Bunlar arasından 

en erkeni 17 Teşrin-i Sani 133665 (17 Kasım 1920) en geç tarihlisi ise 9 Şaban 133966 

(18 Nisan 1921)’ dir. Müellifin kendine ait şiirlere ilk tarih attığı varak ise 

Taşköprü’de babasının kabrini ziyarete gittiği zaman söylediği mersiyeyi ihtiva eden 

1336 tarihli 31b varağıdır. Tahminlerimize göre de müellif, divanının ikinci kısmının 

bir bölümünü teşkil eden 11b-30a67 arası varakları 1912 yılında Galata 

Mevlevîhânesi’nde bulunduğu sırada, 30a-40a arası kısmı ise daha önce zikredilen 

tarihlerden hareketle 1920 ve 1921 tarihlerinde kaleme almıştır. Müellifin 41b’ den 

sonraki derleme manzumelerinin sonlarında ise herhangi bir tarih belirtilmemiştir. 

Fakat bu derlemelerin de en erken 1920 tarihinden sonra esere alındığını öngörmek 

mümkündür.68 

 
64 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 169. 
65 Mevlevî, Dîvân-ı Mestî (Yazma Eser Koleksiyonu, Yz. A 7342/1), 36b. 
66 Mevlevî, Dîvân-ı Mestî (Yazma Eser Koleksiyonu, Yz. A 7342/1), 39b. 
67 Sayfa düzeni ve yazı şekli esas alınarak yapılan karşılaştırma sonucu söz konusu varakların 11b-31b 
arası değil, 11b-30a arası olması gerektiğini düşündük. 
68 Dolayısıyla müellifin Dîvân’da verdiği tarihlerden hareketle eserini yazmaya 1910 yılında başlayıp 
1927’de bitirdiğine dair Ünal tarafından yapılan tespit tarafımızca çok isabetli görünmemektedir. Ayrıca 
Ünal’ın, eserin ikinci kısmını, derleme şiirlerin başlangıcı olan 41b varağından sonra başlatması, 
görebildiğimiz kadarıyla kişisel tercihine dayalı bir tasniftir. bk. Ünal, Kastamonulu Muhammed Eşref 
Mestî Dîvânı (İnceleme-Metin), 16, 146. Nitekim müellif daha önce işaret edildiği üzere eserinin ikinci 
kısmını 11b varağından itibaren başlatmıştır. 
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Manzumelerin sonlarına düşülen tarihlerde yer yer hicrî, bazen de rûmî takvim 

esas alınmıştır. Bunların yanında bir de eserin hitamında Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin Mestî mahlasını nasıl aldığını anlattığı meşhur hadise ile Mevlevî 

Tarîkatı’na intisabını anlattığı “İfade” başlığını taşıyan 20 Temmuz 1927 tarihli nesir 

halde bir not bulunmaktadır.69 Yalnız bu not edebî bir manzume olmaması yönüyle 

Dîvân’ın bir parçası olmayıp eser tamamlandıktan sonra eserin sonuna eklenmiş bir 

nottur. Notun yazıldığı sayfa düzeni, yazıda kullanılan mürekkep ve yazı şeklinin bir 

önceki varaktan epeyce farklılaşması da bu kanaatimizin sebeplerindendir. Söz konusu 

notun Demirkaya’nın not defterinde de geçtiğine daha önce işaret etmiştik. 

Muhtemeldir ki Demirkaya da söz konusu hadiseyi Divan’dan alıntılamıştır. Zikri 

geçen olayın hem müellifin kendi eserinde hem de Emrullah Demirkaya’nın not 

defterinde zikredilmiş olması, söz konusu hadisenin kendi hayatında ne denli derin bir 

tesir uyandırdığını, kendisini Mehmed Eşref el-Mevlevî yapan hadise olduğunu 

göstermesi açısından önem arz etmektedir. 

1.3.2. ‘Âyin-i Tarîkat-ı Mevlânâ 

Eser Milli Kütüphane Yazma Eser Koleksiyonu no. 06 Mil Yz A 8172 vr. 1b-

24a’ da yer almaktadır. Eser müellif nüshası olup tespitlerimize göre başka nüshası 

bulunmamaktadır. Ortalama her sayfada 20 satır olacak şekilde rik‘a hattı ile 

yazılmıştır. Müellif ve nüshanın telif tarihi hakkında nüshanın zahriyesinde yer alan 

bilgi şu şekildedir: 

“Muharriri: Kastamonu Mevlevîhâne’sinde defîn-i hâk-i ‘ıtırnâk Dede Sultan 

kaddese sirrahu’l-Mennân hazretlerinin türbedârı Mehmed Eşref el-Mevlevî. Sene 

1335.”70 

Müellifin, takvim türü belirtmeksizin zahriyeye düştüğü 1335 senesi, 

tespitlerimize göre rûmîdir. Çünkü hicrî 1335 yılı, müellifin İstanbul’dan 

Kastamonu’ya henüz dönmediği 1916 yılına denk gelmektedir. Rûmî 1335 yılı ise tam 

da müellifin zahriyede belirttiği üzere ve daha önce zikrettiğimiz tarihi bilgilerle de 

örtüşür mahiyette Kastamonu Mevlevîhânesi’nin türbedarı olduğu zaman dilimine 

(1919) denk gelmektedir. Nitekim kendisi 1918 yılında İstanbul’dan Kastamonu’ya 

 
69 Mevlevî, Dîvân-ı Mestî (Yazma Eser Koleksiyonu, Yz. A 7342/1), 65a. 
70 Mehmed Eşref el-Mevlevî, ‘Âyin-i Tarîkat-ı Mevlânâ (İstanbul: Milli Kütüphane, Yazma Eser 
Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 8172), 1a. 
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dönmüş ve Kastamonu Mevlevîhane’si şeyhi Âmil Çelebi’nin hizmetine girmiştir.71 

Eğer rûmî değil hicrî takvim esas alınırsa müellifin Kastamonu’ya döndüğü tarih 1916, 

iki yıl sonra Konya Mevlevîhanesi’nde görevli iken Âmil Çelebi’nin vefatı ve yine 

müellif Konya’da iken bahsi geçen Konya İsyanı henüz I. Dünya Savaşı’nın yeni sona 

erdiği ve milli mücadelenin başlamadığı 1918 yılına denk gelmektedir. Halbuki Âmil 

Çelebi 1920 yılında vefat etmiş ve Konya İsyanı, bir diğer adıyla Delibaş İsyanı ise 2 

Ekim-22 Kasım 1920 tarihleri arasında vuku bulmuştur.72 

Eser iki kısımdan oluşmaktadır. İlk kısımda sema‘, ehl-i beyte muhabbet, 

münâcât, dua ve niyaz gibi konular ele alınmış, ikinci kısımda ise eserin adından da 

anlaşılacağı üzere Mevlevî ayini ve âdâbı ele alınmış; buna dair aşk, Mesnevî gibi 

konular işlenmiştir. Eser manzûm ağırlıklı olup eserde incelenen konular Mevlânâ’nın 

Mesnevî’si, Taşlıca’lı Yahyâ’nın (ö. 990/1582) Gencine-i Râz adlı eseri gibi Mesnevî 

türü edebî manzumelerden beyitler şeklinde yapılan alıntılarla zenginleştirilmiştir. 

1.3.3. Hak Yolu 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla toplamda iki adet nüshası bulunmaktadır. Her 

iki nüshanın hediye edildiği kütüphane kayıt bilgileri, hem Nüsha-i Kübrâ’nın müellif 

nüshasının hem de daha önce geçtiği üzere “Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-‘irfâniyye” 

adlı eserin Millet Kütüphanesi nüshasının mukaddime kısımlarının sonunda müellif 

tarafından verilmiştir.73 Her iki nüshanın söz konusu yerlerinde işaret edilen 

kütüphaneler ve kayıt numaraları, Hak Yolu’na ait bizim edindiğimiz iki nüshanın da 

halihazırda yer aldığı kütüphaneler ve “eski” kayıt numaralarıyla örtüşmektedir.74 Bu 

bilgiler aynı zamanda müellifin, Hak Yolu adlı eserini Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-

‘irfâniyye ve Nüsha-i Kübrâ adlı eserlerinden önce telif ettiğini gösterir. Müellifin 

Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-‘irfâniyye adlı eserinin mukaddime kısmında zikrettiği şu 

sözlerden de bu bilgiyi teyit etmekteyiz: 

 
71 Demirkaya, Not Defteri (Yazma eserler), 170. 
72 Serpil Sürmeli, “Konya Delibaş Mehmed İsyanı Sırasında İsyancılara Esir Düşen Hâkimiyet-İ Milliye 
Gazetesi Muhabiri Ensari Bülend Bey’in Hatıraları”, Atatürk Dergisi 1/1 (2012), 111, 112. 
73 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3. 
74 Mevlevî, Hak yolu (Yazma bağışlar, 001501), 1a; Mehmed Eşref el-Mevlevî, Hak yolu (İstanbul: 
Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Şry., 001318), 1a; Mevlevî, Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-’irfâniyye (Ali 
Emiri, 001319), 1b. 
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“‘Ve lâ ratbin ve lâ yâbisin illâ fî kitâbin mubîn’75 sırrının mazharı, medh-i 

celîl-i mahbûb-i nîrân olan iş bu Kitâb-ı Mustetâbdan ‘inâyet-i cenâb-ı pür-destgîrle 

çıkarabildigim her zerresi bin zerrede devâ olan iş bu cevâhir-i girân-bahânın seyr-i 

sulûke ‘â᾽id olanlarını, Hakk Yolu nâmıyla tevsîm iderek bir risâlecik hâlinde bi᾽t-

tahrîr vesîle-i rahmet-i ilâhî olur ümidiyle ihvân-ı dînime takdîm itmişdim.”76 

Nüshalardan biri Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Koleksiyonu no. 

001501 vr. 1b-13b arasında yer almaktadır. Nüsha her sayfada 27 satır olmak üzere 

çizgili bir defter üzerine yazılmış ve yazı türü olarak rik‘a hattı kullanılmıştır. Müellif 

hattı olmayıp Mehmet Şevki el-Mevlevî adında bir zat tarafından istinsah edilmiştir. 

Nüshada, istinsah edildiği zamana işaret eden herhangi bir tarih yer almamaktadır. 

Sözünü ettiğimiz diğer nüsha ise Millet Yazma Eser Kütüphanesi Ali Emiri 

Şry. Koleksiyonunda no. 001318 vr. 1b-38b arasında yer almaktadır. Müstensih 

tarafından çizgisiz aharlı kağıt üzerine başlıklarda ta‘lîk, metin içinde rik‘a hattı 

kullanılarak ve her sayfada 15 satır olacak şekilde yazılmıştır. Nüshada istinsah 

edildiği tarihe ya da müstensih bilgisine işaret edecek herhangi bir malumat 

bulunmamaktadır. 

Eser müellifin de belirttiği77 üzere seyrüsülûke dair konuları içermektedir. 

Başlıklar sırasıyla şu şekildedir: Hz. Adem’in (a.s.) ilk ortaya çıkışı, marifet, sülûkun 

başlangıcı, tevbe ve istiğfâr, tesbih, zikir; atvâr, menâzil, seyrüsülûk; biat, hilafet, 

mürşid ve muhabbet. 

1.3.4. Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-‘irfâniyye 

Tespitlerimize göre eserin toplamda iki müellif nüshası bulunmaktadır. İlk 

yazılan nüsha Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Hüdai Efendi Koleksiyonu no. 000657 vr. 

1b-14a’da bulunmaktadır. Başlıklarda ta‘lîk, metin içinde rik‘a yazı türü kullanılmıştır. 

Çizgili bir defter üzerine her sayfada 30 satır olacak şekilde yazılmıştır. Zahriyede yer 

alan bilgilere göre nüsha h 1350 Ramazan Ayı’nda (1932 Ocak-Şubat) telif edilmiş, 

hemen akabinde 12 Şubat 1932’ de zikri geçen kütüphaneye bağışlanmıştır.78 

 
75 el-En‘âm, 6/59. 
76 Mehmed Eşref el-Mevlevî, Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-’irfâniyye (İstanbul: Hacı Selim Ağa 
Kütüphanesi, Hüdai Efendi, 000657), 1b. 
77 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3. 
78 Mevlevî, Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-’irfâniyye (Hüdai Efendi, 000657), 1a. 
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Diğer müellif nüshası ise Millet Kütüphanesi Ali Emiri Koleksiyonu no. 

001319 vr. 1b-14b arasında yer almaktadır. Bu nüshada da başlıklarda ta‘lîk, metin 

içinde rik‘a yazı türü kullanılmıştır. Çizgili bir defter üzerine her sayfada 30 satır 

olacak şekilde yazılmıştır. Fakat telif zamanına dair nüshada herhangi bir tarih 

belirtilmemiştir. Bununla birlikte nüshanın mukaddimesinin sonunda müellife ait Hak 

Yolu adlı eserin iki nüshası ile Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-‘irfâniyye adlı eserin bir 

nüshasının hediye edildiği kütüphane kayıt bilgileri yer almaktadır.79 Gıdâu’r-

rûhâniyye nüshasının kayıt bilgileri ise ilk zikrettiğimiz müellif nüshasının kayıt 

bilgileri ile tamamen aynıdır. Bu durum, ilk paragrafta zikrettiğimiz Hacı Selim Ağa 

Kütüphanesi’nde kayıtlı olan müellif nüshasının, Millet Kütüphanesi’ndeki nüshadan 

daha önce yazıldığını göstermektedir. 

Eserin muhtevası hakkında ise müellif mukaddime kısmında şu ifadeleri 

kullanmaktadır:  

“Bu def‘a da semâ‘, devrân, sadâya ‘âid olan âyât-ı celîle ve ehâdîs-i 

nebeviye ile buna mute‘allık ebyât-ı şerîfeyi cenâb-ı şârihin şerhleriyle birlikde hâl-i 

aslîsine halel getirmeyerek, ‘Gıdâu᾽r-rûhâniyye fî tarîkı᾽l-‘irfâniyye’ nâmıyla bi᾽t-

tevsîm ihvânıma takdîm idiyorum.”80 

1.3.5. Nüsha-i Kübrâ 

Aynı zamanda tez konusu olarak belirlediğimiz eserin tespitlerimize göre bir 

adet nüshası bulunmaktadır ve söz konusu nüsha müellif hattıdır. Hacı Selim Ağa 

Kütüphanesi Hüdai Efendi Koleksiyonu no. 000662 de yer almaktadır. Eserdeki 

varakların numaralandırma usulü, önlü arkalı her bir varağa bir numara verilerek 

gösterilen klasik usulden farklı olarak, varakların her bir yüzüne bir numara verilmek 

suretiyle yapılmıştır. Bu haliyle eser toplamda 68 sayfadır. Nüshanın yazımında 

başlıklarda ta‘lîk, metin içinde ise rik‘a hattı kullanılmış olup nüsha her sayfada 

toplamda 28 satır olacak şekilde çizgili bir deftere yazılmıştır. Ferağ kaydında 

zikredilen bilgilere bakılacak olursa eser 29 Ramazan 1351/20 Ocak 1933 tarihinde 

Ramazan Bayramı Arefe’sinde tamamlanmış ve müellif tarafından yukarda künye 

bilgileri geçen kütüphaneye hediye edilmiştir.81 Ayrıca daha önce de belirtildiği üzere 

nüshanın mukaddime kısmının sonunda müellif, telif ettiği eserlerini bağış yaptığı 
 

79 Mevlevî, Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-’irfâniyye (Ali Emiri, 001319), 1b. 
80 Mevlevî, Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-’irfâniyye (Hüdai Efendi, 000657), 1b. 
81 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 68. 
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kütüphaneler ve eserlerin kayıt bilgilerine yer vermiştir.82 İsmini zikrettiği söz konusu 

eserleri arasında “Hak Yolu” ve “Gıdâu’r-rûhâniyye fî tarîki’l-‘irfâniyye” geçmektedir. 

Bu bilgiler aynı zamanda müellifin, Nüsha-i Kübrâ adlı eserini söz konusu her iki 

eserinden sonra yazdığını göstermektedir. 

Tespitlerimize göre eserin, Sami adındaki bir müstensih tarafından 

“sadeleştirilerek” yazıldığı bir nüshası daha bulunmaktadır. Söz konusu nüsha, İBB 

Atatürk Kitaplığı Yazma Eser Koleksiyonu 297.7 MEH 1933 M.1 numarada vr. 1b-18b 

arasında yer almaktadır. Nüshanın istinsah tarihi 9 Zi’l-Hicce 1351/4 Nisan 1933’ tür. 

Nüsha, her sayfada genelde en fazla 30 satır yer alacak şekilde ve metnin tamamında 

rik‘a hattı kullanılarak çizgisiz kağıt üzerine yazılmıştır. Eserin, telifi üzerinden henüz 

üç aydan daha kısa bir süre geçmişken bir başkası tarafından incelenip sadeleştirme 

gereği duyularak istinsah edilmesi dikkat çekicidir. Ayrıca bu durum, müellifin eseri 

telif ederken konuşma dilinden uzak, gayet ağdalı ve sanatsal bir dil kullandığını, ilmî 

ve edebî birikiminin üst seviyede olduğunu göstermektedir. Müstensih Sami Bey’in, 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin ilmî ve manevî yönü hakkında sarf etmiş olduğu 

sözlerini daha önce zikretmiştik. 

Daha önce belirttiğimiz üzere Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin 1918 yılında 

Kastamonu’ya geri döndüğü ve Demirkaya’nın, Kastamonu Ticaret ve Sanayi 

Odası’nda başkatiplik yaptığı (1928-1942) yıllar arasında kendisini sıkça ziyaret ettiği 

malumatı göz önünde bulundurulduğunda, Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin en azından 

Demirkaya’nın zikri geçen görev süresi aralığında yer alan bir zaman diliminde 

Kastamonu Ticaret ve Sanayi Odası’nın altında kiraladığı dükkânda pul bayiliği 

yaptığı söylenebilir. Nitekim Nüsha-i Kübrâ’nın, telifinden yaklaşık iki buçuk ay sonra 

sadeleştirmesini tamamlayan Sâmi Bey’in de esere başlamadan önce yazdığı dibâcede 

geçen aşağıdaki ifadeleri Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin, 1933 tarihli Nüsha-i Kübrâ 

adlı eserini, Kastamonu’da pul bayiliği yaptığı süre zarfı içerisinde yazdığını 

doğrulamaktadır. 

“Aziz kardeşlerimizden olup şimdi ticaret borsasında memur bulunan Eşref 

Bey’in Mesnevî-i şerif kuvvetinden aldığı ilham ile başka kitaplar dahi okuyarak 

anlayışı ile yazdığı Nüsha-i Kübrâ adındaki pek güzel bir kitabını okudum.”83 

 
82 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3. 
83 Mevlevî, Nusha-i kubra (Yazma eserler, 297.7 MEH 1933 M.1), 1b. 
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Eser spesifik bir tema üzerine yazılmamış hem nazım hem de nesir türünden bir 

metin yapısına sahip olup beden, kalp, ruh, nefis, nübüvvet, levi mahfuz vb. tasavvufî 

terimlerden oluşan toplamda 19 ayrı başlıkta ele alınmıştır. Başlıkların seçimi ve 

sıralamasından yola çıkarak konuların sistemli bir tematik incelemeye tabi 

tutulmadığını söylemek mümkündür. Mukaddime kısmında zikredildiği üzere eserin, 

müellif tarafından seçilen birtakım beyitlerin ve bu beyitlere ilişkin ayet ve hadislerin 

bir araya getirilmesiyle meydana geldiği anlaşılmaktadır.84 Ayrıca müellif, söz konusu 

eseri telif ederken, rahmete ve şefaatin feyzine vesile olması temennisiyle İsmâil 

Rusûhî Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Mesnevî Şerhi’ni esas aldığını ve söz konusu 

şerhlere herhangi bir müdahalede bulunmadığını belirtmiştir.85 

Çalışmamızda müellifin eserleri arasından Nüsha-i Kübrâ’yı tercih etmemizin 

sebebi ise Nüsha-i Kübrâ’nın, müellifin son eseri olmasıdır. Eser bu yönüyle bize 

diğerlerine nazaran daha mütekamil ve kapsamlı bir muhteva içerebileceğini 

düşündürmüştür. Nitekim diğer eserlerde ele alınan mevzular genel itibariyle Mevlevî 

Tarikatı’nın âdâb ve erkânıyla alakalı iken Nüsha-i Kübrâ’da zikredilen hususlar daha 

çok tasavvuf literatürünün geneline hitap edebilecek nitelikte olup yer yer müellifin 

kanaatlerini de içermektedir. 

Eserde kullanılan kaynaklar ise ayet ve hadisler dışında başta Mesnevî olmak 

üzere genelde Dîvân türü manzume külliyatından oluşmaktadır. Bunlar arasında 

Ferîdüddin Attâr’ın (ö. 618/1221) Pendnâme’si ile Hâfız-ı Şirâzî’nin (ö. 792/1390 [?]), 

Şîrîn-i Mağribî’nin (ö. 809/1407), Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492), Lâmekânî 

Hüseyin Efendi’nin (ö. 1035/1625) ve Nakşî-i Akkirmânî’nin (ö. 1065/1655) 

Dîvân’ları bulunmaktadır. 

 
84 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3. 
85 Aslında Mehmed Eşref el-Mevlevî mukaddime kısmında, eserde istifade ettiği Mesnevî Şerhi’nin 
müellifinden sadece “cenâb-ı şârihin…” ifadesiyle söz ederek adını açıkça zikretmemiştir. bk. Mevlevî, 
Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3. Zikri geçen şârihin kim olduğuna dair bilgiye, eserin 
sadeleştirilmiş nüshasında Sâmi Bey tarafından dipnot olarak şu sözlerle işaret edilmiştir: “Galata 
Mevlevihanesi’nde medfun Şârih-i A’zâm vasfıyla mevsuf Ankaravî İsmail Rusûhî Mehmed Eşref el-
Mevlevî Hazretleri” bk. Mevlevî, Nusha-i kubra (Yazma eserler, 297.7 MEH 1933 M.1), 3a. 
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2. İKİNCİ BÖLÜM 

NÜSHA-İ KÜBRÂ ADLI ESERİN İNCELENMESİ 

2.1. Transkripsiyonda İzlenen Yöntem 

Öncelikle Nüsha-i Kübrâ’ya dair eserin müellife aidiyeti, muhtevası, üslubu, 

yazılış sebebi, kaynakları vb. hakkındaki tüm malumatı daha önce “Eserleri” başlığı 

altında ayrıntılı bir şekilde verdiğimiz için söz konusu bilgileri bu bölümde de tekrar 

zikretme gereği duymadık. Bunun yerine çeviriyazıda takip edilen yönteme değinmeyi 

daha uygun gördük. 

Metin transkribe edilirken İsnad Atıf Sistemi 2. Edisyon Çeviri Yazı 

Alfabesi/Transkripsiyon86 kullanılmıştır. Eser müellif nüshası olduğu ve başka nüshası 

da bulunmadığı için mukabele edilmeksizin transkribe edilmiştir. Bununla birlikte 

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi’nde bulunan söz konusu müellif nüshasına “S” remzi 

verilmiş, müellifin hatalı bir şekilde alıntıladığı referanslar ya da metin içi ifadelerin 

doğruları metne yazılarak yanlış farklar dipnotlarda “S” harfi ile gösterilmiştir. 

Böylelikle müellifin kastı ihlal edilmeksizin en doğru metin elde edilmeye 

çalışılmıştır. Farkların gösteriminde ise İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu87 esas 

alınmıştır. 

Metinde geçen ayet ve hadislerin tahrici yapılmış, beyitlerin alıntılandığı 

kaynaklar tespit edilmiştir. Müellifin kimi zaman dipnotlarda gösterdiği yerler88 aynı 

şekilde tekrarlanmış, hatalı olduğu düşünülen ve aslına ulaşılamayan bazı alıntı 

ibarelere89 de yine dipnotta işaret edilmiştir. 

2.2. Nüsha-i Kübra'da Ele Alınan Başlıca Tasavvufî Konular 

Çalışmamızın bu bölümünde Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin Nüsha-i Kübrâ adlı 

eserinde ele aldığı beden, kalp, ruh, nefis, akıl ve şehvet, nübüvvet, levh-i mahfûz gibi 

tasavvufi konular başlıklar halinde incelenecektir. İnceleme yapılırken her bir başlık 

için öncellikle sözlük ve terimsel anlamlara, Kur’ân-ı Kerim ve hadislerdeki 

kullanımlara yer verilecektir. Daha sonra mümkün olduğunca ilk dönem tasavvuf 

 
86 bk. İSNAD, “Çeviri Yazı Alfabesi/Transkripsiyon”. 
87 bk. Yılmaz, İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu. 
88 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 9. 
89 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 19. 
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klasiklerinden istifade edilerek söz konusu terimlerin tasavvuf literatüründe kazandığı 

anlamlara işaret edilecektir. Son olarak da müellifin Nüsha-i Kübrâ adlı eserinde 

mezkûr terimlere dair yorumları ele alınacaktır. 

Çalışma konusu edindiğimiz eserde yer alan mevzular toplamda on dokuz 

başlık altında incelenmiştir. İçerik açısından çoğu başlığın birbiri ile bağlantılı 

olmasının yanında genel itibariyle başlıkların, konu ve bağlam bütünlüğüne dayalı bir 

tasnife tabi tutulmadığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla bu bölümde ele alınacak başlıklar, 

birbiri ile bağlantılı konular mümkün mertebe bir arada olacak şekilde nicel olarak 

indirgenmiş, “vahdet-i vücûd” gibi eserde yer almayan bazı başlıklar ise dağınık 

haldeki müşterek muhtevayı bir arada sunabilmek gayesiyle tarafımızca eklenmiştir. 

Bunun yanında başlıkların tertibinde Vâcibü’l-vücûd’un varlığına ulaşma gayesine 

işareten insan=>evren=>Allah sıralamasını gözetmeyi amaçlayan endüksiyonel bir 

yaklaşım esas alınmıştır. 

2.2.1. Beden 

Beden kavramı kelam ve tasavvufta çoğunlukla ruh ve nefis ile ilişkisi 

bağlamında ele alınmaktadır. Nitekim, Ebü’l-Hasen Alî b. Osmân el-Hücvîrî’nin (ö. 

465/1072 [?]) de belirttiği gibi insan ruh, beden ve nefisten meydana gelmektedir.90 

Beden, insanın zâhirî tarafını oluştururken ruh ve nefis insanın bâtınî tarafını teşkil 

etmektedir. Ancak yapısı sebebiyle kusurlu olan bedenin zamanla fonksiyonları azalır, 

bozulur ve dağılarak gider. Bedenin her tarafına yayılan ruh ise bedenden farklı bir 

mahiyette nurâni bir yapıda olduğu için beden bozulup dağıldıktan sonra bedenden 

ayrılır.91 Nitekim “Her canlı ölümü tadacak ve sonunda dönüp huzurumuza 

geleceksiniz” 92 mealindeki ayet bu hakikati en güzel şekilde dile getirmektedir. 

Mehmed Eşref el-Mevlevî ise “Ten cānda ve cān ise tende mesturdur”93 

diyerek ruh ve bedenin insanı meydana getiren temel iki unsur olduğunu dile 

getirmiştir. Ayrıca ruh ile beden arasındaki farklardan bahsederken bedenin fani ruhun 

ise ölümsüz olduğunu, ayrıca bedenin açlık, susuzluk ve uyku gibi ihtiyaçları olduğunu 

 
90 Ebü’l-Hasen Alî b. Osmân el-Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, thk. Ahmed Abdürrahîm es-Sâyih, Tevfîk Ali 
Vehbe, çev. Mahmud Ahmed Mâzî Ebu’l-’Azâim (Kahire: Mektebetü’s-sekâfeti’d-dîniyye, 1428), 262. 
91 Musa Koçar, “İbn Kemal’in Risâle fî Beyâni’n-Nefis ve’r-Ruh ve’l-Beden Adlı Eseri”, Süleyman 
Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10 (2003), 6. 
92 el-Ankebût, 29/57. 
93 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 10. 
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söylemiştir.94 Ayrıca müellif insan bedenini tarif ederken yer yer anatomik tasvirlere 

değinerek yiyeceğin insan bedenindeki yolculuğundan söz etmiştir. Buna göre yiyecek 

önce midede hazmedilir sonra ciğerde kan haline gelir. Ardından üzerinde oluşan 

siyah köpük (ki buna sevda dendiğini ifade etmiştir) “tamal” denilen bir dâhili alet 

tarafından değişime uğratılır. Son olarak da suyla karışan kan böbrek tarafından saf 

bir hale getirilir. Kalpten sonra bu kan yedi kısma ayrılıp organlara dağıtılarak meni 

ve süt oluşturulur. Görüldüğü üzere her bir azanın belirli bir vazifesi vardır. Herhangi 

birinde problem meydana gelmesi durumunda bütün vücudun dengesi bozulacak ve 

beden hasta olacaktır.95 

Müellif Mesnevî’den bir beyiti örnek göstererek Allah’ın, rûh-i insânîye 

cismani parçalardan oluşan bedenin cüzlerini bir arada tutmayı öğretmeye ve dahi 

yaratmaya kadir olduğunu belirtmiştir. Ayrıca bedenin bazı organlarının hareket 

edememesi, bütün beden hareketinin iptal olması anlamına gelmemekte, zira bazı 

insanlar eksik azayla da yaşayabilmektedir. Ruh-i hayvânî öldükten sonra anasır-ı 

erbaaya, rûh-i insânî ise ait olduğu melaike cinsine dönecektir. Ancak o vakte kadar 

dünyevi arzulara fazlaca dalarsa aslından uzaklaşacağı için bir nevi hasret azabı 

çekecektir.96 

2.2.2. Kalb 

Kelime anlamı, bir şeyi ters çevirmek, içini dışına çıkarmak, değiştirmek ve 

dönüştürmek olan “kalb”, fiziksel anlamda vücuttaki kanın dolaşımını sağlayan 

organdır. Terimsel anlamda ise bilgi ve düşüncenin kaynağını temsil etmektedir.97 

“Kalb” kelimesi Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerde sıkça geçmektedir. “Kalpleri var ama 

onunla bir şey anlamıyorlar.”98 ve “Akletmek için onlarda kalp yok mu?”99 mealindeki 

ayetler kalbin bir düşünce ve bilgi merkezi olduğuna işaret etmektedir. “Kalb” 

 
94 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 27. 
95 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 28. 
96 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 22, 23. 
97 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), “klb”, 
1/685; Süleyman Uludağ, “Kalb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 
2001), 24/229-232. 
98 el-A’râf, 7/179. 
99 Kâf, 50/37. 
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Kur’ân’da gönül manasına gelen "fuâd" ve akıl manasına gelen "lübb" kelimeleriyle de 

ifade edilmiştir.100 

Hadis literatürüne bakıldığında da “kalb” kelimesinin çokça zikrdildiği 

görülmektedir. “Şunu iyi bilin ki, insan vücudunda küçücük bir et parçası vardır. Eğer 

bu et parçası iyi olursa, bütün vücut iyi olur. Eğer o bozulursa, bütün vücut bozulur. 

İşte bu et parçası kalptir.”101 hadisi, konuya dair bilinen en meşhur hadislerden olup 

kalbin insan için hem bedenen hem de manen ne denli mühim olduğunu vurgulaması 

açısından önemlidir. Literatürde kalb, aynı zamanda imanla olan ilişkisi sebebiyle de 

ele alınmıştır. Çünkü imanın sahih olabilmesi için dil ile yapılan ikrarın kalp ile tasdik 

edilmesi gerekmektedir. Bu yüzden iman için “kalbin ameli” kalp için de “imanın 

mahalli” denilmiştir.102 

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) kalp, ruh, nefis ve akıl kelimelerinin, ayrıştığı 

noktalar olmakla birlikte insanın hakikati ve özü anlamında müşterek bir mana ifade 

ettiğini belirtmektedir. Bunun yanında Gazzâlî kalbin cismani ve ruhani olmak üzere 

iki manada kullanıldığını ifade etmektedir. Buna göre cismani kalp, hayvanlarda ve 

hatta ölülerde bulunan fiziki anlamda bedenin bir organını ifade etmektedir. İçerisinde 

bulunan odacıklar, ruhun kaynağıdır. Ruhani kalp ise gözle görülemeyen latif bir 

varlık olup insanın hakikatinin temsilidir. Allah’ın emir ve yasaklarından mesul 

tutulup hesaba çekilecek olan kalptir. Ruhani kalp, masivadan arınıp taate yöneldiği 

müddetçe melekut aleminin sırrına mazhar olur. Kişi, kendi özünü temsil eden ruhani 

kalbini tanıdığında nefsini, nefsini tanıdığında Rabb’ini tanımış olur. Bununla birlikte 

Gazzâlî’ye göre ruhani kalbin cismani kalp ile olan alakası hakkında söz etmek 

mahzurludur. Çünkü bu alaka ancak mükaşefe ilmi ile bilinebilir ve bu alakanın tespiti 

aynı zamanda ruhun da mahiyetini ortaya koymak demektir ki Hz. Peygamder’in (s.a) 

hakkında konuşmadığı bir hususta söz etmek doğru değildir. Ayrıca Gazzâlî kalbin 

hallerini misallerle açıklamaya çalıştığını beyan etmiştir. Aksi takdirde melekut 

 
100 Elif Okur, “Kur’ân-ı Kerîm’de Düşünme Vasıtaları Olarak Kalp, Fuâd, Lübb Kavramlarının Filolojik 
Tahlili”, Mîzânü’l-Hak: İslami İlimler Dergisi 10 (2020), 99. 
101 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır 
(Beyrut: Dâr-u tavki’n-necât, 1422), “İman”, 37 (No. 52). 
102 Emine Öğük, “İmanda Etkin Olan Temel Unsurlar: Akıl, Kalp ve Beden”, Kelam Araştırmaları 
Dergisi [Kader] 12/1 (2014), 169-184. 
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alemine dahil olan kalbin sırlarını ve hallerini açık bir şekilde ifade etmenin birçoğu 

tarafından anlaşılamayacağını ifade etmiştir.103 

Tasavvufta kalp ifadesi aynı zamanda ilahi isim ve sıfatların en iyi tecelli ettiği 

yer olarak kabul edilmiştir. Nitekim insanda maneviyatın kendisini gösterdiği yerlerin 

başında kalp gelmektedir. Bu yüzden de kalp birçok mutasavvıf tarafından Allah’ın 

(cc) sıfatlarının tecelli ettiği ayna şeklinde kabul edilmiştir. Yüz ise insanın 

kalbindekini göstermesi açısından kalbin aynası olarak vasıflandırılmıştır.104 Nitekim 

Mevlânâ, Mesnevî’sinde; “Gönlün güzel şekillerle, sûretlerle dolu bir ayna olsun; 

orada her yanında gümüş bedenli bir güzel görürsün!” demektedir.105  

Müellif Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin kalp tarifi ise Gazzâlî’nin kalp tanımıyla 

benzeşmektedir. Çünkü müellif de aynı şekilde kalbin maddi görevinin hayat merkezi 

olduğunu, manevi görevinin ise rahmanî bir ayna olduğunu söyleyerek kalbi ikiye 

ayırmıştır.106 Bununla birlikte müellif, Gazzâlî’den farklı olarak kalbin alem-i 

melekuta dahil olan hallerinden de bahsetmiştir. 

Müellife göre kalbin derinliğinde iki pencere açılmaktadır ki insan bu 

pencerelerden alemleri seyreder. Bu alemlerden ilki alem-i gâyb (alem-i ma’kûlat, 

alem-i ruhâni) diğeri ise alem-i şehadettir (alem-i mülk, alem-i cismani, alem-i 

mahsûsat). Kalpte bu iki pencerenin açıldığına dair iki delil vardır ve bu delillerden 

birisi rüyadır. İnsan rüya yoluyla âlem-i melekûttan ve levh-i mahfûzdan ilerde başına 

gelecek olayları birebir ya da imgesel işaretlerle görür. Bu tür rüyaları ancak rüya 

yorumcuları yorumlayabilir. Uyku esnasında duyular devre dışı olsa da hayal gücü 

devre dışı kalmaz. İnsan bu hayal gücüyle kendisine seyrettirilen suretleri kaydeder. 

Ancak duyular hayalle sınırlandığı zaman insan bu suretleri gerçek olarak değil hayal 

olarak görür. İnsan öldüğünde ise bütün duyular kesilir, ruh beden örtüsünden 

kurtulacağından dolayı da kişinin kalbi, melekleri ve kalbî sırları perdesiz 

seyredebilir.107 İkinci delil ise ilhamdır. Nitekim ilham yoluyla hiçbir bilgisi olmadan, 

görmeden, işitmeden bazı şeyleri idrak eden ama ne açıdan bildiğini ve neden 

 
103 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn (Beyrut: 
Dâru’l-Ma’rife, ts.), 3/2-4. 
104 Kerim Kara, “Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde Kalp-Gönül”, Tasavvuf İlmî ve AkÂdemik Araştırma 
Dergisi 6/14 (2005), 488. 
105 Kara, “Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde Kalp-Gönül”, 409. 
106 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 30. 
107 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 30. 
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fehmettiğini bilmeyen kimseler vardır. Ayrıca kalp, alem-i mahsûsâtla meşgul olduğu 

sürece alem-i melekût seyrinden mahrumdur, seyr-i ruhânî de ona yasaktır.108 

Müellif, kalbi çeşitli yerlerden içine su akan bir göle benzetmiştir. Gölün içine 

dahil olan söz konusu sular çeşitli pislikleri de göle taşımakta ve bu sular havass-ı 

zahireye örnek olmaktadır. Pis suların gölü kirlettiği gibi kalp de kirlenmektedir. 

Göldeki suyun içilmesi için nasıl ki gölün pisliklerden temizlenmesi gerekiyorsa kalbin 

de kötü fikir ve düşüncelerden arınabilmesi için temizlenmesi gerekir. Bu batıl fikirler 

kalbin derinliklerinden temizlenmezse kalbin pencereleri açılmaz. Zahirî alem bir 

kabuktur, bâtın ilmi olmayınca ilahi sırlar keşfedilemez.109 Benzer bir teşbih metodu 

aynı zamanda Mesnevî’de ruh ve beden anlatımında kullanılmıştır. Buna göre durağan 

olan beden ırmak, dinamik olan ruh ise ırmağın içerisinde akıp giden sulardır. Irmak 

hep aynı ırmaktır ama içinde akan su daima farklılaşır. Dolayısıyla ruh akıcı, hareketli, 

latif ve değişkendir.110 Nitekim ruh ile aynı anlamda kullanılan ruhani kalbe de kalp 

denmesinin sebebi, bir halden bir hale dönüşebilmesi, kalbolması sebebiyledir. 

2.2.3. Ruh 

Kelime anlamı insan ve hayvanlardaki hayat kaynağı yahut bir şeyin özü gibi 

anlamlara gelen ruh daha çok insanın kendisiyle hayat bulduğu şey anlamında 

kullanılmaktadır. İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) ifadesine göre ruh ve nefis aynı anlama 

gelmektedir. Aralarındaki tek fark cinsiyettir. Ruh kelimesi müzekkerken, nefis 

kelimesi müennestir.  Bunun yanında Araplar, cismani boyutları olmadığı için melek 

ve cinler için “rûhânî” kelimesini kullanmışlardır.111 

Ruh kelimesi Kur'ân-ı Kerim'de çeşitli anlamlarda 20 farklı yerde geçmektedir: 

“Biz, O'na (Meryem'e) Ruhumuzu gönderdik”112 ve “Melekler ve Ruh o 

gecede, Rablerinin izniyle her türlü iş için iner de iner”.113 ayetlerinde geçen ruh 

 
108 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 31. 
109 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 31. 
110 Ali Yıldırım, “Mesnevî’de Ruh ve Beden Tasavvurları”, Akra Kültür Sanat ve Edebiyat Dergisi 9/23 
(2021), 55. 
111 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “rvh”, 2/463. 
112 Meryem, 19/17. 
113 Kadir Suresi, 4. Cibrîl (as) için Ruhu’l-Kuds ifadesinin kullanılması da yine bu anlamda önemlidir. 
Geniş bilgi için bk. Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm, 
thk. Sami b. Muhammed Selâme (Riyad: Dâru Tîbe li’neşr ve’t-tevzî’, 1420), 5/108. 
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ifadesi ile Hz. Cebrâil (a.s.) kastedilirken,114 “Buluşma günü hakkında uyarıda 

bulunması için kullarından dilediğine iradesiyle ruhu (vahyi) indirir”115 ayetinde ise 

vahiy ve Kur’ân-ı Kerîm kastedilmektedir.116 

Kur’ân-Kerim’de geçen ve ruh konusunda tartışmalar neden olan ayet ise İsrâ 

Suresi’nin “De ki: Ruh, Rabbimin emrindendir. Size ancak az bir bilgi verilmiştir” 

mealindeki seksen beşinci ayetidir. Yahudilerin, Hz. Peygamber’e (s.a.v.) ruh 

hakkında sormasından sonra inen bu ayet ulemadan bir kısmının ruh hakkında yorum 

yapmaktan kaçınmasına neden olmuştur.117  

Hadislerde ise ruh kavramı daha çok kendisiyle bedenin kaim olduğu ve 

hayatın var olduğu şey anlamında kullanılmıştır. Bunlar dışında rahmet, Hz. Cebrail 

(a.s.) ve Hz. İsa (a.s.) için de kullanıldığı yerler olmuştur.118 

Ruh kavramı, kelamcıların ve sûfilerin de hakkında çok tartıştığı bir konudur. 

Ancak, yukarıda zikri geçen ayet nedeniyle ruh konusunda yorum yapmaktan 

kaçınanlar olmuştur. İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi bazı alimler ise ruh hakkında kesin bir 

bilgiye ulaşmanın zor olduğunu belirtmekle beraber çeşitli fikirler öne sürmüşlerdir.119 

Daha önce değindiğimiz üzere İmam Gazzâlî ruhu kalp, nefis ve akıl kavramlarıyla 

ilişkilendirerek ele almıştır. Buna göre ruh kelimesinin ilk manası, cismani kalbin 

boşluğunda bulunan latif bir cisim olmasıdır. İkinci manası ise insanın gözle 

görülmeyen, idrak eden ve alim olan parçası oluşudur. Bununla birlikte ruh, insanın 

özü ve hakikati olma, hesaba tabi tutulma anlamlarında nefis ve akılla müşterek 

manaya da sahiptir.120 Mutasavvıflara göre Allah her şeyi kendi ruhundan üfürerek var 

etmiştir. Allah’ın tüm insanlara iyi ve kötü istidatların mevcut olduğu bir ruh vermesi 

onun Rahman sıfatına delil gösterilmiştir.121 

İmam Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072) göre insan, birbirini tamamlayan ruh ve 

bedenle bir bütündür. Ruh, insanın kalbi içerisinde kaim olmakla beraber uyku 

sırasında bedeni terk eder uyanınca da geri döner. Haşr, azap ve mükafat hem ruh hem 
 

114 Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî, el-Garîbeyn fi’l-Kurʾân ve’l-hadîss, thk. Ahmed Ferîd 
el-Mezîdî (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419), 3/786. 
115 el-Mü’min, 40/15. 
116 Herevî, el-Garîbeyn fi’l-Kurʾân ve’l-hadîss, 3/786. 
117 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “rvh”, 2/462. 
118 Herevî, el-Garîbeyn fi’l-Kurʾân ve’l-hadîss, 3/786. 
119 Mustafa Akçay, “Gazzâlî’de Ruh Tasavvuru”, Dini Araştırmalar 7/21 (2005), 98. 
120 Gazzâlî, İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn, 3/3, 4. 
121 Amiran Kurtkan Bilgiseven, “Ruh ve Beden”, Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi 6 (1999), 11. 
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beden için vardır.122 İbn Atâ’ el-Edemî (ö. 309/922) ise “Andolsun sizi yarattık; sonra 

size şekil verdik”123 ayetini delil getirerek ruhların bedenlerden önce yaratıldığını iddia 

etmektedir.124 

Mehmed Eşref el-Mevlevî ise ruhu, Kur’ân ve hadislerde geçtiği anlamlarından 

ziyade insan ile olan ilişkisi boyutunda ele almaktadır. Daha önce zikredildiği üzere 

“Ten cānda ve cān ise tende mesturdur” diyen müellif, İmam Kuşeyrî’nin de ifade 

ettiği gibi ruh ve bedenin birbirini tamamlayan iki unsur olduğunu, ayrıca ruhun beden 

gibi yaratılmış bir varlık olmasına rağmen bedenden farklı olarak herhangi bir aleme 

ait olmadığını söylemektedir.125 

Bunların yanında müellif ruhu, biri marifetullah mahalli olan “rûh-i insânî” 

diğeri de bedene ait olan “ruh-i hayvanî” olmak üzere ikiye ayırmaktadır.126 İnsanî ruh, 

marifetullahın bulunduğu yerdir ve bu ruha, “hakikat-i ruh, ruh-i sultanî” ya da “ruh-i 

izâfî” de denilmektedir.127 Mehmed Eşref el-Mevlevî, İmam Gazzâlî, İbnü’l-Arabî (ö. 

638/1240) ve Şeyh Ahmed Sühreverdi’nin (ö. 632/1234) ortak görüşlerine referansla 

insani ruh için “emr-i Rabbânî ve sırr-ı Raḥmânî” demekle yetinmiş ve bu görüşü daha 

önce zikri geçen İsra Suresi’nin seksen beşinci ayetiyle desteklemiştir.128 

Hayvanî ruh ise bedenin sağlıklı ya da hasta olmasını sağlayan bedene ait 

ruhtur. Bu ruh, insan mizacının dengesiyle sorumludur. Sirke ve balın birleşiminden 

nasıl insan için faydalar çıkıyorsa diğer yaratılan besinlerin birleşiminden de değişik 

faydalar çıkar. Bu faydalara buhar-ı latîf denir ki önce kalbe oradan damarlara oradan 

da beyne gideceği, orada işleneceği ve uzuvlara gönderileceği ifade edilmiştir.129 

Mehmed Eşref el-Mevlevî’ye göre “rûh-i insânî” ezelde Rabbinden aldığı güzellik ve 

 
122 Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. 
Abdülhalim Mahmud - Mahmud b. eş-Şerîf (Kahire: Dâru’l-Ma’ârif, ts.), 175. 
123 el-A‘râf, 7/11. 
124 Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b. Ebû İshâk el-Kelâbâzî, et-Taʿarruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, 
thk. A. John Arberry (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1415), 40. Alimlerin ekserisi ruhun yaratılmışlığı 
konusunda ittifak etmekle birlikte bazı Şii alimler Kurân’da Allah’a nispet edilmesi gerekçesiyle ruhun 
yaratılmamış ve kadim olduğunu iddia etmektedirler. Bununla birlikte ruhun bedenlerle birlikte vücut 
bulduğu ve bedenlerden önce var olmadığı yönündeki değerlendirme, bu konuya dair ilgili nasların 
isabetli yorumu olarak değerlendirilmektedir. bk. Yusuf Şevki Yavuz, “Ruh”, Türkiye Diyanet Vakfı 
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2018), 35/197-199. 
125 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 10. 
126 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 7. 
127 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 8. 
128 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 8. 
129 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 8. 
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olgunluk ne kadar ise bunu “ruh-i hayvani” vasıtasıyla bedende gösterir. Bu yüzden 

arif insanlar, bir kimseye baktıklarında onun davranışlarından iç dünyasını görebilir. 

2.2.4. Nefis ve Ma’rifet-i Nefis 

Nefis kelimesi Arapça’da iki anlama gelmektedir. Bunlardan birisi “ruh” 

ikincisi ise bir şeyin bütünü, hakikati anlamındadır.130 Bu anlamlar dışında insan, 

varlık, beden, kalp, heves anlamlarında da kullanılmaktadır. Mehmet Ali Ayni (1869-

1945), Kur’ân-ı Kerîm’den yola çıkarak nefsin; Allah’ın zatı, insan ruhu, kalp, beden, 

insan bedeninde kötülüğü emreden bir kuvvet, insan ve cinlerde zat (şahıs) ve cins gibi 

anlamlara geldiğini söylemektedir.131 Nitekim “nefis”, “Allah kendisi (zatı) hakkında 

sizi uyarıyor"132 mealindeki ayette Allah’ın zatı manasında, “Ey huzura kavuşmuş 

insan! Sen O´ndan hoşnut, O da senden hoşnut olarak Rabbine dön” ayetinde ise insan 

ruhu anlamında kullanılmıştır.133 

Nefis kelimesi hadislerde de Kur’ân-ı Kerîm'dekine benzer anlamlarda 

kullanılmıştır. Söz gelimi “Allah kadar övünmekten hoşlanan hiç kimse yoktur. Bu 

yüzden Allah nefsini (zatını) methetmiştir.”134 hadisinde “nefis” Allah’ın zatı 

anlamında kullanılmıştır. Yine Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadislerinde sık sık geçen 

“Nefsim yed-i kudretinde olan Allah’a ant olsun”135 ifadelerindeki nefis, insan ruhu 

için kullanılmaktadır. 

Tasavvuf literatüründe nefis, Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerdeki anlamıyla 

kullanılmakla beraber daha çok insanda kötülüğü emreden kuvvet yönüyle ele 

alınmıştır.136 Şöyle ki nefis insanda kötülüğü emrederken (nefsü'l-emmâre) onun 

mukabilinde yer alan ruh ise iyiliği emretmektedir. Kuşeyrî’ye göre nefis ve ruh tıpkı 

şeytan ve melek gibi aynı maddeden yaratılmış zıt tabiatta varlıklardır. Bunun yanında 

nefis, kulun hastalıklı sıfatlarını ve kötü ahlakını ifade etmektedir. Kuşeyrî daha sonra 

kulun sıfatlarını ikiye ayırmıştır. Bunlardan birincisi, Allah’a âsî olmak gibi sonradan 

 
130 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “nfs”, 6/233. 
131 Mehmet Ali Ayni, “(Nefs) Kelimesinin Manaları”, Darülfünün İlahiyat Fakültesi Mecmuası 4/14 
(1930), 46-52. 
132 Âl-i İmrân, 3/30.   
133 el-Fecr, 89/27-30. 
134 Buhârî, "Tefsîru’l-Kur’ân", 127 (No. 4634). 
135 Buhârî, "Eymân ve’n-nüzûr", 3 (No. 6629). 
136 Mehmet Uyar, “Tasavvufta Kavramlar Arasındaki Anlamsal Bağların Mahiyeti Üzerine Bir Deneme: 
nefis ve İlgili Kavramlar Örneği”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 40 (2016), 
176. 
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kazandığı sıfatlardır. İkincisi ise nefiste sürekli olarak bulunabilen haset, kızgınlık, 

kibir gibi sıfatlardır. Kul açlık, susuzluk çekerek ve sabahlayarak nefse karşı mücadele 

edip nefsi terk etmelidir.137 Hücvîrî de aynı şekilde Hz. Peygamber’in (s.a.v.) “Küçük 

cihattan büyük cihada döndük.” hadisini zikrederek nefisle mücadele edilmesi 

gerektiğini söylemiştir.138  Mevlânâ ise 

“Bir yürüyüş edelim de kırıp dökelim 

Şu kara yüzlü, şu kötü huylu nefsi yok edelim gitsin”. 

diyerek nefsi kötü mizaçlı yönüyle ele almış ve nefisle mücadele edip onu yok 

etmek gerektiğini söylemiştir.139 

Mehmed Eşref el-Mevlevî ise nefisten ziyade “ma’rifet-i nefis” kavramı 

üzerinde durmuştur. Bununla beraber kendisinin nefis anlayışı tasavvufta genel kabul 

görmüş anlamıyla örtüşmektedir. Nitekim “derḥāl ol vücūdu nefsinden ḫalʿ u ṣulḥ 

eyler” ifadesiyle nefsin, kötü huyları sebebiyle terk edilmesi gerektiğini 

vurgulamıştır.140 “Ma’rifet-i nefis” kavramı ise insanın, kendisini tanıma yoluyla bilinç 

kazanarak nefsini (ruhunu) kötü huylardan temizleyip üstün sıfatlarla bezeyerek 

kemale ulaştırması anlamına gelmektedir. Nitekim sufiler, Allah’ın insanın iç 

dünyasında daha bariz bir şekilde tecelli ettiğine inandıklarından dolayı Kur’ân-ı 

Kerîm’deki bazı ayetlerden yola çıkarak insanın özünü tanımasının daha önemli 

olduğunu vurgulamışlardır.141 Özellikle “Nefsini bilen Rabb’ini bilir.” ifadesi tasavvuf 

ehli arasında meşhur bir söylem haline gelmiştir.142 

Mehmed Eşref el-Mevlevî nefsi aynı zamanda insanın kendi zatı ve bedeni gibi 

anlamlarda değerlendirmiş olacak ki “ma’rifet-i nefis” başlığı altında insanın nüsha-i 

kübrâ olduğunu, yaratılan her şeyin örneğinin insanda bulunduğunu ifade etmiş ve yer 

yer teşbihlere başvurarak insandan bahsetmiştir. Buna göre kemikler dağlar, kan 

 
137 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 174-175. 
138 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, 231. 
139 İbrahim Emiroğlu, “Mevlânâ’ya Göre Yanlışlara Düşmemek İçin nefsi Eğitme”, Felsefe Dünyası 31 
(2000), 16. 
140 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 45. 
141 Süleyman Uludağ, “Ma‘rifet-i nefis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 
Yayınları, 2003), 28/56-57. 
142 Çeşitli kaynaklarda hadis olarak geçen bu ifadenin Kelam-ı Kibar olması daha muhtemeldir. Geniş 
bilgi için bk. Yusuf Açıkel, “‘Nefsini Bilen Rabb’ini Bilir’ Hadis mi?, Kelâm-ı Kibar mı?”, Süleyman 
Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5 (1998), 183. Mehmed Eşref el-Mevlevî de bu ifadeyi 
eserinin mukaddimesinde ve bir çok farklı yerde zikretmiştir. 
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yağmur, kıllar ağaçlar, beyin gökyüzü ve dış duyular ise yıldızlar misalidir. Yıldızların 

yörüngeden çıkmadıkları gibi, her bir duyu ve kuvvet de kendi hizmetinin dışına 

çıkamaz.143 Bunların yanında müellif, bazı meslekleri insanların özellikleriyle 

özdeşleştirmiş, sindirme gücünü aşçıya, yiyeceklere kan rengini verme işini boyacıya, 

idrarı mideden mesaneye indiren kuvveti sakîlere, tüm bu görevlendirmeleri yerli 

yerince yapan kuvveti ise hâkime benzetmiştir.144 Keza insan dört mevsim gibidir. 

Çocukluğu bahara, gençliği yaza, orta yaşları güze ve yaşlılığı da kışa benzer. Fakat bu 

kadar mükemmel çalışan bedene, kendisine sunulan bu kadar nimete rağmen insan 

Allah’a itaatte kusurda bulunur. Halbuki bunca nimet kendisine acziyetini göstermek 

için verilmiştir.145 

İnsandan çeşitli teşbihlerle söz edilmesi, Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde de sıkça 

rastlanan bir anlatım metodudur. Nitekim, Mevlânâ insan ruhunu horoz, kuş, tarla 

faresi gibi bazı hayvanlara benzetmiş, bedenin de birtakım hayvanî özelliklerinin 

olduğunu belirtmiştir.146 Benzer şekilde müellif de bazı insanların domuzlar gibi hırslı 

ve arsız, bazılarının köpekler gibi yırtıcı, bazılarının karıncalar gibi mal biriktirme 

heveslisi, bazılarının aslanlar gibi cesur ve bazılarının da tilkiler gibi hilekâr olduğunu 

ifade etmiştir.147 

2.2.5. Akıl ve Şehvet 

Sözlükte bağlamak, tutmak gibi anlamlara gelen akıl, insana has düşünme ve 

anlama melekesi olarak kabul edilmektedir. İnsan, irade ve akıl sahibi bir varlık 

olduğundan eylemlerinden sorumlu tutulmuş, emir ve nehiylerin muhatabı olmuştur. 

İnsan aklı nedeniyle dinen mükellef olduğu için akli melekesini yitiren kişinin dini 

sorumluluğu da kalkar.148 

Kur’an-ı Kerîm’de “a-k-l” kelimesi türevleriyle birlikte fiil vezninde kırk 

dokuz yerde geçmektedir.149 Özellikle Kur'ân'da çokça zikredilen “Akletmez 

 
143 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 28. 
144 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 29. 
145 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 29. 
146 Yıldırım, “Mesnevî’de Ruh ve Beden Tasavvurları”, 45. 
147 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 29. 
148 Şadi Eren, “Nass’lar Işığında Akıl ve Kalb”, EKEV AkÂdemi Dergisi - Sosyal Bilimler - 1/1 (1997), 
206. 
149 Süleyman Hayri Bolay, “Akıl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 
1989), 2/238. 
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misiniz?”150 vurgusu insanın hem dünyası hem ahireti için aklın ne derece mühim 

olduğunu göstermesi açısından önemlidir. 

Akıl doğru kullanıldığında hidayete ve imanın artışına vesile olması sebebiyle 

müsbet bir vasıta iken insandaki arzu ve istekleri ifade eden şehvet, aklın karşısındaki 

menfi olguyu temsil etmektedir. Çünkü akıl, Allah ve peygamberlere imanı ve şeriatı 

tasdik gibi ulvi bir görevi yerine getirirken şehvet gibi yanıltıcı duyguların etkisinde 

kalabilir.151 Hatta kişi “Resûlüm! Nefsinin kötü arzularını kendisine ilâh edinen 

kimseyi gördün mü?”152 ayetinde de belirtildiği üzere şehvetinin kölesi haline 

gelebilir.153 

Mehmed Eşref el-Mevlevî nüsh-i kübrâ olarak nitelediği insanı, diğer birçok 

değerlendirmenin yanında akıl ve şehvet açısından da dikotomik bir yaklaşımla 

melekler ve hayvanlara kıyasla ele almış ve ontolojik farklılıklara dikkat çekmiştir. 

Buna göre melekler akıl, ruh ve nurun birleşiminden yaratıldıkları için günah 

işlemezler. Hayvanlar, akıl ve nurdan uzak olarak şehvetle yaratılmış varlıklardır.154 

Âdem ise akıl ve şehvetin birleşimiyle yaratılmıştır. Böylece berzah-i cami’ olmuştur. 

İnsan akıl ve ruhu yönüyle meleklere, şehveti yönüyle de hayvanlara benzemektedir. 

Bu sebeple insana mecmu’u’l- bahreyn denilmektedir.155 

Müellife göre bir kimsenin aklı şehvetine galip gelirse o kişi meleklerden üstün, 

şehveti aklına galip gelirse de hayvanlardan daha aşağı olur. Ayrıca insanlar suret 

yönünden birbirinin aynı olmakla birlikte ma’nen üç gruba ayrılmaktadır:156 

Birinci grup, Hz. İsa (a.s.) gibi beşeriyeti melekiyetle değiştirmişlerdir. Bu 

gruptaki insanlar ruh-i mücerred olmak mertebesine ulaşmışlardır. Görüntüleri Âdem, 

manaları Cibrîl gibi olmuştur.157 

 
150 el-Bakara, 2/44, 73. 
151 İbrahim Emiroğlu, “Kur’ân’da Akıl ve İnsan”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11 
(1998), 72. 
152 el-Furkān 25/43. 
153 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Mişkâtü’l-envâr, çev. Süleyman 
Ateş (İstanbul: Bedir Yayınları, 1994), 63. 
154 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 49. 
155 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 50. 
156 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 50. 
157 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 50. 
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İkinci grup ise nefsânî arzuları vasıtasıyla hayvânîyet mertebesine inmiş gadab 

ve şehvet sıfatlarına mübtela olan insanların grubudur. Bunların vücudundan melekiyet 

ve Cibrîliyet vasfı gitmiştir.158 

Müellif, kâinatı sırf görünen kısımdan ibaret sanan, manevi hayatın bir 

kıymetinin olmadığını söyleyen insanların zulmet içinde kaldıklarını ifade etmiştir. Bu 

tür insanlar etraflarında gördükleri bunca güzelliği, insan aklının ve doğanın 

tekamülünün bir ürünü olarak yorumlarlar. Yeryüzündeki bütün cevherlerin ve 

bilgilerin fakir fukaraya faydalı olacak şekilde kullanılması gerektiğini göz ardı 

ederler. Yeryüzünü Allah’ın emirlerine uygun olarak kullanabilmek için gönül sahibi 

olmak gerekmektedir.159 

Üçüncü gruba gelince, müellife göre bu kimseler gece gündüz nefisleriyle 

mücadele halindedirler. Bazen ruh-i hayvanî, akıl ve ruha galip olur, bazen de akıl ve 

ruh ruh-i hayvanî üzerine galip olur. Bu kesimin tedavisi, bütün varlıklarını terk ederek 

ilahi emirlere ve nebevî sünnete sarılmak, tabib-i hâzik-ı rûhâniyetinin himmetine 

iltica etmek ve Hz. Muhammed’in (s.a.v.) şefaatine nail olmaya çalışmaktır.160 

2.2.6. Nübüvvet 

Sözlükte “haber vermek” anlamındaki neb’ yahut “değeri ve konumu yüksek 

olmak” manasındaki nebve (nübû’) kökünden masdar bir isim olan nübüvvet Allah ve 

akıl sahibi kulları arasında hem dünya hem ahiret hayatlarıyla alakalı ihtiyaçların 

giderilmesi maksadıyla yapılan elçilik görevi anlamına gelmektedir.161 Kur’ân-ı 

Kerîm’de nübüvvet kelimesiyle ilişkili olarak nebi ve resûl ifadeleri kullanılmaktadır. 

İslam alimlerinin bazılarına göre nebi ve resûl arasında herhangi bir anlam farkı 

yoktur. Bazı alimler ise resûl kavramının yeni bir şeriat ve yeni kitap getiren 

peygamberler için kullanıldığını, nebinin ise yeni bir şeriat ve kitap getirmeyenler için 

kullanıldığını savunmaktadır.162 Her iki ifadenin Kur’ân’daki kullanımları arasında ise 

bir fark yoktur. Nitekim Peygamber Efendimiz (s.a.v.) için her ikisi de 

 
158 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 51. 
159 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 51. 
160 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 52. 
161 Yusuf Şevki Yavuz, “Nübüvvet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 
Yayınları, 2007), 33/279. 
162 Musa Bilgiz, “Kur’an’da Nübüvvet (Peygamberlik)”, Diyanet İlmi Dergi 49/1 (2013), 25. 
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kullanılmaktadır.163 Nahl Suresi’nde geçen “Andolsun ki biz her ümmete, ‘Allah’a 

kulluk edin, sahte tanrılardan uzak durun’ diyen bir elçi gönderdik.”164 mealindeki ayet 

tarih boyunca bütün milletlere bir peygamberin gönderildiğini ve bütün milletlerin 

nübüvvetle şereflendiğini bildirmektedir. 

Nübüvvetle ilgili tartışmalar, h II. asırda ortaya çıkan Berâhime165 ve 

Sümeniyye166 gibi bazı fırkaların, peygamberliğin gerekli olmadığı yönündeki fikirleri 

sonrası gündeme gelmiş ve günümüze kadar farklı açılardan ele alınarak devam 

etmiştir. 

Nübüvveti inkâr edenlerin dayanaklarının temelinde, aklın Allah’ı bulmak ve 

iyiliğe ulaşmak için yeterli bir vasıta olduğu yönündeki iddiaları bulunmaktadır. 

Özellikle Ebu Bekir er-Râzî’nin (ö. 313/925), aklın yeterliliği ve insanların eşit olduğu 

yönündeki iddiaları, nübüvvete yaptığı önemli eleştirilerden birisidir. Ancak, kelam 

alimlerine göre akıl birçok yönden noksan ve yetersizdir. Bu sebeple akıl, insanı her 

zaman iyi sonuçlara ulaştırmaz. İnsan aklının yetersiz kaldığı ve nüfuz edemediği 

alanlarda ise onlara yol gösterici olarak bir peygamberin varlığı zorunlu hale 

gelmektedir.167 İmam Gazzâlî'ye göre nübüvvet, aklın anlamaktan aciz olduğu, aklı 

aşan bir haldir. Ayrıca nübüvveti inkâr etmek küfre düşmeye sebep olur.168 

Tasavvufta nübüvvetin gerekliliği meselesinin yanında nübüvvet-velâyet 

ilişkisi konusu tartışılmaktadır. Özellikle Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) Hatmu’l-

evliyâ adlı eseriyle ortaya attığı ve daha sonra İbnü’l-Arabî başta olmak üzere bazı 

mutasavvıflar tarafından tartışılan velayet meselesi tasavvufun önemli konularından 

birisi haline gelmiştir. Genel anlamda velayet makamının nübüvvet makamından üstün 

olduğunu ancak velilerin hiçbir şekilde nebilerle kıyaslanamayacağını savunan sufiler 

 
163 Bilgiz, “Kur’an’da Nübüvvet (Peygamberlik)”, 27. 
164 en-Nahl, 16/36. 
165 Geniş bilgi için bk. Günay Tümer, “Brahmanizm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 
(İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/329-333. 
166 Geniş bilgi için bk. Ahmet Güç, “Sümeniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: 
TDV Yayınları, 2010), 38/132-133. 
167 Temel Yeşilyurt, “Nübüvvetin Gerekliliği, Kapsamı ve Süresi”, Hz. Peygamber’in Nübüvvetinin 
Süresi ve Kapsamı Çalıştay Bildiri ve Müzakere Metinleri (Gaziantep: Gaziantep Üniversitesi Havra 
Kültür Merkezi, 2015), 231. 
168 Kemal Bahçe, İmam Gazzâlî ve Nübüvvet Anlayışı (Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2008), 74. 
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yine de Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi bazı alimlerin eleştirilerine hatta 

tekfirine maruz kalmışlardır.169 

Mehmed Eşref el-Mevlevî ise nübüvvet meselesini ağırlıklı olarak nübüvvetin 

gerekli oluşu, zahirî ve batınî kuvveleri yönleriyle ele almış, nübüvvet-velayet 

tartışmalarına girmemiştir. Ayrıca müellifin, nübüvvet ahvâlini idrak etmeyi sağlayan 

söz konusu kuvveleri ve hakikat bilgisine ulaştırması sebebiyle olacak ki bazı yerlerde 

nübüvvetin de kendisini “tavır/etvâr” terimiyle ifade etmesi ilgi çekicidir. Buna göre 

insanın ilk önce dokunma duyusu, ardından görme ve işitme duyuları yaratılmış ve 

akabinde insana bazı ayırıcı özellikler verilmiştir. İnsan bu ayırıcı özelliklerle his 

aleminde bulunmayan birtakım şeyleri anlamaya başlar. Bundan sonra akıl 

yaratılmıştır ki akıl normal insanlar için en son idrak vasıtasıdır. İnsan akıl ile hem 

vacip, mümkün ve imkânsız şeklinde tabir olunan zarûriyyât-ı akliyyeyi hem de diğer 

hislerle elde edemeyeceği malumatı idrak eder. Akıldan öte bir başka idrak yolu daha 

vardır ki onunla başka bir göz açılır ve zahiren görülemeyen gaybi hadiseler ve 

gelecekte vukû bulacak işler müşahede edilir. Ancak kuvve-i mümeyyizenin akla 

taalluk edenleri, kuvve-i hissin ise kuvve-i mümeyyizeye taalluk edenleri idrak 

edememesi gibi akıl da bu gaybi bilgileri idrak etmekten acizdir.170 

İnsanın duyularıyla hissedemeyeceği bazı durumları idrak etme haline kuvve-i 

mümeyyize dendiğini belirten müellif, kendini akıllı zanneden birtakım zevatın sırf 

cehaletlerinin bir neticesi olarak ellerinde hiçbir delil olmadığı halde nübüvveti idrak 

etme kuvvelerini inkâr ettiklerini söylemektedir. Bu kimseler kuvve-i mümeyyizeden 

mahrumiyetleri sebebiyle “nübüvvet” kavramını akla uygun bulmamaktadırlar. 

Böylelerine nübüvvetin varlığını anlatmak, doğuştan kör olan birine renkleri anlatmak 

gibidir.171 Halbuki ahvâl-i nebeviyyeyi inkâr etmemek için Allah Teâlâ kullarına uyku 

gibi bir numune ihsan etmiştir. Buna rağmen kuvve-i mümeyyizeyi tecrübe etmemiş 

bir kimse, kişinin baygın ve duyu organları idrake kapalı olduğu halde gayba muttali 

olabileceğini şiddetle inkâr eder. Çünkü idrak sebeplerinin sadece duyu organları 

olduğunu, duyular devre dışıyken de haliyle gayb bilgisine erişebilmenin imkânsız 

 
169 M. Mustafa Çakmaklıoğlu, “İbnü’l-Arabî’nin Nübüvvet-Velayet Hakkındaki Görüşleri ve İbn 
Teymiyye’nin Bu Husustaki Eleştirileri”, Tasavvuf İlmî ve AkÂdemik Araştırma Dergisi 21 (2008), 217, 
242. 
170 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 47. 
171 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 47. 
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olduğunu iddia ederler. Lakin müellif, işin aslının bu kıyası yalanladığını 

belirtmektedir.172 

Müellife göre akılda hasıl olan bâtın gözüyle, zahir gözü ile görülemeyen ve dış 

duyularla algılanamayan türlü ma‘kûlât görülür ve idrak edilir. Nübüvvet ise aklın da 

ötesinde bir hakikat gözüne sahip olan tavırdır ki gaybi bilgilerin ve aklın idrak 

edemediği hususların tamamı kendisiyle aşikâr olur.173 Dolayısıyla nübüvvet ile elde 

edilecek bilgilere akıl ile ulaşabilme düşüncesi tasavvur edilemez. Nitekim tıp ve 

astronomi gibi ilimler ancak Rabbanî ilham ve ilahi yardımla oluşmuştur, nebevî 

mucizelerdendir. Bu tür ilimlerin tecrübî birikimle oluşması mümkün değildir. Zira 

astronomide bin yılda bir meydana gelen hadiselere ve ilaçların niteliklerine tecrübe ile 

vâkıf olmak mümkün değildir. Nübüvvet ile kastedilen, imkân aleminde aklın 

kavrayamadığı durumları idrak etme yoludur. Aklın haricindeki eşyayı idrak etme 

özelliği ise nübüvvetin özelliklerinden sadece biridir. Nübüvvetin diğer özelliklerine 

gelince bunlar da tasavvufta sülukla hasıl olacak zevk-i vicdani ile 

anlaşılabilmektedir.174 

2.2.7. Levh-i Mahfûz 

Sözlükte “ahşaptan yapılmış ve üzerinde yazı yazılan, yassı ve düzgün yüzey" 

anlamına gelen “levh” ve korunmuş anlamında gelen “mahfûz” kelimelerinden oluşan 

“levh-i mahfûz”,175 terim olarak gökte ve yerde gerçekleşecek olan; insanların ecelleri, 

milletlerin başına gelen musibetler gibi her şeyin kaydedildiği kitap anlamına 

gelmektedir.176 

Levh-i mahfûz ifadesi Kur’ân-ı Kerîm’de “O, levh-i mahfûzda olan yüce bir 

Kur’ân’dır.”177 şeklinde tek bir yerde geçmektedir. Ehl-i sünnet alimleri, levh-i mahfûz 

hakkında farklı yorumlarda bulunmuşlardır. Ragıb el-İsfahani (ö. V./XI. yüzyılın ilk 

çeyreği), levh-i mahfûzun Kur’ân'da “el-Kitap” şeklinde ifade edildiğini fakat 

hakkında fazla bilgi verilmediğini söylemekte, İbn Teymiyye ise levh-i mahfûzun 

Kur’ân’ın yeryüzüne indirilmeden önce yazılı olduğu levha olduğunu 
 

172 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 48. 
173 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 48. 
174 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 48. 
175 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “lvh”, 2/584. 
176 Yusuf Şevki Yavuz, “Levh-i Mahfûz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 
Yayınları, 2003), 27/151. 
177 el-Burûc, 85/22. 
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belirtmektedir.178 “Bilmez misin ki kuşkusuz Allah, gökte ve yerde ne varsa hepsini 

bilir. Kuşkusuz bunların hepsi bir Kitap’tadır. Şüphesiz bu, Allah’a göre çok kolaydır” 

ayetindeki “Kitap” ifadesinin levh-i mahfûz olarak yorumlanması gibi, Kur’ân’da 

geçen ümmü’l-kitâb, aslu’l-kitâb, kitâb-ı mübîn ve kitâb-ı meknûn gibi ifadeler de bazı 

müfessirler tarafından levh-i mahfûz olarak yorumlanmıştır.179 

Levh-i mahfûz ifadesi, bazı hadislerde de tefsirdeki kullanımlara benzer 

anlamlarda geçmektedir. Örneğin, Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr’in (ö. 774/1373), Abdullah 

ibn Abbas’tan (r.a.) naklettiği bir hadiste Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur; “Allah 

(cc) beyaz inciden, yaprakları ise kırmızı yakuttan olan bir levh-i mahfûz yarattı. O 

levh-i mahfûzun kalemi ve mürekkebi nurdandır. Allah Teâlâ’nın her gün üç yüz 

altmış ânı vardır ki o anlarda yaratır, rızıklandırır, öldürür, yaşatır, yüceltir, zelil eder 

ve her dilediğini yapar”.180 Bununla beraber Kütüb-ü Sitte’de levh-i mahfûz ifadesi 

geçmemektedir. Bunun yerine, Ebu Hüreyre’den rivayet olunan “Allah mahlûkatı 

yarattığı zaman kendi nezdinde arşın üzerinde bulunan kitabına: ‘Rahmetim gazabıma 

üstün geldi.’ yazmıştır.”181 hadisinde geçtiği üzere daha çok kaderle bağlantılı olarak 

“kitap” ifadesi yer almaktadır. 

Tasavvuf literatüründe levh-i mahfûz kavramı daha çok kader anlayışı 

boyutunda ele almaktadırlar. İmam Gazzâlî’ye göre levh-i mahfûzda, kıyamet gününe 

kadar gerçekleşecek olan her şey yazılmıştır.182 Mevlânâ aynı şekilde;  

“‘Kalem yazdı, mürekkebi bile kurudu’ sözü de insanı, en önemli işe teşvik 

etmek içindir. 

Şu hâlde kalem, herkesin işine lâyık olan mükâfat ve mücazatı yazmıştır.” 

diyerek levh-i mahfûzun kaderle olan ilişkisini dile getirmiştir.183 

 
178 Kur’ân-ı Kerîm’in bir bütün olarak Kadir Gecesi’nde levh-i mahfûzdan semaya indirildiği kabul 
edilmektedir. Geniş bilgi için bk. Mücteba Altındaş, “Bir Kitap Olarak Levh-i Mahfûz ve Ümmü’l 
Kitab”, Kelam Araştırmaları Dergisi [Kader] 11/1 (2013), 223. 
179 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “ümm”, 12/31; Muhammet Koçak, Kelâmî Açıdan Kur’an ve hadiste 
“Levh-i Mahfuz” ve “Kalem” kavramları (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Yüksek Lisans Tezi, 2008), 59, 67. 
180 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm, 8/367. 
181 Buhârî, “Bed’i’l-halk”, 1 (No. 3194). 
182 Gazzâlî, İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn, 3/19. 
183 Sinan Öge, “Mesnevî‘de Kader Anlayışı”, Uluslararası Mevlânâ ve Mevlevilik Sempozyumu 
Bildirileri-II (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2007), 2/50. 



53 
 

 Müellif de levh-i mahfûz ifadesini kader konusu bağlamında ele almış ve bunu 

“levh-i kader” şeklinde ifade etmiştir.184 “İşledikleri her şey, kitaplarda mevcuttur ve 

küçük büyük hepsi satıra geçmiştir”185 mealindeki ayeti ve “Acizlik ve tembellik dahil 

her şeyin bir kaderi vardır” mealindeki hadisi zikrederek levh-i mahfûzun kaderle 

ilişkisini kurmaya çalışmıştır.186 

Müellif, bazı insanların ömürlerini define bulmaya, bazılarının dağlardan ve 

denizin dibinden cevher çıkarmaya, bazılarının kilise ve havralara ve sair birçok işe 

adadığını belirterek her birinin levh-i kaderde yazılmış ve takdir edilmiş mananın 

dünyadaki eseriyle meşgul olduğunu ifade etmiştir. Ehl-i feraset bunların dünyadaki 

hallerine bakarak fiil ve amellerinin levh-i kaderde kendi haklarında yazılmış ve takdir 

olunmuş hükümlerin eseri olduğunu bilir.187 Ayrıca insan uyku halindeyken idraki 

kapalı olacağından kalp kötü ahlaktan uzak hale gelir ve levh-i mahfûza erişebilir. 

Böylece orada saklı olan manevi suretler onun kalbine ayna gibi yansır.188 

Müellife göre her insan levh-i kaderde kendisine yazılan ameli işlerken bir 

diğerine bakıp, onun yaptığı amelin ne kadar acayip ve boş iş olduğunu söyleyerek 

birbirini kınar. Bununla birlikte herkes kendisinin doğru yol üzere olduğu ve iyi işler 

yaptığı zannına kapılır. Halbuki ekserisi iç dünyasını bir yöne çevirmiş onu kendine 

gönül kıblesi ve mabûd edinmiş, Allah’ın rızasına uygun amel işlemekten 

uzaklaşmışlardır. İnsanların birbirlerinden farklı oluşları, asıl a‘yân-ı sâbitelerinin ve 

levh-i mahfûzdaki a‘yân-ı sâbitelerinin gerektirdiği üzere yazılmış hükümlerin eseri 

olsa da zahirde gönül kıblelerini insanlardan gizlemişlerdir.189 Müellifin bu 

açıklamaları kendisinin kader anlayışını yansıtmaktadır. Ayrıca a‘yân-ı sâbiteleri asıl 

ve levh-i kader olarak iki grupta değerlendirmesi dikkat çekicidir. Nitekim dış 

alemdeki mümkin varlıkların, Allah’ın ilminde külli bilgi halinden müşahhas ve 

farklılaşmış hale dönüştüğü hakikatler anlamına gelen a‘yân-ı sâbitenin bizatihi 

kendisi, “şüûn-ı sâbite - a‘yân-ı sâbite - a‘yân-ı hâriciyye” şeklinde kategorize edilen 

 
184 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 56. 
185 el-Kamer 54/52-53. 
186 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 56. 
187 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 58. 
188 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 30. 
189 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 59, 60. 
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yaratma safhasının ikinci merhalesini teşkil etmektedir.190 Bunun yanında müellifin 

a‘yân-ı sâbiteleri kendi içerisinde sınıflara ayırması, özgün bir yaklaşım örneği arz 

etmektedir. 

2.2.8. Hicâb-ı Rabbâni 

Sözlükte örtmek, gizlemek, engel olmak anlamlarına gelen “hicab” kelimesi 

Kur’ân-ı Kerîm'de geçtiği yedi yerde cennet ehli ile cehennem ehlinin birbirlerini 

görmelerine engel olan perde, örtü anlamında kullanılmıştır. Hadislerde ise Kur’ân-ı 

Kerîm'deki anlamının yanında Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’den (ö. 42/662-63) nakledilen 

“O’nun hicabı nurdur. Eğer o perdeyi açacak olursa vechinin sübuhatı, basarının ihata 

ettiği mahlukatının tamamını yakardı.”191 hadisinde olduğu gibi mahlukatın Allah'ı 

görmesini engelleyen perde, örtü anlamında da kullanılmıştır.192 Yine başka bir 

rivayette Allah’ın nûrdan (veya nur ve zulmetten) yetmiş, yedi yüz veya yetmiş bin 

perdesinin bulunduğu nakledilmiştir.193 

Mevlânâ, Mesnevi’de: 

“Çünkü Hak nurunun yedi yüz perdesi vardır 

Nur perdelerini bu kadar (bil)” demektedir.194 

Hicab konusundaki görüşler kelam ve tasavvuf disiplinlerinde “rü’yetullah” 

veya “rü’yetü rab” başlıkları altında Allah’ın görülmesi meselesine dair tartışmalara 

sebebiyet vermiştir. 

Rü’yetullah tartışmaları Allah’ın dünyada ve ahirette görülmesi şeklinde ikiye 

ayrılmaktadır. Ehli Sünnet alimlerinin çoğunluğu kulların güç yetiremeyecekleri 

iddiasıyla Allah’ın dünyada görülmesinin mümkün olmadığını, Mu’tezile ve Şia’nın 

aksine ancak ahirette mümkün olabileceğini söylemektedirler. Nitekim Hz. Musa (a.s.) 

Allah’ı görmek istemiş ancak “Sen beni asla görmezsin”195 cevabını almıştır. İmam 

 
190 Süleyman Uludağ, “A‘yân-ı Sâbite”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 
Yayınları, 1991), 4/198. 
191 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki 
(Beyrut: Daru ihyâ-i’t-türâsi’l-arabî, ts.), “İman”, 293. 
192 İlyas Çelebi, “Hicab”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 
17/429-430. 
193 Çelebi, “Hicab”, 17/429-430. 
194 Adnan Karaismailoğlu, “Mesnevi’de ‘Hicab’ Kavramı”, 7. Millî Mevlânâ Kongresi (Tebliğler) 
(Konya: Selçuk Üniversitesi Basımevi, 1994), 91. 
195 el-A‘râf, 7/143. 



55 
 

Gazzâlî de Allah’ın bu cevabını delil göstererek dünyada hiç kimsenin Allah’ı 

göremeyeceğini söylemektedir.196 Hz. Peygamber’in (s.a.v.) mi’rac sırasında Allah’ı 

görüp görmediği ise yine tartışmalı bir konudur. 

Sufiler ve Ehl-i Sünnet kelamcıları, Allah'ın ahirette kulları tarafından 

görüleceği konusunda icma etmişlerdir.197 Kur’ân-ı Kerîm'de “O gün rablerine bakan 

parlak yüzler vardır”198 mealindeki ayet, müminlerin ahirette Allah’ı göreceklerine 

dair en güçlü delil sayılmaktadır.199 İbn Arabi ise rü’yetullah konusunda tasavvuf 

erbabı ve Ehli Sünnet kelamcılarından farklı bir görüş savunarak yüce Allah’ın “O 

evveldir, âhirdir, zâhirdir, bâtındır”200 ayetinden hareketle ahirette rü’yetin 

gerçekleşmeme ihtimalinin de olduğunu söylemektedir.201 

Mehmed Eşref el-Mevlevî rü’yetullah meselesini sadece Allah’ın bu dünyada 

görülmesi tartışmaları çerçevesinde ele almıştır. Müellif Gazzâlî'nin Allah’ın kendisini 

görmek isteyenden çekinmediğini ancak O'nun tam zuhurunun akıllar tarafından idrak 

edilemeyeceğini söylediğini ifade etmiştir. İlgili pasajda bu iddianın doğruluğu, bir 

örnekle desteklenmeye çalışılmıştır: Buna göre güneşin bir yerde sabit olup hiç doğup 

batmadığı farz edilse ve güneş ışığının belli yerlerde sabit kalacağı düşünülse, bu 

durum güneş ışığının olmadığını göstermez. Üzerimize güneş doğmasa da onun var 

olduğu bir gerçektir. Yani Allah’ı gözlerimizle birebir göremiyor olmamız O’nun var 

olmadığı anlamına gelmemektedir.202 

Müellifin temas ettiği diğer önemli bir husus ise rü’yetullahın iman üzerinde 

etkisinin olmaması gerektiğidir. Hz. Ali’ye nispet edilen “Gayb perdesi kalksa imanım 

artmaz.”203 sözünü delil getirerek kişinin imanının rü’yetullah dahil hiçbir kayıt ve 

şarta bağlı olmayan kâmil bir iman olması gerektiğini ifade etmiştir. Müellif bu 

düşüncesini ayrıca Mevlânâ’nın mealen şu örneği ile açıklamıştır: Karanlık bir odada 

sabaha kadar her biri farklı yöne yönelerek namaz kılan insanlardan bazıları, sabaha 

 
196 Ferzende İdiz, “Sûfîlere Göre Rü’yetullah Meselesi”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi 9/43 
(2016), 2473. 
197 İdiz, “Sûfîlere Göre Rü’yetullah Meselesi”, 2474. 
198 el-Kıyâmet, 22-23. 
199 Temel Yeşilyurt, “Rü’yetullah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 
Yayınları, 2008), 35/311-314. 
200 el-Hadîd, 57/3. 
201 İdiz, “Sûfîlere Göre Rü’yetullah Meselesi”, 2476. 
202 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 11. 
203 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah el-Isfahânî, Hilyetü’l-evliyâʾ ve tabakātü’l-asfiyâʾ (Mısır: Dâru’s-
Saade, 1394), 10/202. 
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doğru hava aydınlanınca kıblelerinin yanlış olduğunu fark ederek doğru yöne 

yönelmeye başlarlar. Ancak zaten doğru kıbleye yönelerek namaz kılanların böyle bir 

çabaları yoktur, onlar namaz kılmaya aynen devam ederler. Tıpkı bu örnekte olduğu 

gibi hayatları boyunca yüzlerini masivadan çevirip Hakk’a yönelenlerin bir şeyleri 

görmeleri ya da görmemeleri onların imanlarını etkilemeyecektir. Bu kişileri ahireti 

hayır olan bir son beklemektedir.204 

Müellif özetle rü’yetullah hakkında Ehli Sünnet alimleri ve tasavvuf ehlinin, 

kulların dünyada Allah’ı görmeye takatleri olmadığı yönündeki iddialarını esas 

almıştır. Güneşin bu haliyle bize iyiyi kötüyü ayırmak için ışık olduğunu, ağaçların 

onun sayesinde meyve verdiğini, ham olanların olgunlaştığını, altın, gümüş, lal, yakut 

gibi değerli madenlerin onun sayesinde oluştuğunu ancak bu kadar faydalı olan 

güneşin bize biraz yaklaştığında herkesin yanıp kül olacağını söylemiştir. Dolayısıyla 

Allah hicaplı haliyle bu düzeni kurup bize yaşatmaktadır. Hicapsız tecelli ettiğinde ise 

bütün düzen alt üst olacaktır.205 

2.2.9. Vahdet-i Vücûd 

Vahdet-i Vücûd kavramı, tasavvuf literatüründe en fazla tartışılan konuların 

başında gelmektedir. Türkçe’ye varlığın birliği şeklinde tercüme edilen vahdet-i vucûd 

düşüncesi dünyada gerçek varlığın sadece Allah olduğunu ve Allah dışındaki 

varlıkların gerçek olmadığını savunmaktadır. Vahdet-i vucûd düşüncesinin izlerini ilk 

sufilerde de görmek mümkün olsa da bu düşünceyi zirve noktasına ulaştıran kişi 

İbnü'l-Arabî'dir.206 İbnül-Arabî, vahdet-i vucûd felsefesinin mimarı kabul edilse de 

eserinde doğrudan bu ifadeyi kullanmamıştır. Ayrıca, İmam Gazzâlî vahdet-i vucûd 

konusunda İbnü'l-Arabî'ye önemli ölçüde malzeme bırakmıştır. Nitekim İmam 

Gazzâlî, Mişkâtü’l-Envâr adlı eserinde; “‘Allah en büyüktür’ sözünün manasını da 

anlamamışlar, O’nu başkasından büyük zannetmişlerdir. Hâşâ lillâh, Allah’tan başka 

varlık yoktur ki O, ondan büyük olsun” diyerek vahdet-i vucûd düşüncesini 

savunmaktadır.207  

 
204 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 11. 
205 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 12-13. 
206 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar (İstanbul: İletişim Yayınları, 1992), 46. 
207 Gazzâlî, Mişkâtü’l-envâr, 30-31. 
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Vahdet-i vucûd düşüncesinin bir diğer önemli temsilcisi de Mevlânâ’dır. 

Eserlerinde vahdet-i vucûd ifadesini kullanmayan Mevlânâ’nın İbnü’l-Arabî’den 

önemli ölçüde etkilendiği bilinmektedir. Nitekim Mesnevî’de; 

“Bizim Mesnevimiz vahdet dükkânıdır 

Onda Bir’den/Allah'tan başka ne görürsen, o puttur” diyerek bu düşünceyi 

savunmaktadır.208 

Mehmed Eşref el-Mevlevî, İbnü’l-Arabî ve Mevlânâ’da olduğu gibi vahdet-i 

vucûd kavramını doğrudan kullanmamıştır. Ancak eser içerisinde farklı bölümlerde bu 

düşünceye dair atıflarda bulunmuştur.  Nitekim müellifin şu sözleri, vahdet-i vucûd 

düşüncesini benimsediğini göstermektedir: 

“… Baʿżı ervāḥda ise rūḥu bedene taʿalluḳ etdikde hidāyet-i ilāhiyye āña 

rehnümā olduġu sebebden ol ʿālemden maḥbūb ol meclis-i insī ve seyr-i ervāḥ-ı ḳudsī 

unutmaz ve tecellī-i ẕāt u ṣıfāt dünyāda daḫī ānda mesṭūr olmayub temennā-yı viṣāl ve 

şevḳ-i müşāhede-i cemāl yevmen fe-yevmen ziyāde olur ve ʿaynı görür ve ġayrı 

gördügünden istiġfār ider.”209 

“… Bināen ʿaleyh vāris̱āt-ı enbiyā ve vāṣılāt-ı ḥaḳīḳat-i hüdā daḫī “Mā 

raʾeytü şeyʾen illā ve ra’eytullāhe ḳablehū”210 feḥvāsınca her neye naẓar etseler ibtidā 

Ḫüdā’yı görürler āndan ṣoñra nūr-ı Ḫüdā ile eşyāyı müşāhede ḳılarlar mües̱s̱irden 

es̱eri bulurlar.”211 

“… cenāb-ı Ḥaḳḳ’ıñ vücūdda şerīk u niddi ve ulūhiyyetde muḳābil ve żıddı 

yoḳdur ki bi-vāsıṭa-i teżād ve ḳābil-i ẓuhūra gele belki cemīʿ evṣāf-ı müteżādde esmā-i 

müteḳābile ile mürāyā-yı kāināt ve mecāli-yi mevcūdātda mütecelliye olan ḥażret-i 

Allah’dır. ʿināyet-i ḫuffāsı kemāl-i ẓuhūrundandır ve nihān olması ziyāde ʿayan 

olmasındandır.”212 

“Eger naẓar-ı Ḥaḳḳ bīniyle baḳarsan bir vaḥdet görürsün ki cemīʿ-i kes̱erātla 

revnümā olmuş ve bir ḥaḳīḳat bulursun ki cümle ezdād ve iḫtilāfātla ẓuhūr ḳılmış maʿa 

hāẕā bu kes̱erāt ve müẓāhir [41] āña maḥall u mekān degildir.”213 

 
208 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, nşr. Adnan Karaismailoğlu-Derya Örs (Konya: 
Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. Yayınları, 2004), 6 (Beyit: 1528). 
209 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 17. 
210 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî el-Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh (Beyrut: Dârü’l-Fikir, 
1422), 2/609. 
211 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 37. 
212 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 39. 
213 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 40, 41. 
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Nüsha-i Kübrâ’da vahdet-i vucûda dair en fazla malumat, Āyāt-ı beyyināt 

başlığı altında yer almaktadır. Bu bölümde daha çok Mevlânâ’nın sözleri referans 

gösterilerek vahdet-i vucûd düşüncesine atıfta bulunulmuştur. Ontolojik boyutta ele 

alınan vahdet-i vucûd felsefesinin yanı sıra dinlerin hakikatlerinin birliğine de 

değinilmiştir. Buna göre aslında gönderilen tüm dinlerin hakikatleri aynıdır. Fakat 

insanlardan bazıları Hakk’ın yolunda bazıları da dalâlette olmasından dolayı bu 

dinlerin suretleri, ibadet şekilleri, ibadethaneleri vb. farklıdır. Mümin, Yahudi ve 

Mecûsî’nin farklılıkları, görüş ve anlayış farklılıklarından ileri gelmekte, manaya değil 

de sadece surete bakmak insanları farklılaştırmaktadır. Eşyanın zahirdeki bu 

farklılıkları dış görünüşten kaynaklanmakta, aslında bu kadar farklı sıfat ve isim ayn-ı 

vahideden, yani tek hakikat olan Hakk’ın kendisinden çıkmaktadır. Bu ayn-ı vahideyi 

herkes kendi istidadınca bulmakta ve ayn-ı sabitesinde olan kadarına 

ulaşabilmektedir.214 Nitekim dış dünyadaki varlıklar, sadece suret ve mertebe itibarıyla 

birbirinden farklılaşmaktadır. Lakin hariçteki bu varlıklar, Hakk’ın tecellisi 

sayıldığından ma‘dûm ve gölge varlıklar hükmünde olup esas farklılaşma, a‘yân-ı 

sabitelerde gerçekleşmektedir. Her birinin ayn-ı vâhidesi ise haliyle birdir. Daha 

açıklayıcı bir tabirle sayı metafiziği açısından düşünüldüğünde bütün sayılar aslında 

1’in mertebeleridir. Her bir sayı farklı mertebelerde zuhur ve taayyün ettiğinden suret 

ve mana itibariyle diğer sayılardan ayrılsa da ayn-ı vahidesi 1’dir. Söz gelimi 7 rakamı 

yan yana dizili 1’lerin yedinci mertebesine, 9 rakamı ise dokuzuncu mertebesine 

karşılık gelir. Bununla birlikte her sayının kendisi kesret suretinde zuhur eden, eşi 

olmama anlamında da bir birliği ifade etmektedir. Özetle vahid, sayıların tüm 

mertebelerinde, suretlerinde ve delalet ettikleri mefhumlarda onlarla beraber 

isimlendirilir. Çünkü 1, üçün üçüncüsü, beşin beşincisidir. Sonsuza dek böyle devam 

eder. Herhangi birinden vahid çıkarılacak olursa o mertebe bozulur.215 

2.2.10. Ma’rifet-i Ef‘âl 

Tasavvufta tartışılan ve Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin de eserinde ele aldığı 

konulardan birisi de kulların fiilleri ve irade hürriyeti meselesidir. İslam tarihinde irade 

hürriyeti ilk olarak, büyük fitne olarak bilinen ve daha sonraki süreçte birçok olayın da 

 
214 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 13. 
215 Abdullah Kartal, “İbnü’l-Arabî Düşüncesinde Varlığın Tasavvufî Yorumunun Sayı Metafiziğine 
Uzanan Yansımaları”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı-2) 9/23 
(2009), 388. 
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başlangıcı sayılan, Hz. Osman’ın (r.a.) şehit edilmesi hadisesinden sonra gündeme 

gelmiştir. Hz. Osman’ın (r.a.) şehit edilmesi olayından sonra başlayan siyasi 

çekişmeler, Cemel ve Sıffin gibi iç savaşlarda Müslümanların birbirlerini öldürmeleri, 

yaşananların bir kader tecellisi mi yoksa özgür irade ile gerçekleşen hadiseler mi 

olduğu yönünde tartışmaları doğurmuştur. Bu minvalde irade hürriyeti meselesi, 

insanın eylemlerinde tamamen özgür olduğunu savunarak kaderi inkâr eden 

Kaderiyye, kaderi savunarak insan hürriyetini yok sayan Cebriyye ve bunlar arasında 

ortak bir duruş sergileyen Eş‘âriyye ile Mâtürîdiyye gibi fırkalar arasındaki temel 

ayrışma noktalarından biri olmuştur.216 Ehli Sünnet’e göre özet tabirle bir fiilin 

meydana gelmesini irade eden kul, o fiili yaratan ise Allah’tır. Bu sebeple kul 

eylemlerinden de doğrudan sorumludur. İmam Gazzâlî, irade hürriyeti konusunda 

Eş’ârî geleneğini devam ettirmekte ve insanın cüzi iradesinin olduğunu, böylece 

insanın bir eylemin gerçekleştirirken seçme hakkının bulunduğunu söylemektedir.217 

İrade kavramını dilemek, tercih hakkına sahip olmak anlamlarına gelen ihtiyar 

kelimesiyle kullanan Mevlânâ, insanın kendi eylemlerini seçme özgürlüğü 

bulunduğunu, dolayısıyla seçimlerinden sorumlu olduğunu söylemektedir. Nitekim 

Mevlânâ bu durumu şöyle ifade etmektedir; 

“Bir hırsız polise, ‘Ey padişah, o şey ki ben yaptım, o hükm-i ilâhîdir’ dedi. 

Polis de ‘Ey benim iki parlak gözüm (seni yakalamakla) benim de yaptığım 

iş Hakk’ın hükmüdür.’ dedi.”218 

Müellif Mehmed Eşref el-Mevlevî irade hürriyeti konusunda İmam Gazzâlî ve 

Mevlânâ gibi insanın cüzi iradesinin önemine atıf yapmaktadır. Müellif, Allah’ın insan 

bedenindeki tasarrufunu mealen şöyle açıklamıştır: Bir kâğıt üzerine bir satır yazı 

yazmak için önce insanda bir istek oluşur. Ruh-i hayvanî bu isteği beyne gönderir ve 

orada kâğıda yazılacak şeyin suret-i hayali “kuvvet-i hayal” vasıtasıyla zahir olur. 

Sonra hayt-ı ebyaz denilen bir sinir bu suret-i hayali parmak uçlarına gönderir. 

Ardından kalbin istemesiyle hazine-i hayalde olan bu şekil havass-ı zahir kuvvetiyle 

surete dönüşür. Yani kalp ve hayt-ı ebyaz isimli sinir vasıtasıyla hazine-i hayalde olan 

 
216 Ekrem Özdemir, Mevlânâ ve Maturîdî’de İrade Hürriyeti (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2011), 25. 
217 Fatma Zehra Pattabanoğlu, “Âmirî ve Gazzâlî’de İrade Hürriyeti”, Dört Öge 1/2 (2012), 148. 
218 Özdemir, Mevlânâ ve Maturîdî’de İrade Hürriyeti, 35. 
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yazı kalem kâğıt üzerine nakşolur.  Müellif kalbin bu işinin emr-i saltanat-ı ilahiyenin 

eserinden başka bir şey olmadığını belirtmiştir.219 

Müellifin ifadelerine göre bazı kimseler, insan iradesinin kalpten zuhur etmesi 

itibarıyla insanın kendi kalbinde etkisiz olma anlamında sakin bulunması gibi, Allah’ın 

da ilahi iradenin cümle eşyada tasarruf etmesi yoluyla mahlukatın işlerini yönetme ile 

görevli olan arş-ı ilâhîde sakin olduğunu iddia etmiştir. Halbuki insan, bedeninin 

yönetiminde kalbi, Allah Teâlâ ise arş üzerinde idare ve hüküm sahibidir. Yani insan 

kalbine hükmeder, kalp bedeni yönetir; Allah Teâlâ da arşa hükmeder, arş da cümle 

mahlukatın işlerini yönetir. Allah azamet ve kudretini kullarına bildirebilmek için 

insanlara nüsha-i kübrâ olan bedenlerini ihsan etmiş ve onların hizmetine sunmuştur. 

Böylelikle insanlara uluhiyeti idrak edebilme ve Allah’ın yüceliğini tanıyabilme fırsatı 

tanınmıştır.220

 
219 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 55. 
220 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 55. 
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3. ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

NÜSHA-İ KÜBRÂ’NIN TRANSKRİPSİYONLU METNİ 

[1] Bismillāhi’r-Raḥmāni’r-Raḥīm 

Muḳaddime 

El-hamdü lillāhi Rabbi’l-ʿālemīn ve’ṣ-ṣalātü ve’s-selāmü ʿalā seyyidinā 

Muḥammedin ve ālihī ve ṣaḥbihī ve ehl-i beytihī ecmaʿīn Kevn-i cāmiʿ ve ʿālem-i 

vāsiʿ olan insān ṣūreten “ʿālem-i ṣuġrā” ve maʿnen “ʿālem-i kübrā” olduġu gibi zübde-i 

kāināt ve ḫülāṣa-i mevcūdātdır. 

“Leḳad ḫalaḳna’l-insāne fī aḥseni taḳvīm”221 muḳteżā-yı kerīmince keẕālik 

ṣūret ve maʿnā iʿtibārıyla aḥsen-i taḳvīm üzere ḫalḳ ve “ʿAlleme ādeme’l-esmāʾ”222 

fermān-ı ilāhīsiyle de ʿilm-i ḥikem-i ilāhiye ile tafżīl ve tekrīm ve “nefaḫtü fīhi min 

rūḥī”223 emr-i şerīfiyle rūḥ-ı iżāfiyye ile teşrīf ve ṭanẓīm ḳılınmış bir nüsḫa-i aʿẓam ve 

ḫalīfe-i ekremdir. 

Bu ṣūret-i tekrīm ve tafżīle ḳarşı kendi ḥaḳīḳat cevherine āgāh ve “Men ʿarefe 

nefsehū feḳad ʿarefe rabbehū”224 muḳteżā-yı şerīfince maʿbūd-ı ḥaḳīḳīyi ʿārif 

olamayanlar ise işbu tekrīm ve tafżīl çerçevesi ḫāricinde ḳalmış dimekdir.  

Zīrā “Küntü kenzen maḫfiyyen fe aḥbebtü en uʿrife feḫalaḳtü’l-ḫalḳa li-

uʿrife”225 ḥadīs̱-i ḳudsīsi muḳteżāsınca ḳullarına ḳarşı bilinmekliġi ve muḥabbeti 

murād iden cenāb-ı Vācibü’l-vücūd ḥażretleri her ʿaṣırda ẓuhūra gelen ḳullarını ḥayāt-ı 

sermediyeden behremend itmek üzere şümūs-ı  felek-i ulūhiyyet ve tāc u taḫt-ı 

nübüvvet ve ḫilāfet-i peyġamberān-ı kirām irsāl ve “Baʿżuhum fevḳa baʿżi’n-

nebiyy”226 emr-i kerīmiyle içlerinden baʿżılarını ṣuḥuf-ı şerīfe ve kütüb-i muḳaddesiye 

ile de ḳadr-i ʿālīlerini iʿẓām buyurmuşlardır. 

 
221 et-Tîn 95/4. 
222 el-Bakara 2/91. 
223 el-Hicr 15/29. 
224 Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh ez-Zerkeşî, et-Tezkire fi’l-Ehâdîsi’l-Muştehira, nşr. Mustafâ 
Abdulkâdir ʿAtâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-’Ilmiyye, 1406), 129. 
225 İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfu’l-Hafâʾ, nşr. Abdü’l-Hamîd b. Ahmed el-Hendâvî (Beyrut: el-
Mektebetü’l-Asriyye, 1420), 2/156. 
226 Kur’ân-ı Kerîm’de bu ifadelerle bir ayet yer almamaktadır. Söz konusu ifadelere en yakın ayet   َتلِْك
بَعْضٍۢ  عَلٰى  بَعْضَھُمْ  لْناَ  فَضَّ سُلُ   şeklindeki el-Bakara 2/253 ayetidir. Müellif metinde zikretmiş olduğu الرُّ
ifadelerle ayete manen atıf yapmış olmalıdır. 
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Silk-i enbiyādan seyyidü’l-mürselīn ve ḫātemü’n-nebiyyīn Efendimiz ki 

nitekim Cenāb-ı Ḫüdāvendigārımız buyurur: 

[2] Luṭf-i Ḫüdā-yı cümle kemālāt rā 

Yek çīz kerd u dād bud u nām-ı Muṣṭafā 

Muḥammed Muṣṭafā ʿaleyhi ekmeli’t-teḥāyā Efendimiz ḥażretlerini maḳām u 

pīşuvā ḳılmışlardır 

“Levlāke levlāke lemā ḫalaktü’l-eflāke”227 olan ve hiçbir peyġambere iḥsān 

buyrulmayub ṣırf “raḥmeten li’l-ʿālemīn” olan ḥabīb-i necībine olan muḥabbet-i 

ilāhiyyesine muḳābil ve ümmetlerine bir lüṭf-ı maḫṣūṣ olmaḳ üzere “ʿUlemāü ümmetī 

ke-enbiyāi benī İsrāīl”228 ḥadīs̱-i şerīfi mūcebince her birerleri Benī İsrāīl 

peyġamberleri maḳāmında olmaḳ üzere aṣḥāb-ı229 ebrār ve evliyā-i aḫyār iḥsān ve 

ānları kendi beytü’l-emānında: 

“Elā inne evliyāa’llāhi lā ḫavfün ʿaleyhim ve lā hum yaḥzenūn”230 

Nidāsıyla maṣūn ve maḥfūẓ buyuraraḳ mübārek vücūdlarını nüfūs-ı nāḳıṣanıñ 

sebeb-i ikmāli ḳılmışdır. 

İşte Ḫüdāvendigārımız ḳutbü’l-evliyā, sulṭānü’l-etḳıyā ve’l-muḥaḳḳıkīn, 

burhānü’l-muvāḥḥidīn kāşifü’l-esrārü’l-ezeliye, şāriḥu rumūzü’l-ebediye, sirru’llāhi’l-

ekber, bürhānullāhi’l-ezher, maḥbūb-ı cenāb-ı Rabbi’l-erbāb, ḳutbü’l-aḳtāb, el-

müstaġnī ʿan cemīʿi’l-elḳāb Mevlānā cenāb-ı celālü’l-ḥaḳḳ ve’l-milleti ve’d-dīni 

vāris̱ü’l-enbiyāi ve’l-mürselīn ʿaẓẓemallāhu ẕikruhū ve ḳaddesallāhu ervāḥihim bi-

kemālātihī ve nūr-ı ervāḥü’l-mürīdīn efendimiz ḥażretleri ki: maẓhar-ı sırr-ı hüden ve 

raḥmeten li’l-mü’minīn” āndan ʿibāretdir  ve ḫuṣūṣıyla medḥ-i celīl-i maḥbūb-ı yezdān 

ve çeşme-i feyż-i raḥmet-i ilāhī olan Mes̱nevī-yi şerīfi ki  “Ve lā ratbin ve lā yābisin 

illā fī kitābin mübīn”231  sırr-ı celīline maẓhar siyyemā maġz-ı Kurʿān ve ṭālibān 

ʿāşıḳān sādıḳāna ilā yevmi’l-ḳıyām bir baḥr-ı muḥīt ʿilm-i ʿirfāndır öyle bir kitāb-ı 

müsteṭāb, öyle bir melce-i ʿulviyetpenāh ki ümmet-i merḥūme içün dū cihānda nūr u 

felāḥ ve bāʿis̱-i şeref ve saʿādet-i dāreyne sebeb-i yegāne olub rūḥāniyet-i 
 

227 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâʾ, 2/192. 
228 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâʾ, 2/74. 
229 S: aṣḥāb ve 
230 Yûnus 10/62. 
231 el-En‘âm 6/59. 
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ʿaliyyelerinden ve füyūżāt-ı maʿneviyelerinden istimdād eden her ṭālib-i ʿāciz istiʿdād 

ve istiṭāʿatı nisbetinde ʿināyet-i feyż-i Mevlānā ile cevāhir-i ḥaḳīḳatden ḥisse-mend 

olurlar. 

Bārgāh-ı ʿulviyetpenāhına ve menbaʿı füyūżāt-ı ilāhī olan kitāb-ı müsteṭābına 

sıġınan lā yüʿad ve lā yuḥsā bendegānı [3] arasında bu ʿabd-ı ʿāciz de “Kellimu’n-nāse 

ʿalā ḳadri ʿuḳūlihim”232 feḥvāsınca veliy-yi niʿmetim ʿazīzim Şeyḫ Aḥmed Celāleddīn 

Efendi Hażretleri’nin himmet-i mürşidāneleriyle istiṭāʿatım derecesinde deryādan bir 

ḳaṭre olaraḳ ṭopladıġım ebyāt-ı şerīfe ve buña müteʿallıḳ āyāt-ı kerīme ve eḥādīs-i 

şerīfeyi cenāb-ı şāriḥin şerḥine ḥalel getirmeyerek vesīle-i raḥmet ve feyż-i şefāʿat olur 

ümīdiyle bir demet ḥālinde ṭoplayarak “Nüsḫa-i Kübrā” nāmıyla bi’t-tevsīm iḫvān-ı 

dīnime taḳdīm ediyorum tertīb u ṭanẓīm ve üslūb-ı taḥrīrinde olan ḳuṣūrumuñ ʿafvını 

ḳāriʾīn-i kirāmdan bi’l-ḥaṣṣa ricā ederim 

Ve mina’llāhi’t-tevfīḳ         

       Bende-i Bendegān-ı Mevlānā  

         Meḥmed Eşref el-Mevlevī 

Üsküdar’da Ḥacı Selīm Aġa Kütübḫānesi’nin ʿAzīz Maḥmūd Hüdāyī 

Ḳaddesallāhu esrārahum ḥażretleriniñ Taṣavvuf kısmına hediye edilmişdir. 

Meḥmed Eşref el-Mevlevī 

    Numro 

Faḳīre 

ʿāid 

Seyr ü 

sülūke dāir 

“Ḥaḳḳ Yolu” Fatiḥ Ali Emīrī Efendi 

Kütübḫānesi şerʿiyye ḳısmı 

1154/165 

“ Taṣavvufa 

dāir 

Ġıdāi’-rūḥāniye fī 

ṭarīḳi’l-ʿirfāniye 

Üsküdar’da ʿAzīz Maḥmūd 

Efendi taṣavvuf ḳısmı   

407 

“  Ḥaḳḳ Yolu Süleymāniye Ās̱ār-ı Cedīde 

Kütübḫānesi  

6/6 

 
232 Şemsuddîn Muhammed b Yûsuf el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-Derârî fî Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, nşr. ʿAlî 
b. Dahîlullâh b. ʿUceyyân el-ʿAvfî (Beyrut: y.y., ts.), 2/153. 



64 
 

[4] Bismillāhi’r-Raḥmāni’r-Rahīm 

Nüsḫa-i Kübrā 

Felāsife, ādeme, nüsḫa-i ṣuġrā   ḥukemā-i ilāhī ise nüsḫa-i kübrā dirler.  

Zīrā felāsifeniñ ʿilmi Ādem’in ṣūretine maḫṣūṣ ve maḳṣūr olub ḥaḳīḳāt 

maʿnāsından sırr-i insānīden ḫaberdār olamamışlardır 

Ḥukemā-i ilāhiyeniñ ʿilmi ise ādemiñ ḥaḳīḳatiniñ ḥaḳīḳātine mevṣūl, yaʿnī 

ġayb-ı hüviyet sırr-i eḥadiyete muṭṭaliʿ olmuşlardır ki ʿālem ve ādem’iñ aṣıl 

mebde’idir. Nitekim Cenāb-ı İmām ʿAli Kerremallāhu vecheh efendimiz ḥażretleri 

“Ve tezʿumü enneke cirmün ṣaġīrün ve fīke inṭavā el-ʿālemü’l-ekber”233 

buyurmuşlardır. 

Gerçi bu ʿālem ṣūret bi-ḥasbi’ẓ-ẓāhir bizim aṣlımızdır lākin min ḥays̱i’l-maʿnā 

biz āña aṣıl gibi vāḳiʿ olmuşuzdur. Mes̱elā bir aġacıñ dalı meyveniñ aṣlıdır lākin 

bāṭınen aġac meyveden dolayı var olmuşdur. Eġer meyveye olan meyl ve ümīd olmasa 

idi baġçıvān o aġacıñ köküne el sürer mi idi? Bināen ʿaleyh aġac meyveden ṭoġdu.  

Aġaçdan murād ʿālem ve meyveden murād Ādem’dir. Şu ḥālde ʿālemiñ vücūdu 

Ādem’iñ ẓuhūru içündür zīrā ʿālemden maḳṣūd-ı aṣlī ve ġaraz-ı küllī Ādem’dir.  

Ādem’den maḳṣūd daḫī enbiyāya ḫātem olan Rasūl-i Ekrem ve nebiyy-i 

muḥteremdir. Bu sebebden cenāb-ı pīr-i destgīrimiz buyurur: Mes̱nevī: 

Muṣṭafā zīn guft, kādem venbiyā, 

Ḫalf-i men bāşend234 der zīr-i liva.235 

Nitekim cenāb-ı risāletpenāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem Efendimiz ḥażretleri 

bu sebebden buyurdular ki: Ādem ve cemīʿ-i enbiyā ʿaleyhimü’s-selām ḥażerātı 

“Ādemü ve men dūnehū taḥte livāī yevme’l-ḳıyāmeh”236 ḥadīs̱-i şerīfi muḳteżāsınca 

ẓāhiren cümle enbiyādan ṣoñra geldi ise de maʿnen cümleden esbaḳ oldı. Şeyḫ ʿAṭṭār: 

[5] Seyyidü’l-kevneyn, ḫateme’l-mürselīn, 

 
233 “Sen kendini küçük bir cisim sanırsın ama en büyük âlem sende gizlidir.” bk. Ebû’l-Ḥasen Alî b. Ebî 
Ṭâlib, ed-Dîvân, ts., 175. 
234 S: başed 
235 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 525). 
236 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Beşşar Avvad Ma’rûf (Beyrut: Daru’l-ğarbi’l-
İslâmî, 1998), "Tefsîru’l-Kur’ân", 18 (No. 3148). 
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Āḫaru āmed būda faḫrü’l-evvelīn.237 

İşte bu maʿnevī teḳaddüm dolayısıyla “Naḥnü’l-āḫirūne’s-sābiḳūn”238 ḥadīs̱-i 

şerīfinin remzi ẓāhir olur yaʿnī biz ṣūretā āḫiriz maʿnen sābıḳız dimek olur. Nitekim 

“Küntü nebiyyen ve Ādemü beyne’l-māi ve’ṭ-ṭīn”239 ḥadīs̱-i şerīfi bu ḥaḳīḳate işāret 

olmuş olur.  Cenāb-ı Ḫüdāvendigārımız buyurur: Mes̱nevī: 

Kez berā-yi men budeş secde-i melek, 

Vez pī men reft ber heftum felek.240 

Cenāb-ı risāletpenāh Efendimiz buyururlar ki cenāb-ı Ādem’e mülküñ secdesi 

benden dolayı olmuş ve keẕālik benden dolayı yedi felek üzere gitmişdir. Yaʿnī 

melāike-i kirām ḥażerātı cenāb-ı risāletpenāhın nūr-ı ḥaḳīḳati ibtidā ebu’l-beşerde 

ẓuhūr eylediġini müşāhede etmeleri üzerine secde etmişler ve heft felek üzere olan 

cennet-i aʿlāya zemīnde cesedi ḫalḳ olunduḳdan ṣoñra risāletpenāhıñ ānda olan 

nūrundan dolayı gitmişdir. Yaʿnī ḥażret-i Ādem’iñ heft felek üzere gitmesi cesed-i 

şerīfi zemīnde ḫalḳ ve nefḫ-i rūḥ olub insān ṣūretine geldikden ṣoñra vāḳiʿ olmuş 

baʿdehū cennetden çıḳarub yine zemīne gelmiş baʿde’l-irtiḥāl rūḥ-ı şerīfi semā-i 

evvelde ḳarār ḳılmışdır ki bu merātibe vuṣūle cenāb-ı risāletpenāhıñ ānda ẓuhūr 

eyleyen nūru vāsıṭa olmuşdur. 

Mes̱nevī: 

Pes zi men241 zāyīd der meʿnī pider, 

Pes zi mīve zād der meʿnī şecer.242 

Maʿnāda pederinden ṭoġdu egerçi ṣūretā ben āndan ṭoġdum bināen ʿaleyh 

maʿnāda aġaç meyveden ṭoġdu egerci ṣūretā meyve aġacdan ṭoġdu ise de zīrā aġaçdan 

maḳṣūd meyvedir ki aġacıñ ẓuhūru meyve içündür    çünki maḳṣad-ı aṣlī meyve ola 

maʿnen aġaç āndan ṭoġmuş olur. Keẕālik ʿālemden maḳṣūd Ādem ve Ādem’den daḫī 

 
237 “İki cihanın ulusu, peygamberlerin sonu olan Yüce Peygamber ötekilerden sonra geldi: Fakat önce 
gelenlere iftihar örneği oldu.” bk. Ferîdüddîn-i Attar, Pendname, çev. M. Nuri Gençosman (İstanbul: 
MEB Yayınları, 1993), 5. 
238 Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, “Cuma”, 855; Ebû ʿAbdurramân Ahmed b. Şuʿayb el-Horâsânî en-
Nesâʾî, es-Sünen, thk. ʿAbdulfettâh Ebû Ğudde (Halep: Mektebetu’l-Matbûʿâti’l-İslâmiyye, 1406), 
“Cuma”, 1 (No. 1367). 
239 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâʾ, 2/152. 
240 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 528). 
241 S: mīn 
242 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 529). 
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maḳṣūd ḥażret-i Risāletpenāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellemdir ber mūceb-i ḥadīs̱-i ḳudsī 

“Levlāke levlāke lemā ḫalaḳtü’l-eflāke”243 çünki ol ḥażretin vücūd-ı şerīfi ʿillet-i 

ġāibe-i ʿālem ve Ādemü evvelehü min ḥays̱i’l-maʿnā Ādem ānda ẓuhūra gelmiş olur. 

[6] Aġacıñ meyveden dolayı ẓuhūra geldiġi gibi: Mes̱nevī: 

Evvel-i fikr āḫir āmed der ʿemel, 

Ḫāṣe fikrī kū buved veṣf-i ezel.244 

Fikrin evveli ʿamelde āḫir geldi fi’l-ḥaḳīḳa da böyledir Mes̱elā bir mühendis bir 

dostunu bir ḫānede sākin itmek istese ānıñ içün bir ḫāne binā eyler ḫāne temām 

olduḳdan ṣoñra āḫir ʿamelde evvel dostunu ḫānede sākin ider. Bināen ʿaleyh fikrinin 

evveli ʿamelde āḫir gelmiş olur. 

Mis̱āl āḫir bir kimse bir meyve yemek istese o meyvenin aġacını diġer nice 

zamān terbiye ve ḫidmetle o aġac meydāna gelir ve meyvesi ḥāṣıl olduḳdan ṣoñra o 

kimse de o meyveyi yer bu mıṣraʿda fikirden murād maḳṣūd-ı ilāhī vāridāt-ı 

Rabbānīdir ki ezeli āña ṣıfat olmuşdur ki bu ekvān ve eflākiñ ḫalḳından maḳṣūd-ı aṣlī 

“Levlāke levlāke lemā ḫalaḳtü’l-eflāke” feḥvāsınca sulṭān-ı enbiyā Efendimiziñ vücūd-

ı şerīfi olur. Bināen ʿaleyh fikrin evveli ʿamelde āḫir geldi ise ḫāṣṣaten vaṣf-ı ezelī olan 

ḳaṣd-ı ilāhī daḫī ʿamelde āḫir gelmiş olur ki maḳṣūd-ı ilāhī olan ḥażret-i Nebī’niñ 

vücūdu olub bu ekvān ve eflāki ḫalḳ eyleyüb mevcūd olduḳdan ve enbiyā-i ʿizāmıñ 

daḫī vücūdları ẓuhūr ḳıldıkdan evvel maḳṣad-ı aṣlī olan ḥażretiñ vücūd-ı şerīfi ẓuhūra 

ve mertebe-i maḥbūbiyete getirmiş olur. Ḫülāṣa-i kelām bir ānda bir zamānda āsumān-

ı maʿneviyeden dāimā ḳafile-i füyūżāt-ı ilāhiye ve kārbān-ı nefḥāt-ı subḥāniye 

tecelliyāt-ı Rabbāniye cānibine gelir āgāh-dil olanlara ḥayāt baḫş olur ve yine aṣlına 

ẕāhib olur.  

[7] Ṣūret-i Ḫalḳ ve Aḥvāl-i Rūḥ 

İnsan beden ile ḳalbden mürekkeb olaraḳ ḫalḳ buyrulmuşdur. Burada ḳalbden 

murād maḥall-i maʿrifetullāh olan ḥaḳīḳat-i rūḥ olub yoḳsa meyyit u behīmeden daḫī 

mevcūd olan laḥm u dem deġildir.  

 
243 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâʾ, 2/192. 
244 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 530). 
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Bedenin mūceb-i selāmet ve saʿādeti olan bir sıḥḥati ile, bāʿis̱-i helāki olan bir 

marażı olduġu gibi keẕālik ḳalbiñ de ber muḳteżā-yı emr-i ilāhī “illa men etallāhe bi-

ḳalbin selīm”245 mūcebince bāʿis̱-i felāḥ ve necāt-ı sıḥḥat u selāmeti ve keẕālik “Fī 

ḳulūbihim marażun”246 emr-i ilāhisini müstelzim helāki olacak bir marażı vardır. 

Şu beyānātdan müstebān oluyor ki birisi “Maʿrifetullāh” olan ḥaḳīḳat-i rūḥ, 

diġeri bedenin mūceb-i selāmeti ve helākini mūceb bi’l-cümle ẕī-rūḥa ʿāid yaʿni 

bedene ʿāid rūḥdur. İşte bi’l-cümle ẕī-rūḥa ʿāid olan bu rūḥ bir buḫār-ı laṭīftir ki 

ḥayvānıñ bāṭınında olan iḫtilāṭdan ḥāṣıl olur. Mizācın iʿtidāliyle ḳāimdir. Mes̱elā sirke 

ile balın imtizācı gibi imtizāc ḥāṣıl olursa laṭīf ve müfīd olur ve yāhud ṭabāyiʿiñ 

yekdigeriyle imtizācından ḥāṣıl olan bir buḫār-ı laṭīf ki ḳalbe gider. Orada leṭāfet kesb 

ider ʿurūḳa yaʿnī damārlara ve dimāġa ḥareket ider ve dimāġda bir miḳdār ḥarāreti defʿ 

olub iʿtidāl bulur. Bu ṣūretle bedene yayıldıġı cihetle gözde baṣar, ḳulaḳda semʿ, 

lisānda ẕevḳ burunda şemme ḥāṣıl olur. Vesāir aʿżāda yerli yerinde ḥarekete gelüb ḫalḳ 

olunduḳları ḫidmetde ḳāim olurlar. Kāin bu rūḥ-ı ḥayvānī bir elektriḳ merkezi gibi 

ḳalbe yerleşdirilmiş ve pilleri vücūduñ etrāf ve eknāfına daġıdılmışdır. Ve her 

daġıtıldıġı aḳsāma birer (ampul) lamba ṭaḳılmışdır bu aḳsāmdan baʿżılarında żiyā ġāib 

olursa o ḳısmın pillerinde bir noḳṣan bir ʿārıża mevcūddur bināen ʿaleyh o ḳıṣım 

ẓulmetdedir işte ẓulmetde ḳalan ḳısım ki buḫar-ı laṭīfin irişemedigi maḥall meflūcdur 

yaʿnī ḥareketden sāḳıtdır. Eger elektriḳ merkezinde olan yaʿnī buḫār-ı laṭīfin menbaʿı 

olan ḳalbde bir ʿārıza olursa ʿumūm mizācıñ yaʿnī bedeniñ iʿtidāli bozulmuşdur. Ve 

bināen ʿaleyh ʿumūm ḥareket muʿaṭṭal olmuşdur. Keẕālik ḳalb bir ḳandīliñ fitili olsa ve 

ġıdā-yı insānī de ḳandiliñ yaġı olsa ve bu ṣūretle ḥāṣıl olan ziyā vücūduñ her ṭarafına 

daġılsa vaḳtā ki yaġ maḳāmında olan ġıdā vücūda idḫāl edilemezse vücuduñ her 

ṭarafında ẓulmet ḥāṣıl olacaġı cihetle yine muʿaṭṭaldır ki o ḥayvān veyā insānıñ telefini 

mūceb olur. 

[8] Keẕālik yanan ḳandīl veyā elektriḳ merkezine ḥareketine māniʿ olacak bir 

darb-ı şedīd gibi ṭokunsa ṭabīʿī ḳandīl āḳ olaraḳ sönecegi cihetle yine ḥareket 

muʿaṭṭaldır.  

 
245 eş-Şuarâ 26/89. 
246 el-Bakara 2/10. 
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Maḥall-i maʿrifetullāh olan ḥaḳīḳat-i rūḥa gelince: Rūḥ-ı insānī ki ḥukemā āña 

“nefs-i nāṭıḳa” tesmiye iderler Ḥuccetü’l-İslām ve Şeyḫü’l-ekber ve Şeyḫ Aḥmed 

Sühreverdī ḳaddesallāhu esrārahüm ḥażerātınıñ ittifākları üzere rūḥ ʿālem-i emirden bir 

emr-i Rabbānī ve sırr-i Raḥmānī’dir.  Nitekim Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm ḥażretleri 

kelām-ı şerīfinde “Ve yes’elūneke ʿani’r-rūḥi ḳuli’r-rūḥu min emr-i Rabbī”247 

buyurmuşdur.  

Mevcūdāt iki ḳısımdır. Birisi “ʿĀlem-i emir” biri “ʿĀlem-i ḫalḳ”dır nitekim 

Cenāb-ı Ḥaḳḳ “Elā lehu’l-ḫalḳu ve’l-emr”248 buyurmuşdur. Rūḥ da ʿālem-i emirdendir 

ki māddesiz “Kün” emrinden vücūd bulmuş bir cevherdir. Ḳur’ān-ı Kerīm’de “İnnemā 

emruhū iẕā erāde şey’en en yeḳūle lehū kün fe yekūn”249 buyrulmuşdur. 

Mesāfeti, kemmiyeti, miḳdārı olmayub cisim degildir. Mekāna ḥulūl ider veyā 

ḳābil-i ḳısmet de degildir. Ḳadīm de degildir zīrā ḳadīm Allāhu Teʿālā ḥażretlerinin ẕāt 

u ṣıfātına maḫṣūṣdur ʿaraẕ da degildir. Zīrā ʿaraẕ ol şeydir ki ġayrıyla ḳāim olur ḳalbe 

ve dimāġa sivādıñ esvede ve ʿilmiñ ʿāleme ḥulūlü gibi bināen ʿaleyh rūḥ-ı cevher ḳāim 

bi-nefsihīdir.  

Hem kendini ve hem de ḫālıḳını bilür maʿḳūlātı idrāk ider. Külliyet ve cüz’iyet 

ile mutaṣarrıf degildir ʿaraẕda bu ṣıfatlar olmaz. 

Ne bedenden ḫāric ve ne dāḫil, ne muttaṣıl ne de munfaṣıldır. Ne ḥulūl ve ne 

duḫūl ider ne de bir cihāna muḫtaṣṣdır zīrā bu ẕikrolunanlarıñ cümlesi ecsāmıñ ṣıfāt-ı 

ʿārıza ve lāzimesindendir rūḥ ise bunlardan muʿarrā ve müberrādır. Maʿa hāẕā 

ḥādis̱dir. Faḳat üzerine mevt cārī olamaz ve fenā bulamaz iki dārıñ birinde ebedīdir.  

Mevt ile fānī ve maʿdūm olan bi’l-cümle ẕī-rūḥa ʿāid olan rūḥ-ı ḥayvānīdir ki 

bālāda ʿarż idildigi üzere ḳalbde tekevvün iden buḫār-ı laṭīfden ʿibāret olub ʿuruḳ ve 

aʿṣāb vāsıṭasıyla dimāġa ve sāir aʿżāya teṣāʿüd ve ḥulūl idüb herbir ḥavāss-ı ẓāhire ve 

müşāʿir-i bāṭına ol buḫār-ı laṭīfden istiʿdādlarına göre müstefīd olurlar. 

İşte bu bi’l-cümle ẕī-rūḥa ʿāid olan rūḥ-ı ḥayvānīdir ki mevtle bāṭıl olsa āña 

tābiʿ olan ḥāssalar ve ḳuvvālar daḫī bāṭıl olurlar. Ḥālbuki ḥukemānıñ nefis-i nātıḳa 

dedikleri [9] Rūḥ-ı insānī veyā sulṭānī veyā iżāfī bunlarıñ bāṭıl olmasıyla fānī olub 

 
247 el-İsrâ 17/85. 
248 el-A‘râf 7/54. 
249 Yâsîn 36/82. 
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bāṭıl ve maʿdūm olmaz İsm-i (hayy)’ıñ pertevī ve teclīsi olan işbu rūḥ-ı insānī veyā 

nām-ı digerle rūḥ-ı sulṭānī veyā iżāfī bunuñ cemīʿ aʿżā ve ʿurūḳunda “Süryānü’n-nār 

fi’l-ḥadīd ve’d-dehen fi’s-semīm” süryān ile ḥāmil-i ḳuvvā ve ḥavāss olduġu ve rūḥ-ı 

ḥayvānīniñ ise bedene nisbet-i kemāl u leṭāfeti olduġu cihetle buña taʿaşşuḳī olan rūḥ-ı 

ilāhī bedende seyr u taṣarruf ḳılar.  

Rūḥ-ı insānī ʿālem-i ezelde Rabbinden aldıġı ḥüsn-i cemāl ve ʿilm ü kemāl her 

ne ḳadar ise rūḥ-ı ḥayvānī vāsıṭasıyla bedende maẓhar olur. Yaʿnī rūḥ-ı insānī veyā 

sulṭānī ḥaḳīḳatini beden vāsıṭasıyla iẓhār eder dimekdir. Bināen ʿaleyh bir kimseye 

naẓar iden bir ʿārif ol kimsenin aḳvāl u aḥvāl-i ḫıṣāl ve ādābına naẓar iderek ānıñ ẓāhir 

ās̱ārından bāṭın esrārına muṭṭaliʿ olur.  

Cenāb-ı pīr-i destgīrimiz Efendimiz buyururlar ki Ādem Ḥaḳḳ’ıñ usṭurlabıdır 

bu āleti istiʿmāl etmek içün aḥvāl-i feleki ve devrān u inḳılābātını bilir kimse, bir 

müneccim lazımdır.250 

Bu ālet bir baḳḳal veyā sebzevātcı dükkānında da bulunabilir faḳat istiʿmālini 

bilmeyince ne işe yarar “Men ʿarefe nefsehū feḳad ʿarefe Rabbehū”251 ḥadīs̱-i şerīfi 

mūcebince nefsini bilen Rabbini bilir.  

Bunuñ gibi bu baḳırdan veyā sāir maʿdenden yapılmış ālet daḫī gerçi felekiñ 

ʿayinesidir. Faḳat nefsini bilmeyen ve iş bu āletiñ istiʿmālini bilmeyen ne bilir.  

Cenāb-ı Ḥaḳḳ Ādem’i kendine ʿālim ve āşinā ḳılmışdır kendi vücūdunuñ 

isṭidlālinden tecellī-yi Ḥaḳḳı ve cemāl bīçūnu dem be-dem lemḥa be-lemḥa görür ve o 

cemāl aṣlā o āyīneden ḥālī olmaz faḳat usṭurlāb denilen āletiñ ṣūret-i istiʿmālini 

gösterecek felek-i rūḥāniye āşinā bir mürşide ihtiyāc-ı żarūrīdir ki bu rūḥ-ı insānī veyā 

sulṭānī yaʿnī nefis-i nāṭıḳayı görebilsün. 

Muḳaddemen seyr ü sülūka ʿāid olaraḳ taḥrīr ve Ḥaḳḳ Yolu nāmıyla tesmiye 

edilen risālecikde beyān edildigi üzere cenāb-ı pīr-i destgīr efendimiz buyururlar: 

Mes̱nevī:  

Ten zi cān u cān zi ten mestūr nīst, 

 
250 “Usṭurlâb: Felekiyāt ehliniñ, müneccimleriñ istiʿmâl eylediġi bir āletdir ki felekiyāt ehli iş bu ālet ile 
aḥvāli nücūmu ve devrānı ve inḳılābātı teraṣṣud iderler iş bu āleti istiʿmāl etmek bu gibi ʿulūma vāḳıf 
olmaġla ḳābildir.” (müellif) 
251 Zerkeşî, et-Tezkire fi’l-Ehâdîsi’l-Muştehira, 129. 
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Līk kesrā dīd-i cān destūr nīst.252 

[10] Ten cānda ve cān ise tende mestūrdur   lākin bunu görmege herkese 

ruḫṣat yoḳdur buyurmuşlardı ki bunu görmek ancaḳ baṣar-ı baṣīretle olacaġı ve bu ise 

ancaḳ maʿrifetullāh ile mümkün olacaġı ʿarż u beyān ḳılınmışdı.  

Ricāl-i Ḫalvetiyeden Ali Aḳkirmānī ḥażretlerinin tevḥīde dāir ātiyü’ẕ-ẕikr 

ġazelini buraya yazmaġı pek münāsib buldum: 

Eyā sen sanma kim senden bu güftārı dehān söyler, 

Veyā terkīb olan ʿunṣur yāhud253 lāḥm-i zebān söyler. 

 

Seni evvel saña bildirmek murādın ḳaṣd idüb Mevlā, 

ʿAnāṣırdan giyüb bir don yüzünden tercümān söyler. 

 

Ḫayāl-i ẓıll yeter ʿibret görinen ḫayme-i254 tende, 

Degildir nuṭḳ iden ṣūret derūnunda duran söyler. 

 

Şular kim bilmedi nefsin ʿarefden almadı dersin, 

Degildir Ḥaḳḳ’a ʿārifler özün bilmez yalān söyler. 

 

Kimiñdir bunca cünbüşler kimiñdir nuṭḳ iden cevher, 

Özüñden olmadıñ ʿārif özüñden özge kān255 söyler. 

 

Yaratdı cümle eşyāyı özün pinhān idüb ānda, 

Göründi nice biñ yüzden velī kendi nihān söyler. 

 
 

252 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 8). 
253 S: veyā 
254 S: ḥücre-i 
255 S- kān 
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[11] Saḳāhum256 rabbuhum ḥamrin içen ʿāşıḳlar ey Naḳşī, 

İrer maʿşūḳuna ānlar mekāndan lā-mekān söyler.257 

Ḥicāb-ı Rabbānī 

Ḥuccetü’l-İslām Şeyḫ Muḥammed el-Ġazālī ḥażretleri buyurmuşdur ki Ḥaḳḳ 

Subḥānehū Teʿālā ḥażretleri ṭāliblerden iḥticāb etmez lākin ʿuḳūlden muḥtecibdir ki 

Ḥaḳḳ celle ve ʿalānıñ kemāl-i ẓuhūrundan ʿuḳūl idrāk idemez ve lillāhi’l-mes̱elü’l-aʿlā 

güneşi vasat-ı sühāda merkūz olub dāimā ṭurur ṭulūġ ve ġurūb itmez farż etsek güneşiñ 

nūrı dāimā yerlerde ve dıvārlarda ve sāir maḥalde s̱ābit olub ber-vechile zāil olmaz o 

vaḳit ānlardaki nūrı ʿuḳūl-ı ẕātlarından ẓahr/ẓuhr ider. Vaḳtā ki ṭulūġ ve ġurūb ider 

āñlarız ki bu nūr güneşin nurundandır. Bināen ʿaleyh Ḥaḳḳ’ıñ nūrunuñ muḥtecib 

olmasına sebeb ancaḳ şiddet-i ẓuhūrudur.  

İmām Ali Kerremallāhu vecheh efendimiz ḥażretleri “Lev küşife’l-ʿġıtāu mā 

ezdedtü yaḳīnen”258 buyurdular yaʿnī bu ḳālıb ḳaldırılub ḳıyāmet ẓāhir olsa benim 

yaḳīnim ziyāde olmaz bugünki yaḳīnim ne ise öyledir dimekdir.  

Cenāb-ı Mevlānā Efendimiz buña mis̱āl olaraḳ şöyle tefsīr buyururlar ki 

birṭaḳım kimseler ḳarañlıḳ gicede bir ḫāne içinde her ṭarafa teveccüh iderek namāz 

ḳılarlar gündüz olunca teveccühlerinde ḫaṭā edenler ḳıbleye dönerler ve lākin ẕāten 

gece ḳıbleye teveccüh edenler ne içün rücūʿ itsün çünki herkes ānıñ döndüġü ṭarafa 

dönecekdir. Bināen ʿaleyh bu gece gibi olan ziyāde yüzlerini Ḥaḳḳ’a teveccüh etdirüb 

māsivādan iʿrāz iden ḳulları içün ḳıyāmet ḥāżırdır demekdir buyururlar. 

Cenāb-ı Ḥaḳḳ Ḳur’ān-ı Kerīm’de “Ve in min şey’in illā ʿindenā ḫazāinuhu ve 

mā nünezziluhū illā bi-ḳaderin maʿlūm.”259 [12] İyüden ve kötüden hiçbir şey yoḳdur 

ki ʿındimizde ḫazīne pāyānı olmaz ve lākin ḥavṣala miḳdārınca inzāl ideriz maṣlaḥat 

āndadır buyruluyor nitekim birçoġunuñ ekmege iʿtiḳadı vardır amma neye muʿteḳid 

olduġunu bilmez keẕālik aġaç ṣusuzluḳdan ṣararub ḳurur ve ṣusuzluḳdan olduġunu 

bilmez onuñ vücūdu bir sancaḳ gibidir  sancaġı evvelā havaya ḳaldırırlar āndan ṣoñra 

her ṭarafdan ʿaḳıl, fehm, ḥaşem, ġażab, ḥilm, kerem, ḫavf, recā ve aḥvāl-i bī-pāyān ve 
 

256 S: sakīhum 
257 Nakşî-i Akkirmânî, “Nutk-i Şerîf” (07 Ekim 2022). 
258 Ebû’l-Ḳâsım el-Ḥuseyn b. Muḥammed er-Râğıb el-Iṡfehânî, eẑ-Ẑerîʿa ilâ Mekârimi’ş-Şerîʿa, thk. 
Ebu’l-Yezîd Ebû Zeyd el-’Acemî (Kahire: Dâru’s-selâm, 1428), 149. 
259 el-Hicr 15/21. 
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bī-ḥadd-i ṣıfāt ʿaskerlerini o sancaġıñ altına cemʿ iderler. Uzaḳdan naẓar iden kimse 

sancaġıñ altında ṣayısız ḫalḳı görür. Yaʿnī ġāfil teni görür ve ʿākil ānda ne gevherler 

ve ne ḳadar maʿnālar görür bir gün ḥuzūr-ı Mevlāna’ya bir şaḫıṣ gelerek bir ẕāt içün 

ānda sizi görmek arzūsu vardır. Ve Ḫüdāvendigārı görmek isterim diyerek söylüyor 

dediler.  

Ḥażret-i Mevlānā Efendimiz buyurdular ki Ḫüdāvendigārı şimdi ḥaḳīḳati ile 

göremez zīrā ānıñ Ḫüdāvendigārı göreyim diyerek arzū etdigi şey Ḫüdāvendigār’ıñ 

niḳābıdır. Ḫüdāvendigārı şimdi niḳābsız görmez ve ḫalḳıñ eşyā-yı mütenevviʿaya ve 

anaya, babaya ve ḳardeşine ve aḥbābına yerlere, göklere, baġlara saraylara ve ʿilimlere 

ve ʿamellere, ṭaʿāmlara, şarāblara olan bütün arzūları vefāları muḥabbetleri ve 

şefḳatleri böyledir. Cümlesinde Ḥaḳḳ arzūsu vardır. Ve o şeyler hep niḳābdır vaḳtā ki 

bu ʿālemden intiḳāl iderler o şeyler bu niḳāblar yüz örtüleri olmaḳsızın ẓāhir olur 

maṭlūbları ḥaḳīḳātde bu bir şey olur bütün müşkiller ḥallolur. Ve göñüllerde olan 

suāllerin ve müşkillerin kāffesinin cevābını işidirler ve her şey ʿayān olur. Ve cevāb-ı 

Ḥaḳḳ herbir müşkil içün ʿale’l-infirād ayrı ayrı cevāb iʿṭāsını iḳtiżā ider. Ber-vechile 

degildir bir cevāb ile bütün suāller defʿaten maʿlūm ve müşkiller ḥallolur.  

Nitekim ḳış vaḳtinde soġuḳdan herbir kimse bir libāsa ve bir kürege bir ocaġa 

ve bir sıcaḳ maḥalle ilticā ider işte böylece cümle nebātāt ve aġaçlar, otlar ve sāire 

soġuġuñ zehrinden meyvesiz ve yapraḳsız ḳalub soġuġuñ zararı dokunmasun içün 

aġāçlar ānları içlerine çekerek gizlemişdir. Vaḳtā ki bahār ānlarıñ cevābını bir tecellī 

ile virir. Ve ānlarıñ iḥyādan ve nebātdan ve mevāddan ʿibāret olan muḫtelif suāllerini 

defʿaten virir ve ḥalleder. Ve o żararlar mündefiʿ olur ve cümlesi başlarını ṭışarı 

çıḳarub o planın/belānıñ mūcebi ne olduġunu bilirler.  

Ḥaḳḳ Teʿālā cemāl-i pākini bī-niḳāb gösterirse bizim āñā ṭāḳatimiz yoḳdur ve 

behremend olmayız bu niḳāblar vāsıṭasıyla meded ü menfaʿat buluruz. Bir güneşe 

baḳıñız ki ānıñ nūru içinde yürür ve görürüz. [13] Ve nīk ve bedī temyīz ideriz. Ve 

aġaçlara meyve verir    ve ḫām ve ekşi ve acı meyveler güneşiñ ḥarāretinden pişüb 

tatlu olur.ve meʿādin ānıñ te’sīriyle altūn ve gümüş ve laʿl ve yāḳūt iẓhār ider. Bu 

ḳadar menāfiʿ iẓhār iden güneş yaḳına gelirse cümle ʿālem yanar. Ḥaḳḳ Teʿālā ṭaġa 

ḥicāb ile tecellī iderse aġaçlar ve çimenler ile mālı ḳılub tezyīn ider. Faḳat ḥicābsız 

tecellī idince o ṭaġı alt üst idüb ẕerre ẕerre ḳılar. 
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Āyāt-ı Beyyināt 

Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm Ḥażretleri Kurʿan-ı Kerīm’inde buyururlar: 

“Senürīhim āyātinā fi’l-āfāḳi ve fī enfüsihim ḥattā yetebeyyene lehüm ennehü’l-

ḥaḳḳ”260 Āfāḳda olanın ẕikri enfüsde olanını bilmek ve göstermek içün olduġu zīrā 

“Fi’l-arżi āyātün li’l-mūḳınīn fī enfüsiküm efelā tubṣirūn”261 āyet-i kerīmesi 

mūcebince ḫāricde ne ḳadar ās̱ār u āyāt var ise ānıñ numūnesi enfüs-i insāniyede 

muḳarrer olduġu ve bināen ʿaleyh cenāb-ı pīr-i destgīrimizin vaḥdet-i vücūda dāir 

olaraḳ Mes̱nevī: 

Ez262 neẓergāh est, ey meġz-i vücūd, 

İḫtilāf-ı mü’min u gebr u cuhūd.263 

Buyurduḳları vechile mü’min, gebir, yehūduñ beynlerindeki iḫtilāf ve sāir 

ṭāifeniñ daḫī muġāyeretle ittiṣāfı eger ḥaḳīḳāt-i vaḥīdeye naẓar olunsa ber-ṭaraf olur. 

Ve her ṭāife meẓāhir-i/müẓāhir-i esmā’ u ṣıfāt-ı ilāhiye olduġu ẓuhūra gelirdi. Çünki 

iḫtilāf-ı meẓāhir-i/müẓāhir iḫtilāf-ı ẓevāhirdendir. Ve bu ḳadar ṣıfāt-ı muḫtelife esāmi-

yi müteʿaddide ile olan [14] ḥarf-ı ʿayn-ı vāḥidedir. Bu ʿayn-ı vāḥideyi herkes istiʿdād 

u ḳābiliyeti miḳdārı bulmuş ve ʿayn-ı s̱ābitesinde olan ḳadara vāṣıl olmuşdur. İḫtilāf-ı 

ḳabāilden meẕāhib-i muḫtelife ve eşḫāṣ-ı mütenevviʿa ve ṭavāif-i müteʿaddide ẓuhūra 

gelmişdir. Nitekim cenāb-ı pīr-i destgīrimiz āti’ẕ-ẕikr ḥikāye ile bu ḥaḳīḳati tenvīr 

buyurmuşlardır. 

Hindīler ḫalḳa göstermek için bir fil getirüb bir ḳarañlıḳ ḫāneye ḳaparlar bu fili 

görmek ḳaṣdıyla o ḳarañlıḳ ḫāneye giden kimseler bu fili ḳıyāsla bilmek isterler. Baʿżı 

kimseler ḳarañlıḳda bu filiñ ḥortumunu ṭutarak oluġa, baʿżı kimseler ḳulaḳlarını 

ṭutarak yelpāzeye baʿżı kimseler direk gibi ayaḳlarını ṭutarak ʿamūda baʿżılar arḳasına 

el ḳoyarak bir taḥta kürsīye ve’l-ḥāṣıl ʿaḳlı erişdigi ve ḳıyās eylediġine göre idrāk 

iderler. Yaʿnī gördükleri cüz-i maʿīne/muʿayyeni küll ẓann eylerek herbiri bir maḥalle 

nisbet iderek ve küllīyi cüzʾiye nisbetle ḫaṭā iderler. Keẕālik aṣḥāb meẕāhib-i 

muḫtelife ve erbāb-ı milel-i mütenevviʿa herbiriniñ naẓarları mertebe-i külliye-i 

ilāhiyeden bir miḳdār-ı maʿīne/muʿayyene taʿalluḳ iderek cüz’i maʿīni/muʿayyeni küll 
 

260 Fussilet 41/53. 
261 ez-Zâriyât 51/20-21. 
262 S: Ey 
263 S: yehūd/Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3/1258. 
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ẓann eyleyerek maẓnūn ve muʿteḳadī olan mertebeden ḫaber verir. Ve bināen ʿaleyh 

āḫar mertebeniñ ehline nisbetle ānıñ iʿtiḳād ve ictihādı ḫaṭā ẓann ider ve muḫālefet 

ḳılarlar. Eger herbiriniñ dest-i ḳalbinde şemʿ-i müşāhede ve nūr-ı muʿāyene olsa idi 

beynlerindeki iḫtilāf ḳalmaz ve herbiri ehlullāh olurlardı. Zīrā ḥis gözü eliñ āyası 

gibidir. İdrāk-i ḥaḳīḳat etmekde ancaḳ o filiñ bütün aʿżā ve eczāsına o cihetle desteres 

olamaz ʿaḳl-ı cüzʿī çeşm-i ḥis gibidir. İdrāk ḥaḳīḳatü’l-ḥaḳāyıḳ etmege ʿaḳl-ı küllī 

lāzımdır nitekim cenāb-ı pīr-i destgīrimiz buyururlar: Mes̱nevī: 

Mā çū keştīhā be hem bermī-zenīm, 

Tīreçeşmīm u der āb-i rūşenīm.264 

Biz cümlemiz fi’l-mes̱el deryā üzerindeki gemiciler gibiyiz birbirimize āverd 

ve gāh muttaṣıl ve gāh munfaṣıl oluruz. Ḥarekāt ve mülāḳāt olan āb-ı rūşenden tīre 

çeşmiz ve ḥālbuki āb-ı rūşendeyiz ve harekāt u sekenātımıza bāʿis̱ ü bādī ancaḳ odur. 

Yaʿnī vācibü’l-vücūddur Mes̱nevī: 

[15] Ey tu der-kiştī-yi ten refte be-ḫvāb, 

Ābrā dīdī, niger der-āb-i āb.265 

Ey ġāfil sen kişti-yi tende -vücūdu gemiye teşbīh buyuruyorlar– ḫāb-ı ġaflete 

gitmişsin muḥarrik kişti-yi beden olan āb-ı rūḥu gördüñ ābıñ āyine naẓar et. Mesnevi: 

Ābrā ābīst, kū mīrānedeş, 

Rūḥrā rūḥīst, kū mīḫvānedeş.266 

Sūyuñ sūyu vardır ki ol āb-ı s̱ānī evveli sürer ve icrā eyler ābıñ ābından murās 

ʿınde’l-ḥukemā ʿaḳl-ı faʿāldir ki ābda ve ġayr-ı ʿanāṣırda bi-iẕnillāh mutaṣarrıfdır.  

Ve ʿınde’l-meşāyiḫi’ṣ-ṣūfiye mādde ve cemīʿ-i eşyāda sāriye olan hüviyet-i 

ilāhiyedir ki ānı sürer ve āndan “Ve ceʿalnā mine’l-mā’i külli şeyʿin ḥayy”267 

feḥvāsınca her şeyi iḥyā eyler.  

 
264 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1272). 
265 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1273). 
266 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1274). 
267 el-Enbiyâ 21/30. 
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Rūḥuñ rūḥu vardır ki ol rūḥ-ı s̱ānī rūḥ-ı ezelī sürer ve istedigi cānibe daʿvet ider 

bundan murād maẓhar-ı ḥayāt-ı ilāhiye olan ḥaḳīḳat-i Muḥammediye’dir ki āña rūḥü’l-

ervāḥ dirler. Ḥayatbāḫş cemīʿ-i ervāḥdır. Mes̱nevī:  

Mūsī vü ʿĪsī kucā bud kāftāb, 

Kişt-i mevcūdātrā mīdād āb.268 

Ḥażret-i Mūsā ve ʿĪsā ne yerde idi ol vaḳitde ki āfitāb ḥaḳīḳatü’l-ḥaḳāiḳ olan 

ẕāt-ı ilāhī mevcūdāt u mükevvināt-ı kevniyeyye āb-ı ḥayāt-ı ḥaḳīḳī verdi ve bu cümleyi 

“Ve ceʿalnā mine’l-māʿi külli şey’in ḥayy”269 āyet-i kerīmesinin muḳteżāsınca āb-ı 

ḥaḳīḳatden diri gördü. 

Bināen ʿaleyh ʿarş cemīʿ-i mevcūdāt nefs-i raḥmāniyye ābından mütekevvin 

oldu ve geşt-i kâinat [16] neşv ü nemā ve ḥayātı bu ābdan buldu. Mes̱nevī: 

Ādem u Ḥavvā kocā bud ān zemān, 

Ki Ḫüdā efgend īn zīh der-kemān.270 

Ḥażret-i Ādem ve Ḥavvā ʿaleyhime’s-selām ol zamān nerede idi ki Ḫüdā-yı 

Müteʿāl bu girişi yaya bıraḳdı yaʿnī aṣıl insan olan Ādem ve Ḥavvā’nıñ nām u nişānı 

yoḳdu ve ḫaṭṭā “Lem yekün şey’en meẕkūra”271 āyet-i kerīmesi muḳteżāsınca nā-

mevcūd iken Cenāb-ı Ḥaḳḳ ol zamānda bir ḥayāt-ı ẓuhūrāt girişini gümān-ı ekvāna 

bıraḳdı ve tīr-i taḳdīri istedigi cānibe atdı baʿde zaman Ādem ve Ḥavvā ve evlādını āña 

hedef etdi bināen ʿaleyh kāināt oḳunuñ  “Ḳayyūmiyet-i Ḥaḳḳla” ḳurulub müheyyā 

olmasını ve tīr-i taḳdīriñ atılub iṣābet ḳılması ve ḥaḳīḳat oḳunuñ  gümān-ı ekvānda 

keyfe mā yeşā’ ḥikmeti infāẕ etmesi insān ẓuhūrundan evvel idi vaḳtā ki insanıñ 

vücūdu ẓuhūra geldi aṣıl tebdīl ve taġyīr ve taṣrīf ve taḳdīre hedef ve nişān oldu tā ki 

rāmī-yi ḥaḳīḳāte yaʿnī oku atana ʿārif olub emrine rām olalar. 

  

 
268 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1275). 
269 el-Enbiyâ 21/30. 
270 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1276). 
271 el-İnsân 76/1. 
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[17] Ṣıfat-ı İlāhiye 

Sırr-ı Maḥbūbiyet-i Subḥāniye 

Cenāb-ı vācibü’l-vücūd ḥażretleri  “Ve nefaḫtü fīhi min rūḥī”272 emr-i şerīfi 

muḳteżāsınca ervāḥ-ı insānīye bir ḳaṭre kendi nūrundan nefḫ buyurdukları gibi 

“İnnallāhe ḫalaḳa Ādeme ʿalā ṣūretihī”273 muḳteżāsınca da ṣıfāt-ı ilāhiyesi ṣūretinde 

ḫalḳ buyurmasından dolayı yekdigerinde kendi cinsinden bir ṣıfat görür veyā istimāʿ 

iderse ol ṣıfat ile muttasıf iken kimseye meyl ü muḥabbet ider. Cenāb-ı Ḳādir-i 

Ḳayyūm ḥażretleri ʿālem-i ervāḥda “Ḳul in küntüm tuḥibbūnallāhe fe’ttebiʿūnī 

yuḥbibkümullāhu”274 āyet-i kerīmesi muḳteżāsınca tecelliyāt-ı laṭīfe ile tecellī 

buyurarak ẕāt u ṣıfatını bildirdigi cihetle ervāḥ-ı ānıñ cām-ı muḥabbet ve bāde-i 

vuṣlatından nice müddet müsbet ve medhūş ve bī-ʿaḳl-ı bī-hūş maḳām-ı şevḳde 

“devām-ı ẕevḳde ḳalmışlar idi bi’l-āḫare ervāḥ ber muḳteżā-yı ḥikmet-i Rabbānī ve 

ḳudret-i Yezdānī ʿālem-i ʿulvīyeden bu ʿālem-i süflīye ve ol ʿālem-i vuṣlatdan bu 

maḳām-ı firḳate düşünce yaʿnī bedene nüzūl edince ḳuyūd-ı nefsānī ve işġāl-i dünyevī 

taʿlīḳiyle bu dāḫil olduġu ʿālemden daḫī memnūn olunca evvelki meclisü’l-fetā ve 

ẕevḳ-i vuṣlatı unutdu. 

ʿĀlem-i ezelīden baʿīd olan ervāḥdan baʿżılarında Allah Teʿālā ḥażretleriniñ 

ẕātı ve ṣıfātı külliyetle mesṭūr olub o muḥabbet-i ezelī ve vuṣlat-ı lem yezelī bāṭında 

ḳaldıġından ne vaḳit bir ḥüsn-i cemāl ve ṣıfat-ı pür kemāl görse, rūḥ bi’ż-żarūre āña 

meyl  ider. Lākin ezelī āşinālıḳdan her ne ḳadar maḥbūb ise de ziyān virmez. Ol ẕevḳ u 

muḥabbeti leẕāiẕ-i dünyeviyyeden ḳıyās ile āña iḳtizāen ġayrı görür. Baʿżı ervāḥda ise 

rūḥu bedene taʿalluḳ etdikde hidāyet-i ilāhiyye āña rehnümā olduġu sebebden ol 

ʿālemden maḥbūb ol meclis-i insī ve seyr-i ervāḥ-ı ḳudsī unutmaz ve tecellī-i ẕāt u ṣıfāt 

dünyāda daḫī ānda mesṭūr olmayub temennā-yı viṣāl ve şevḳ-i müşāhede-i cemāl 

yevmen fe-yevmen ziyāde olur ve ʿaynı görür ve ġayrı gördügünden istiġfār ider. 

İnsanlar rūḥuñ ne vechile aḥsen idügünü göreydi ʿaḳlı zāil ve belki de helāk 

olurdu. Şu ḥaḳīḳat s̱ābit olmuyor ki ḥüsn-i ṣūret rūḥuñdur. [18] Nitekim ḥayātında 

fevḳa’l-ʿāde güzel ve laṭīf dilber bir kimseniñ vefātında ikrāh edilir. Bu ikrāh sözü 

 
272 el-Hicr 15/29. 
273 Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, “İsti’zân”, 1 (No. 6227); Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, “Cennet”, 2841. 
274 Âl-i İmrân 3/31. 



77 
 

eks̱eriyete naẓaran olub ʿārif-i billāh ol emre göre degildir zīrā ānlar naẓarında mevt ile 

ḥayāt birdir gerçi rūḥ-ı ḥayvānīsi ṭopraḳdan ʿanāṣırdan ḫalḳ olundu ve lākin rūḥ-ı 

insānī veyā sulṭānī kendinde tecellī olmaġla külliyetle maḥbūb olub görünmekden, 

bilinmekden menʿ olundu. Naṣıl ki güneş buluṭlu zamanda ve geceleyin maḥcūbdur. 

Ancaḳ gündüz olduġundan özünü biliyoruz ki güneş vardır. Bināen ʿaleyh rūḥ daḫī 

bedende taṣarruf idüb idrāk ü ḥareketine ḳuvvet verdigi içün es̱eri ẓāhir oluyor ki 

bedendeki ḥüsn ü ṭarāvet ol es̱erdendir. 

Bedende rūḥuñ yüksekliġiniñ ẓuhūru daḫī mütefavitdir. Beraber degildir baʿżı 

insanda ziyāde ẓuhūr ve baʿżısında ḳalīl olur. 

Cenāb-ı Yusuf ʿaleyhi’s-selāmıñ güzelligi gibi şu ḥālde insandaki ḥüsn-i ṣūret 

maḥż-ı ikrām-ı ilāhī olub bir ḳaṭre nurundan ḫalḳ olunan ervāḥda bu miḳdār ḥüsn-i 

behā olursa cemāl-i ilāhīyi āña ḳıyās etmelidir: Mes̱nevī: 

Eṣl-i sed Yusuf cemāl-i ẕu’l-celāl, 

Ey kem ez zen, şo fidā-yi ān cemal.275 

“Lā mevcūde illā hū” muḳteżā-yı münīfince insānıñ ẕātı tecellī-i ẕāt ve ṣıfatı 

tecellī-i ṣıfat ile ẓāhir olmaġla bi-hasbi’ẕ-ẕāt ḥüsn ü ḳubuḥıyla mevṣūf degildir zīrā ẕāt-

ı cemīʿ-i neseb ve iżāfātdan ʿārīdir. Ṣoñra göz ve ḳaş ve ems̱āli ẓāhir olub hüsünle 

muttaṣıf olur ve lākin bu ḥüsnüñ daḫī tecellīsine göre tefāvütü vardır. 

Mervīdir ki ḥażret-i Sāre’ye Ḥavvā’dan bi- ṭarīḳi’l-mīrās südüs ḥüsn virildi 

baʿdehū ol ḥüsn Sāre’niñ ferzend-i necībi ḥażret-i İsḥak’a intiḳāl idüb sebṭī ḥażret-i 

Yusuf ʿaleyhi’s-selāmda nıṣf-ı ḥüsn ẓāhir oldu. 

Faḫr-ı ʿālem ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem Efendimize mecmūʿ ḥüsn virildi 

nitekim ḥadīs̱-i ḳudsīde vārid olmuşdur ki ḥabībim ben kisve-i ḥüsn-i Yūsuf’u nūr-ı 

kürsīden ve seniñ kisve-i ḥüsnüñü nūr-ı ʿarşdan virdim gerçi beyāż beşere maʿnāsına 

olan ḥüsn Yūsuf ʿaleyhi’s-selāma maḫṣūṣdur ve lākin ḥüsn-i melāḥatin [19] mecmūʿu 

faḫr-ı ʿālemden ġayrıda tecellī etmemişdir. 

Ḳālet ʿĀyişe raḍiyallāhu ānhā fī medḥi’n-nebī ʿaleyhi’s-selām: 

İẕā semiʿū fi’l-Mıṣri evṣāfe ḥüsnihi, 

 
275 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 3239). 
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Lemā bezelū fī sevm-i Yūsufe bi’n-naḳdi. 

 

Levvâm-u Züleyḫā lev raeyne cebīnehü, 

Le-ās̱arne bi’l-ḳatli’l-ḳulūbe ʿani’l-eydī.276 

Ve kāne ʿaleyhi’s-selām yeḳūlü li-ʿĀişete raḍiyallahu ʿānha “Eyne beytāki 

ünşüdīnī yā ʿĀişe:”277 Nerede geceler iseñ beni inşāʾ eyle yā ʿĀişe 

Ḳāle’l-Ḥāfız: 

Ān siyehçerde ki şīrīnī-i ʿālem bā üst, 

Çeşm-i meygūn, leb-i ḫāndān, dīl-i ḫurrem bā üst. 

 

Gerçi şīrīndehenān pādişehānend velī, 

Ū Süleymān-i zemān est ki ḫātem bā üst.278 

Ḳāle’l-Cāmʿī: 

Tā şerī ẓāhir bā īyn ḥüsn ü cemāl-i erbāb-ı dīn, 

Müteffiḳ küştend der-tafżīl-i insān ber melek.279 

Maʿlūmdur ki faḫr-ı ʿālem ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellemde iki yüz var idi ki biri 

nūr-ı nübüvvet digeri nūr-ı velāyet idi. Do-çeşm ẓāhir kūyā bu iki nūruñ ṣūreti ve 

mābeyni eḥadiyyet-i cemʿiyeniñ maḥall-i salṭanatı idi. Bināen ʿaleyh ol nūr-ı ẕāt u nūr-

ı ṣıfāt yekdil digeriniñ olub müstevā-yı meẕkūrda es̱erleri şāhvār u tecelli-yi dīdār idi. 

[20] Cenāb-ı pīr-i destgīrimiz beyān buyururlar ki cenāb-ı risāletpenāh ṣallallāhu 

ʿaleyhi ve sellem efendimizden insanıñ ṣūreti vāsıṭasıyla meʿānī-yi ḥaḳīḳatinden intifāʿ 

 
276 Ebû Ṭâhir es-Silefî’nin Muʿcemu's-Sefer adlı eserinde bu beyitler şöyle geçmektedir: 

هِ ... لَمَا بَذلَوُا فِي سَوْمِ یوُسُفَ مِنْ نَقْدِ وَلَوْ  سَمِعوُا فِي مِصْرَ أوَْصَافَ خَدِّ  
 لَوَاحِي زَلِیخَا لَوْ رَأیَْنَ جَبیِنَھُ ... لآَثرَْنَ بِالْقطَْعِ الْقلُوُبَ على الأْیَْدِي 
bk. Ebû Ṭâhir Ṡadruddîn Ahmed b. Muhammed es-Silefî, Muʿcemu’s-Sefer, thk. ʿAbdullâh ʿUmar el 
Bârûdî (b.y.: el-Mektebetu’t-ticâriyye, ts.), 398. 
277 Arapça ibarede problem olduğu görülmektedir. Fakat araştırmalarımız neticesinde, zikredilen 
ibarenin ya da benzer varyasyonlarının doğru ifadesine ulaşılamamıştır. 
278 “O esmer güzeli dünyanın bütün şirinliğine şarap renginde güzel gözlere, gülümseyen dudaklara, 
neşeli bir gönüle maliktir. Ağızları tatlı güzeller padişahtır ama sevgilim zamanın Süleymanı’dır, hatem 
de ondadır.” bk. Hafız Şirâzî, Hafız Divanı, çev. Abdülbaki Gölpınarlı (İstanbul: MEB Yayınları, 1992), 
19. 
279 Abdurrahman Câmî, “Gazel no: 537” (07 Ekim 2022). 
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mümkün müdür? diyerek suāl buyurdular. Cevāben buyurdular ki evet işte yeriñ göküñ 

ṣūreti o ṣūret vāsıṭasıyla küllden intifā olunur. Çarḫ-ı felekiñ taṣarrufu buluṭlarıñ yaz 

ve kış yaġmur yaġdırmalarını rūzgārlarıñ tebeddülünü müşāhede etdigimiz vaḳitde 

cümlesiniñ cevāb-ı ḥikmet üzere olduġunu görüyorsuñuz nihāyet bu cemāddan ʿibāret 

bulunan buluṭ vaḳtinde yaġmur yaġdırmasını neden biliyor. Bu yeryüzü nebātātı naṣıl 

alub bize ter ü tāze veriyor. Nihāyet bunu birisi yapıyor. Ānı gör ve bu ʿālem 

vāsıṭasıyla āndan istimdād et. 

Risāletpenāh efendimiz mest olduḳları vaḳit bī-ḫaber bir ḥālde söz söylerler idi. 

Ḳālallāhu Teʿālā buyururlar ve nihāyet ṣūretā ānıñ lisānı ile söyler idi lākin arada 

kendileri olmayub ḥaḳīḳatinde söyleyen Ḥaḳḳ idi zīrā evvelce kendisiniñ böyle 

sözlerden cāhil ve  bī-ḫaber olduġu ve şimdi ise kendüsünden böyle kelāmlar ṣudūr 

eyledigini görüb kendisiniñ evvelki kimse olmadıġı ve bu taṣarruf Ḥaḳḳıñ taṣarrufu 

olduġunu bilir    ve nitekim kendi vücūd-ı ʿālīlerinden bu ḳadar biñ sene evvel envāʿ-ı 

aḳvāmdan ve enbiyādan kimler geçdigini ve ʿālemiñ nihāyetine ḳadar neler olacaġını 

ve ʿarş u kürs ve ḫalā vü mellāyı ḫaber virirdi. Ḥālbuki ānıñ vücūdu ḥādis̱ idi. O 

ḫaberleri aṣla ānıñ ḥādis̱ olan vücūdu söylemez idi. Ḥādis̱-i ḳadīmden naṣıl ḫaber virir. 

“Ve mā yentiḳu ʿani’l-hevā in hiye illā vaḥyun yuḥā” Peyġamberimiz Efendimiz 

söylemiyor Ḥaḳḳ söylüyor Ḥaḳḳ Teʿālā ḥarf u ṣavtden münezzehdir. Kelām-ı ilāhī ḥarf 

u ṣavt ḫāricindedir lākin kelāmı herhāngi bir ḥarf u ṣavtden herhāngi bir dilden isterse 

cārī ḳılar.  

Ḥaḳḳ’ıñ öyle adamları vardır ki ġāyet-i ʿaẓametden ve ġayret-i Ḥaḳḳ’dan 

yüzlerini göstermezler faḳat ṭālibleri maḳṣūd-ı ʿaẓīmlerine īsāl ve bezl-i ʿāṭıfet eylerler. 

Ve herkesiñ işlerini Ḥaḳḳ’ıñ bildigi ḳubbeleriñ üstünden aşırırlar. 

[21] Ālet-i Rūḥ 

Rūḥ-ı insānī ve ḳalb didigimiz ki maḥall-i maʿrifetullāhdır naṣıl Cenāb-ı Ḳādir-

i Ḳāyyūm birdir taḳsīme ḳābil degildir maʿrifeti ve maḥalli daḫī birdir. Faḳat rūḥ-ı 

ḥayvānīde mis̱āl olaraḳ baḥs̱ etdigimiz üzere ḳalbi ḳandīl veyā elektriḳ ampülü olaraḳ 

tems̱īl edersek ḳandīlin ateşi, żiyāsı, nūru rūḥ-ı insānī ve ampül de yaʿnī żiyāyı 

muḥāfaẓa iden şişe de dem-i insānī yaʿnī rūḥ-ı ḥayvānīdir. Nitekim nūr nārdan elṭafdır 

ve keẕālik nūr işārete bilinmege ḳābil degildir bināen ʿaleyh rūḥ-ı insānī daḫī rūḥ-ı 

ḥayvānīye nisbetle elṭafdır ve işārete bilinmege ḳābildir faḳat şu ḳadar var ki nūr 

çerāġa yaʿnī menbaʿına ki lamba veyā sāir ḳandīl yaḳıldıġı zaman bundan ḥāṣıl olan 
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nūr o lamba veyā ḳandīle tābiʿ olduġu ḥālde rūḥ-ı insānī daḫī rūḥ-ı ḥayvānīye tābiʿ 

degildir. Zīrā rūḥ-ı insānī aṣıldır rūḥ-ı ḥayvānī merkeb ve āletdir.  

Rūḥ-ı insānī rākib ve ṣāniʿdir bināen ʿaleyh merkeb ve ālet helāk olmaġla 

beraber rākib ve ṣāniʿ helāk olmaz ve merkebsiz ve aletsiz de maʿrifetullāh taḥṣīl 

edilemez. 

Maʿrifet-i ilāhī taḥṣīl iden ʿārif de ol ālet-i bārgirān olub āndan ḫalāṣı olmaġa 

sebeb arar şunuñ gibi ki avcı ava ʿāid ālātını avlanmak içün av maḥalline ḳurar vaḳtā 

ki istedigi avı yaḳalar eline girdikden ṣoñra ṣayd iḥtimāline bināen av āletini yabana 

bıraḳır eger avcınıñ eline şikār girmeden evvel ālet ve merkeb helāk olacaḳ olursa bī-

nihāye ḥasret-i ʿaẓīm ve muṣībet-i dāimedir. 

[22] Eczā-yı Beden 

Ālāt-ı beden olan baʿżı aʿżānıñ ḥareketden sāḳıt olması yaʿnī muġāyere olması 

bütün aʿżānıñ ḥareketden sāḳıṭ olması gibi olmayacaġı yaʿnī mevti īcāb etmeyecegi 

muḳaddemen ʿarż edilmiş idi nitekim beden cenīn ḥālinde iken bedeniñ eczāsı ṣāfī 

ḳandan ʿibāret olduġu ḥālde ġıdādan ḥāṣıl olan eczā ile evvelki ḥāl külliyen mużmaḥill 

ve teġayyür etdigi gibi keẕālik dünyāya geldigimiz ḳālıb ile el-ān mevcūd ḳālıb 

yedigeriniñ ʿaynı degildir. Mes̱nevī:  

Ceẕb-i eczā rūḥrā teʿlīm kerd, 

Çun nedāned ceẕb-i eczā şāh-i ferd?280 

Ḳādir-i Mutlaḳ rūḥ-ı insānīye ceẕb-i eczā-yı cismānī eylemegi taʿlīm eyledi ve 

ol rūḥ-ı insānī de cisminiñ eczāsını celb eylemegi bildi ve cāmiʿ oldu. Nitekim Ḳurʿān-

ı Kerīm’de beyān buyrulduġu vechile “Yā eyyühe’n-nāsü in küntüm fī raybin mine’l-

baʿs̱i fe innā ḫalaḳnāküm min türābin s̱ümme min nuṭfetin s̱ümme min ʿalaḳatin 

s̱ümme min muḍġatin muḫallaḳatin ve ġayri muḳallaḳatin li-nübeyyine leküm ve 

nuḳırru fi’l-erḥāmi mā neşāu ilā ecelin müsemmen s̱ümme nuḫricüküm ṭıflen sümme 

li-tebluġū eşüddeküm”281 yaʿnī ey münkir baʿs̱ u ḥaşr olan insān eger siz baʿs̱ u 

ḥaşrden şekk u raybde oldu iseniz ibtidā-yı ḥālinize naẓar ediñ ki sizi ṭopraḳdan ḫalḳ 

etdik āndan ṣoñra uyuşmuş ḳandan āndan ṣoñra bir pāre etden ḫilḳati tamām olmuş ki 

 
280 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1759). 
281 el-Hac 22/5. 
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ānda hiç ʿayıb ve noḳṣanı olmayan ve daḫī nā-tamām ḫilḳaṯ u nākıṣ-ı ṣūret ki ānıñ 

baʿżı aʿżāsı nā-tamām ola mes̱elā ṣakaṭ da böyle olur 

Ḥāṣıl-ı kelām sizi ḥālden ḥāle müntaḳil ḳıldık tā siziñ içün beyān ideriz ki 

ibtidā-yı ḫilḳaṯinizi tā bidāyetiñizden nihāyetiñize istidlāl ḳılasıñız bugün ḥālden ḥāle 

getiren baʿde’l-mevt baʿs̱e de ḳādir olur. Ve biz raḥimlerde ḳarar viririz ol şeyʾe ki 

ānıñ ḳararını murād ideriz ecel-i müsemmāyā degin yaʿnī müddet-i vazʿ-ı hamele dek 

āndan ṣoñra biz sizi ümmehātdan ṭıfl-ı żaʿīf olduġunuz ḥālde iḫrāc ideriz tā kim 

ḳuvvete ve kemāle [23] ve ʿaḳl u ferāsete tābiʿ olursuñuz. Kāmilü’l-ʿaḳl ve temāmü’l-

ʿaḳl ve’l-ḳudre olursuñuz. Bināen ʿaleyh sizi bu ḥāle getiren Allah ne içün öldükden 

ṣoñra bütün ʿamellerinizi görmek içün ḥaşr u neşr ḳılmaġa ḳādir olamaz mı? Bināen 

ʿaleyh beden helāk olmaġla rūḥ-ı insānīniñ helāk olması īcāb etmez. Zīrā beden aṣlına 

rücūʿ yaʿnī ʿanāṣır-ı erbiʿaya intiḳāl ider. Ḥalbuki rūḥ-ı insānī melāike cinsinden 

olmaġla o da aṣlına ḳarışması lāzımdır. Eger dünyāda kes̱āfet ḥāṣıl idüb aṣlından cüdā 

olursa ʿaẕāb u ḥasrete uġramak muḳarrerdir. 

ʿAnāṣır İʿtibārıyla Cüz’ünüñ Aṣlına Nisbeti 

Cenāb-ı pīr-i destgīr Efendimiz buyurur: Mes̱nevī: 

Ḫāk gūyed ḫāk-i tenrā: Bāzgerd, 

Terk-i cān kun,282 sūy-i mā ā hemçu gerd.283 

İnsānıñ teninde olan ṭopraġa hāk-i zemin gīrü dūn-ı cānı terk et bizim cānımıza 

gel diyerek söyler Mes̱nevī: 

Cins-i māyī, pīş-i mā evlaterī, 

Bīh, ki zan ten vārehī «vez an terī»284 

Ve hāk-i zemīn vücūd-ı insānīdeki aṣlı olan ṭopraġa ḳarşı der ki: “el-Cinsü 

mine’l-cins” feḥvāsınca bizim cinsimiz ölmek ḥasebiyle “Ve küllü şey’in yerciʿu ilā 

aṣlihi”285 muḳteżāsınca ʿāḳıbet aṣlına rücūʿ idecekseñ sen bizimle beraber olmaġa 

lāyıksıñ bizim ṭarafımıza gel.   Mes̱nevī: 

 
282 S: kū 
283 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4421). 
284 S: vīnsū rūye/Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4422). 
285 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 7/2936. 
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[24] Gūyed: “Ārī,286 līk men pābesteem, 

Gerçi hemçūn «tu zi»287 hicrān ḫesteem288 

ʿAnāṣırdan ʿibāret olan bedeniñ ṭopraġı zemīne cevāb olaraḳ der ki: Cinsim 

olmañız ḥasebiyle ol ṭarafa gelmek içün her ne ḳadar seniñ gibi ben de firāḳ u 

hicrāndayım ḫasta ve mecrūḥum lākin ne yapayım ki benim ayaġım baġlıdır. 

Muḳayyedim gelemem diyerek cevāb virir “el-cinsü yemīlu” muḳteżāsınca her şey 

kendi cinsine meyl idecegi cihetle ḫilāf-ı cins muḳārenetde olmaḳ ve żıddıyla 

muʿāşeretde bulunur belki bir cehennem ʿaẕābıdır bu cihetle vücūd-ı insānīde olan 

ṭopraḳ da zemīnde olan kendi cinsine, aṣlına ricʿat etmegi ṭaleb idecegi gibi keẕālik 

Mes̱nevī: 

Terrī-yi tenrā bi-cūyend ābhā 

Key terī, bāz ā zi ġurbet sū-yi mā289 

 

Germi-yi tenrā hemīḫvāned es̱īr, 

Ki zi nārī,290 rāh-ı eṣl-i ḫīş gīr!291 

Keẕālik arżında mevcūd olan āb-ı aṣlīler tende mevcūd rutūbeti keẕālik kürh-i 

nār vücūduñ ḥarāretini ṭopraġıñ vazʿiyeti gibi böylece kendi ṭaraflarına celb ü daʿvet 

iderler. Ve bu ʿanāṣırın yekdigeriyle çekişme ve nizāʿlarına beden-i insānīde emrāż-ı 

muhtelife ẓuhūruna sebeb olur. Nitekim cenāb-ı Ḫüdāvendigār buyurur: Mes̱nevī: 

Hest heftād u dū292 ʿillet der beden, 

Ez keşişhā-yı ʿanāṣīr bī-resen.293 

[25] Bu ʿanāṣırıñ yekdigeriyle nizāʿları dolayısıyla marażıñ ẓuhūru netīce 

iʿtibārıyla herbiriniñ yekdigerini terk itmeleri içündür ki Mes̱nevī: 

ʿİllet āyed tā bedenrā biskuled,294 
 

286 S: ān 
287 S: nūr-ı 
288 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4423). 
289 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4424). 
290 S: bārī 
291 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4425). 
292 S- dū 
293 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4426). 
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Tā ʿanāṣır hemdigerrā vāhiled.295 

İşbu ʿanāṣır erbiʿayı cenāb-ı pīr-i destgīr efendimiz ayaġı baġlı dört kuşa teşbīh 

buyuruyorlar. Mes̱nevī: 

Çār murġend īn ʿanāṣır, beste pā, 

Merg u296 rencūrī(v)u ʿillet, pāguşā.297 

 

Pāyeşān ez hemdiger çūn bāz kerd, 

Murġ-i her ʿunṣur yaḳīn pervaz kerd.298 

Mes̱elā bu ʿanāṣır ayaḳları baġlı dört ḳuş gibidir ki mevt u ʿillet bu dört ḳuşuñ 

ayaġını çözücü ve birbirinden ḫalāṣ edicidir. Zīrā emrāż u ʿillet sebebiyle cān u tenden 

cüdā olunca beden tār u mār olacaġından işbu ʿanāṣırdan herbir cüzʾī küllī yaʿnī aṣlı 

cānibine rücū edecekdir. Evet bedendeki ṭopraḳ ḳısmını ṭopraġa ṣu ḳısmı ṣuya, ateş 

ḳısmı āteşe ilā-āḫir rücūʿ edecekdir. Mes̱nevī:  

Ceẕbe-yi īn299 eṣlhā (v)u ferʿhā 

Her demī300 rencī nihed der cism-i mā.301 

 

Tā ki īn terkībhārā berdered, 

Murġ-i her cuzvī be eṣl-i ḫud pered.302 

[26] Bu aṣıllarıñ fürūʿa ve keẕālik ferʿleriñ aṣıllara münceẕib olması her 

nefesde bedene bir renc u marażı ḳor tā ki bu terkībleri yırtaraḳ ve parçalayaraḳ her 

cüz’üñ ferʿī kendi cānibine gitmek içün Mes̱nevī: 

Ḥikmet-i Ḥeḳ māniʿ āyed303 z-in ʿecel, 

 
294 S: biksuked 
295 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4427). 
296 S- u 
297 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4428). 
298 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4429). 
299 S: āyed 
300 S: maraż 
301 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4430). 
302 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4431). 
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Cemʿeşān dāred be-siḥḥet tā ecel304 

Bu ʿaceleden Ḥaḳḳ Teʿālā ḥażretleriniñ ḥikmeti bunları māniʿ degildir. Ecel 

vaḳtine dek bunlarıñ cemʿini sıḥḥat ve iʿtidāl sebebi ile ṭutar ve der ki: Mes̱nevī: 

Gūyed: Ey ecza, ecel meşhūd nīst, 

Per zeden pīş ez eceltān sūd nīst.305 

Ol ḥikmet-i ilāhī bu bedende olan ʿanāṣır-ı erbiʿaya der ki ey eczā-yı bedeniye 

ecel zamānı meşhūd ve maʿlūm degildir bināen ʿaleyh mevt ü ecelden ol aṣlıñız 

cānibine ḳanād urmayıñız. Mes̱nevī: 

Çūnki her cüzvī bicūyed irtifāḳ, 

Çun būved cān-i ġerīb ender firāḳ?306 

Çūnki eczā-yı bedeniyeden herbiri irtifāḳ dileye yaʿnī kendi aṣıllarını refīḳ 

ittiḫāẕ etmek ve ānlar cānibine gitmek murād ide firāḳ mertebesinde ġarīb olan cān 

nice olur. 

Cenāb-ı şāriḥ Anḳaravī ḳaddese sirrahu’l-ālī ḥażretleri bu mıṣraʿda iki vechiñ 

cāiz olduġunu beyān buyuruyorlar: 

Vech-i evvel: Çünki eczā-yı bedeniye refīḳ ittiḫāẕ ideler ve merkezleri cānibine 

yaʿnī aṣıllarına gideler bu ʿālem-i firāḳda cān-ı ġarībiñ ḥāli nice olur fehm eyleye. Eger 

rūḥ aṣlıyla āşinālıḳ [27] idemedi ise kendi maḳām-ı aṣlīsine gidemeyüb bu ʿālem-i 

firāḳda “Müẕebẕibīne beyne ẕālike lā ilā hāülāi ve lā ilā hāülāi”307 muḳteżā-yı 

şerīfince ne ʿālem-ı ervāḥ cānibine ve ne ʿālem-i ṣūretde maʿīşet edemeyerek belki bu 

iki cānibden maḥrūm ḳalır ve bu mertebe-i berzaḫda firāḳ-ı nār içinde muʿaẕẕeb olur 

dimekdir.  

Vech-i s̱ānīye gelinde: Çünki eczā-yı bedeniyeden herbir cüzʾü kendi 

merkezleri cānibine bugüne sürʿat ü şitābla teveccüh ideler ve ānlarıñ semtine gideler 

ʿālem-i firāḳda ġarīb ol rūḥ-ı aṣlī cānibine ve maʿdeni ṭarafına nice zāhib olur. Bundan 

ḳıyāsı eyle dimek olur. 

 
303 S: īn 
304 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4432). 
305 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4433). 
306 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 4434). 
307 en-Nisâ 4/143. 
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Evṣāf-ı Rūḥ ve Beden 

Şu cihet maʿlūm oluyor ki rūḥ ve bedeniñ iki vaṣfı vardır.  

Fānī ve ġayr-ı fānī  

Bedenle rūḥuñ ictimāʿından ḥāṣıl olan ṣıfatlar ki açlıḳ, ṣusuzluḳ, uyḳu gibi 

mevtle bāṭıl ve fānīdir.  

İkincisi rūḥuñ ṣıfatları olub maʿrifetullāh, muḥabbetullāh ve bunlara sebeb olan 

tevekkül, şükür, rıżā gibi ki ẕātıniñ ṣıfatlarıdır.  

Mevtle fānī olmazlar nitekim Ḳurʿān-ı Kerīm’de “Ve’l-bāḳiyātü’ṣ-ṣāliḥāt”308 

buyrulmuşdur. Bināen ʿaleyh o rūḥ ki ānda maʿrifet ve muḥabbet yoḳdur. Şu ḥālde 

cāhil ve bī-şevḳdir. Her ne ḳadar bāḳī ise de aʿmā ve şaḳīdir. Zīrā Cenāb-ı Ḥaḳḳ 

Ḳurʿān-ı Kerīm’inde “Men kāne fīhāẕihi aʿmā fehüve fi’l-āḫirati aʿmā ve edallü 

sebīlā”309 kim ki burada aʿmādır āḫiretde daḫī aʿmādır buyrulmuşdur 

[28] Maʿrifet-i nefis 

ʿĀlem-i süflīden olan rūḥ-ı ḥayvānī ki ḳān, balġam, ṣafrā ve sevdādır   bunlarıñ 

buḫārıñdan ḥāṣıl olur. Mizācın iḫtilāf ve iʿtidāli ve ḥarāret ve yebūset ve rüṭūbeti 

bunlarıñ tefāvütündendir. Rūḥ-ı insānīniñ kemāl-i kesb edebilmesi içün ālet olan bu 

ṭabīʿatlerin iʿtidālini muhāfaza itmek lāzımdır. Zīrā ʿālem-i ʿulvīden ve melāike 

cevherinden olan rūḥ-ı insānī kendi ẕāt u ṭabīʿatinden bu dār-ı fenāya yaʿnī ʿālem-i 

şuhūda gelmesi ancaḳ hidāyetden naṣībini alması ve maʿrifet-i ilāhiye kesb etmesi 

içündür ki Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm, “İnnī ḫālıḳun beşeren fe iẕā sevveytuhū ve 

nefaḫtü fīhi min rūḥī”310 āyet-i kerīmesindeki “sevveytuhū”nuñ ḥaḳīḳat maʿnāsı yaʿnī 

rūḥ-ı ḥayvānīye iʿtidāl-i mizācla ḳuvvet ve ḥareket virüb tekālīf-i şerʿiyeye ve maḥall-i 

maʿrifetullāh olan rūḥuñ maḥalli olmaġa ḳābil ḳıldım dimekdir. Bināen ʿaleyh rūḥ-ı 

ḥayvānīye ʿāid ṣūretin yaʿnī bedeniñ idāmesi içün yemege içmege ihtiyāc vardır. Bu dā 

eṭʿime evvelā miʿdeye āndan baʿde’l-hażm cigere inerek ḳan ḥāline baʿde’l-inḳılāb 

üzerinde ẓāhir olan siyāh köpügüñ ki āña sevdā “dirler ve (ṭamāl) denilen dāḫilī ālet bu 

sevdā nāmını alan köpügü āndan ceẕb iderek kendine tebdīl ve bi’l-āḫare ṣu ile 

 
308 el-Kehf 18/46. 
309 el-İsrâ 17/72. 
310 Sâd 38/71-72. 
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ḳarışmış ḳanıñ ḳıvāma gelmesi içün bükerek ol ṣuyu ḳandan ayıraraḳ ṣāfī bir ḥāle 

baʿde’l-ḳalb yedi ḳısma yayılub aʿżāya ḳuvvet olaraḳ menī ve süd bu ṣūretle ḥāṣıl olur. 

İşte şu ṣūretle devām iden aḥvālde işbu ālāt-ı dāḫiliyeden birinde ʿārıża vuḳūʿa 

geldigi taḳdīrde iʿtidāl bozulmuş olacaġından bir ṭaḳım ḫastalıḳlar ẓuhūra gelir. 

Görülür ki aʿżālardan herbirisi bir ḫidmet muḳābili ḫalḳ u bedeniñ yaʿnī rūḥ-ı 

ḥayvānīniñ iʿtidāline yardım itmekde bulunmuşdur.  

Keẕālik Nüsḫa-i Kübrā olan insān bi’l-cümle eşyānıñ mis̱ālidir ki kemikler 

ṭaġlara ṭamarlardaki ḳan yaġmurlara ve bedendeki ḳıllar aġaçlara ve dimāġ āsumana ve 

ḥavāss-ı ẓāhire ise yıldızlar gibidir ki herbir kevkeb kendi medār u mesīresinden nice 

tecāvüz idemezse her bir ḥiss u ḳuvvet daḫī kendi muʿayyen ḫidmetini tecāvüz idemez. 

[29] Keẕālik ḥayvānātdan daḫī mis̱āller mevcūddur ki kimi domuzlar gibi ḫarīṣī ve 

ʿārsız kimi köpekler ve ḳurdlar, ṣırtlanlar gibi yırtıcı, kimi ḳarıncalar gibi cemʿ-i māla 

sāʿī kimi arslanlar gibi şecīʿ ve kimi tilki gibi hīlekārdır. 

Keẕālik ehl-i ṣanāyiʿ mis̱ālleri de vardır ki mes̱elā ḳuvvet-i hāżıme aşcıyā 

ṭaʿāmı cigerlere baġırsaḳlara ṭaḳsīm iden ʿaṭārlara ve ṭaʿāmı ḳan rengine boyayan 

boyacılara ve miʿdeden bevli mes̱āneye indiren ḳuvvet sakkālara ve bu ṭaḳsīmātı yerli 

yerinde taḳsīm iden ḳuvvet de ḥākim mis̱ālidir el-āḫira. 

Keẕālik Nüsḫa-i Kübrā olan insān fus̱ūl-ı erbiʿaya da mis̱āldir ki ṭufūliyeti 

bahār, gencligi yaz ve güz ayları orta yaş, pīrligi ḳış mis̱ālidir. Ve’l-ḥāṣıl insānlar 

ẕevḳinde ve ʿāleminde gezer ve oṭururken ve ḫaṭṭā uyurken Allah Teʿālā ḥażretleriniñ 

emriyle bu ḳadar ḫidmetciler ḫidmet ediyor ve ḫidmetlerinden ayrılmıyorlar. İnsāna 

müddet-i ʿömründe birgün muḫālefet itmeyen bir ḫidmetkārı olsa da birgün emrine 

muḫālif ḥareket etse bütün şiddetiyle reddetmek isterken ʿĀẓīmü’ş-şān ḳullarına hiç 

ihtiyācı olmadıġı ḥālde bu ḳadar niʿmetler bu ḳadar ḫidmetkārlar iḥsān ider de buña 

muḳābil rıżā-yı ilāhīsine naṣıl muḫālefet idilir işte bu ḳadar lüṭuflar kendi varlıġı ve 

ḳullarına da ʿaczlerini bildirmek ve bu ṣūretle maʿrifet-i nefisī ḥāṣıl olmaḳ içündür. 

[30] Ḳalb 

Ḳalb: Merkez-i ḥayāt ʿadd olunan ʿużuv ki gögsün sol ṭarafında maḫrūtıyyü’ş-

şekl bir parça etden ʿibāret olub ḥāṣıl olan ḳanı tasfiye iderek damārlar vāsıṭasıyla 

bütün bedene neşr ve yine celb iderek dāimi ḥareketiñ ḫādimidir. 
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Māddī vaẓīfesi merkez-i ḥayāt maʿnevī ḳıymeti mirʿāt-i raḥmānī olan ḳalbiñ 

derūnunda ʿaẓamet-i ḳudret-i ilāhī iki revzen (pencere) açılmışdır ki āndan ʿavālimi 

seyr ider bu ʿavālime ʿālem-i ġayb veyā ʿālem-i maʿḳūlāt ve ʿālem-i rūḥānī daḫī dirler. 

Bir ʿālem dahā vardır ki ḫalḳın eks̱erīsi bu ʿālemi seyr ider. Buna da ʿālem-i mülk veyā 

ʿālem-i şehādet ve ʿālem-i maḫṣūṣāt ve ʿālem-i cismānī daḫī dirler. Ḳalbde bu 

revzenleriñ açıldıġına dāir iki delil vardır ki bunlardan birisi rüʾyādır. Zīrā insān 

uyuduḳda işbu revzenler açılır ve o kimse ʿālem-i melekūtdan ve levh-i maḥfūẓdan 

istikbālde kendisine vāḳiʿ olacak aḥvāli görür ve gördügü gibi de vāḳiʿ olur. Veyā bu 

aḥvāli mis̱āl ile görür bu gibi rü’yāları taʿbīr iden “muʿabbir”ler vardır ki ẕikr u beyānı 

ayrıca bir baḥs̱ teşkīl ider. Bir ʿālem-i maḫṣūṣdur ki ṣuver-i ḫārici olub buñā dāir 

birçok kitāb ve risāleler yazılmışdır. 

Uyduḳda ḥavāss-ı idrākden muʿaṭṭal olacaġından ḳalbde aḫlāḳ-ı ẕemīmeden 

ṣāfī ve mücellā bir ḥāle gelecegi311 cihetle levh-i maḥfūẓa muḳābil olur. Ve orada 

mesṭūr olan ṣuver-i maʿneviye muḳābil āyineler gibi ḳalbe münʿakis olur. Ve ne ḳadar 

eşkāl u aḥvāl-i ʿacībe varsa seyr ider eger ḳalb küdūrātdan ṣāfī olmayubda 

maḫṣūṣātıyla meşġūl olsa ṭabīʿi ol cānib kendisinden maḥcūb olub hiçbir şey seyr 

idemez. Zīrā uyḳuda iken gerçi ḥavāss muʿaṭṭal olursa da ḳuvvet-i ḫayāl muʿaṭṭal 

olmaz münʿakis olan ṣuveri ḥıfz ider. Lākin ḥavāss ẓāhir olmayub ḫayāl ile zabt 

olduġu cihetle ṣarīḥ ve ʿayān göremez ancaḳ bir ḫayāl gibi görür. 

Ḥālet-i mevtde ise ḥavās külliyetler münḳatıʿ olduġu cihetle beden ḥicābı refʿ 

olduġu sebeble ḳalb-i melekūtu ve esrār-ı ḳalbiyeyi ḥicābsız seyr ider. 

Ḳalbde revzenler açıldıġına dāir ikinci delīle gelince. 

[31] Ḥavātır-ı ḳalbiye ve taṣarrufāt-ı fikriyesiz hiçbir kimse yoḳdur   mes̱elā 

görmedigi ve işitmedigi şeyleri ilhām yoluyla idrāk ider. Ama ne cihetden bildigini ve 

neden fehm etdigini bilmez. Zīrā ḳalb ʿālem-i melekūtdan olduġu cihetle mādām ki 

ḳalb-i maḫṣūṣātla meşġūldür ʿālem-i melekūt seyrinden maḥcūbdur bināen ʿaleyh seyr-

i rūḥānī āndan memnūʿdur. 

Ḳalbi bir ḥavża veyā göle teşbīh idersek buraya ḫāricden birṭaḳım ṣular, 

nehirler ḳarışdı ki bu ṣular baʿżen ṣāfī ve baʿżen de geçdikleri yerlerde kirlenerek 

 
311 “Nitekim mecnūnlarda idrâkât muʿaṭṭal olduġu cihetle ḳalb ḥastalıḳları olmadıġı gibi.” (Müellif) 
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aḳarlar ve bu aḳan ṣular o göl veyā ḥavżıñ ṣuyunu ifsād iderek aḳarlar bu aḳan ṣular 

ḥavāss-ı ẓāhire mis̱ālidir. 

Bu ifsād edilmiş ṣulardan ḳalbe ġumūm ve efkār-ı ẓunūn müstevlī olur ki ḳalbi 

bulandırır. Bu aḳan efkār-ı fāside ve bāṭıla göl gibi olan ḳalbiñ ḳaʿrına balçıḳ ḥālinde 

birikirler ve şürbe ġayr-ı ṣāliḥ bir ḥāle getirürler ki şürbe ṣālih bir ḥāle getirmek içün 

ḥavz veyā gölü taṭayyür itmek lāzımdır bunuñ içün de mühim ʿameliyāta ihtiyāc 

vardır. Cemʿ olan balçıġı, çamuru çıḳarmaḳ içün ḫāricden gelen ṣularıñ yolunu sedd 

itmek ve çamuru yerinden ḥareket etdirmek ve’l-ḥāṣıl ṣāfī sūyu tutaraḳ bulanıkı 

çıḳarmak gibi mühim bir ʿameliyātla gölün ṣuyunu ṣāfī bir ḥāle getirmek lāzımdır ki 

bu ṣūretle şürbe ṣāliḥ bir ḥāle gelebilsün. İşte derūn-ı dilden efkār-ı fāside ve bāṭılayı 

çıḳarmayınca ḳalbde bulunan revzenlerin (pencere) açılmasına imkān yoḳdur yaʿnī 

cānib-i Ḥaḳḳ’dan ʿālem-i ledünnī fetḥ olmaz zīrā ʿālem-i ẓāhir ḳışr dimekle ʿilm-i 

bāṭın olmayınca esrār-ı ilāhiyeniñ keşfine imkān olamaz. 

Ḳalbde olan işbu revzenler mutlaḳa uyḳu veyā mevtden māʿadā açılmaz 

degildir faḳat bu ḫuṣūṣda şerāite riʿāyet itmek lāzım olub seyr ü sülūka ʿāid bir mesʾele 

olmaġla ṣuverimiz ḫāricindedir. 

Rasūlullāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem Efendimiz’iñ buyurduġu vechile “Küllü 

mevlūdün yūledü ʿalā fıṭrati’l-İslām s̱ümme ebevāhū yuhevvidānihi ev yunaṣṣırānihi 

ev yumeccisānihi”312 ḥadīs̱-i şerīfi mūcebince “elestü” ḫitābına muḫātab olan bütün 

insānlarıñ fıṭrātı bu ṣıfat üzerine olduġu ve (ḳālū belā) meclisinde bāde-i elestü bi-

rabbiküm ile mest ve o demde ʿayne’l-yaḳīn ḥāṣıl olmuş ise de bu gibi keşfiyātın 

ẓuhūru ʿināyet-i ezelī ve hidāyet-i lem yezelī olan istiʿdāda ve aynı zamanda da 

üstādına iḥtiyāc żarūrīdir. 

[32] Melāmiye-i Bayrāmiye ʿurefāsından lā-mekānī Ḥüseyin Efendi 

ḥażretleriniñ bir ġazel-i belīġānelerinden teberrüken derc-i risāle edildi: 

Pāk eyle göñül çeşmesin tā durulunca 

Dik ṭut gözün göñlüne göñlün göz olunca 

 

 
312 Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, “Cenâiz”, 91 (No. 1385); Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî, es-
Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Dâru’r-risâleti’l-âlemiyye, 1430), “Sünnet”, 18 (No. 4714). 
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İnkārı ḳo dil destisin ol çeşme ṭut dur 

Ol āb-ı ṣafā baḫş ile tā313 desti dolunca 

 

Çūn Ḥaḳḳ seni derbān-ı der-i ḫānesi etdi 

Dur ḳapuda ġayrı ḳoma tā ānı anda314 bulunca 

 

Sen çıḳ aradan ḫānesini ṣāḥibine vir 

Bī-şekk gelir Allah evine sen ṣavulunca 

 

Evvel ḳoma kim ṣoñra çıḳarmaḳ güç olur güç 

Şeyṭān çerīsi ḫāne-i ḳalbe ḳoyulunca 

 

Çekdik bu cihān içre nice miḥnet ü zaḫmet 

Ol pīr-i Ḫüdā mürşid-i kāmili bulunca 

 

Ey “Lā315-mekān”ım seni ben316 çoḳ aradım çoḳ 

Sīnemde muḳīm oldıcaġıñ tā duyulunca317 

  

 
313 S: bu 
314 S- anda 
315 S- Lāī 
316 S- ben 
317 Hüseyin Efendi Lâmekânî, “Nutk-i Şerîf” (07 Ekim 2022). 



90 
 

[33] Ḥaḳīḳāt-i ʿAvālim 

Fermūd-ı Mevlāna-yı mā 

Mes̱nevī: 

Tā çi ʿālemhast der-sevdā-yi ʿaḳl, 

Tā çi bāpehnast īn deryā-yi ʿaḳl.318 

Aḳıl sevdāsında yaʿnī ḳaraltısında dahā ne ḳadar ʿālemler ʿaḳıl deryāsında ne 

ʿacāyib vüsʿatler vardır. 

Mes̱nevī: 

Ṣūret-i mā ender īn beḥr-i ʿeẕāb, 

Mīdeved çūn kāsehā ber rū-yi āb.319 

Ṣūretā bizim vücūdumuz deryā-yı ʿaḳıl üstünde boş kāseler gibidir ki Mes̱nevī: 

Tā neşud pur ber ser-i deryā çū ṭeşt, 

Çunki pur şud ṭeşt, der vey ġerḳ geşt.320 

Ṣūretā bizim vücūdumuz kāsesi deryā üzerinde boş bir legen gibi yüzer vaḳtā ki 

deryā-yı ʿaḳıldan ve ānıñ esrār-ı leṭāfetinden dolmadıkca ʿālem-i ṣūret seyrinden ve 

nuḳūş u elvān görmekden fāriġ olmaz   vaḳtā ki āb-ı ʿaḳıl ile ānıñ esrārıyla dolmaya 

başlar ol vaḳit ʿālem-i ṣūret seyrinden geçer.  Ve deryā-yı ʿaḳlıñ ʿumkına ḳadar gider 

ve esrār-ı ʿālem ceberūtu müşāhede ḳılar. Ve baḥr-ı lāhūta müstaġraḳ olur. Ḥattā ʿaḳıl 

küll mertebesini bulur. Bu ʿaḳıl deryāsı ẓāhir midir? 

[34] Mes̱nevī: 

ʿAḳl pinhan est u ẓāhir ʿālemī, 

Ṣūret-i mā mevc yā321 ez vey nemi.322 

 
318 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1109). 
319 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1110). 
320 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1111). 
321 S: deryā 
322 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1112). 
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ʿAḳıl deryāsı pinhāndır ẓāhir olan bu ʿālemdir. Veyāhud bu ʿāleme mensūb 

olan ẓāhirdir. Veyāhūd bu ṣūret ʿālemi ẓāhirdir dimekdir. Bizim ṣūretlerimiz fi’l-mes̱el 

ol deryā-yı ʿaḳıldan bir mevc bir dalġa bir nemdir. 

Mes̱nevī: 

Her çi ṣūret mī-vesīlet sāzedeş, 

Z-ān vesīlet beḥr dūr endāzedeş.323 

Bu ẓāhir ṣūretimiz tenaḥḥüz deryā-yı ʿaḳl-ı külle vāṣıl ve dāḫil olmaḳ içün 

herhāngi bir şey vesīle vāsıṭa düzerse baḥr-ı ʿaḳıl o vesīle eclinden dolayı ṣūret ve teni 

kendinden ās̱ār-ı deryā-yı ʿaḳl-ı külle vāṣıl olmaḳ içün vesīle vāsıṭa ʿaḳlıñ nūru olur 

yaʿnī insān deryā-yı ʿaḳla vāṣıl olmaḳ murād iderse ʿaḳlıñı vesīle ider ki bu ʿaḳl-ı 

cüzʾīdir. 

Mes̱nevī: 

Tā nebīned dil dihendey rāzrā, 

Tā nebīned tīr dūrendāzrā.324 

Mādām ki gönül rāz vericiyi ve keẕālik oḳ kendini uzaġa ātıcıyı görmeye yaʿnī 

mādām ki oḳ gibi olan dil veyāhūd ġāfil (baʿīd edici ve uzaḳ atıcı) fāʿile naẓar etmiyor. 

O ḥālde Mes̱nevī: 

Esb-i hudrā yāve dāned v-ez sitiz 

Mīdevāned esb-i hud der325 rāh tīz.326 

[35] Ol vücūd-ı ġāfil kendi atını yāve ve żāyiʿ olmuş bilür ve ʿinād ve cidālden  

kendiniñ atını yolda tīz ḳoşdurur burada (at) dan murad Ḥaḳḳ’dan ġāfil olan kimseniñ 

rūḥudur ki dāimā āña süvārdır. Ḥālbuki Mes̱nevī: 

Esb-i ḫudrā yāve dāned ān cevād 

V-esb327 ḫud ūrā keşān kerde çū bād.328 

 
323 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1113). 
324 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1114). 
325 S: rā 
326 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1115). 
327 S: Esb] 
328 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1116). 
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Ol cevād kendiniñ atını yāve veyā żāyiʿ olmuş bilür ḥalbuki kendiniñ atı ānı 

çekici ve bilici eylemiş böyle olduġu ḥālde  Mes̱nevī: 

Der fiġān u custucū ān hīreser, 

Her ṭeref pursān u cūyān der be der.329 

O sersem ve sergerdān ġalaṭ iderek fiġān iderek ḳapudan ḳapuya ve’l-ḥāṣıl her 

ṭarafa ḳoşarak ṭaleb edici ve böyle söyleyicidir. Mes̱nevī: 

K-ān ki duzdīd esb-i mārā, «kū(v) u»330 kist? 

Īn ki331 zīr-i rān332-i tust, ey hvāce çīst?333 

O kimse ki bizim atımızı çaldı nerededir ve kimdir? Yaʿnī şol kimse ki kendi 

rūḥundan ve ḳatından ḫaberdār olmadıġı ḥālde ʿālem-i ervāḥ ve ʿālem-i ʿuḳūlün vaḥdet 

ve melekūt didikleri ʿālemlerin ṭalebindedir. Ve böyle olduġu ḥālde kendi rākib olduġu 

atı żāyiʿ eyledigini ẓann ider bināen ʿaleyh böyle bir kimseye, ne dimek lāzım gelir. 

Ey efendi aradıġıñ at seniñ uyluġunuñ altındadır yaʿnī bu ʿaḳıl ve rūḥ ki sen āña 

rākibsin ol daḫī seni ḥāmildir. Kendi ḥaḳīḳatinden ġāfilsin bu seniñ süvār olduġun 

[36] At nedir?  

Bu söze ḳarşı ġāfil cevāb virir: 

Mes̱nevī: 

Ārī īn esb est, «līk īn»334 esb kū? 

Bā335 ḫud āy, ey şehsevār-i esbcū.336 

Evet bu dedigiñiz ṭoġrudur bu ʿaḳıl ve rūḥdur. Lākin ʿālem-i ʿaḳıl ve ʿālem-i 

rūḥ nerdedir? 

Ben ānıñ ṭālibiyim. 

 
329 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1117). 
330 S: kūh 
331 S: çi 
332 S: ān 
333 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1118). 
334 S: lākin 
335 S: bād 
336 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1119). 
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Bināen ʿaleyh ey şehsüvār ġafleti terk et kendiñe gel tā ḥaḳīḳāti göresin ʿālem-i 

ervāḥ dediklerini kendi rūḥuñda ve keẕālik ʿālem-i ʿuḳūl ve ceberūt dediklerini kendi 

ʿaḳlıñda ve ʿālem-i lāhūt dediklerini kendi sırrında müşāhede ḳılasın, “ve hüve 

maʿaküm eynemā küntüm”337 rumūzuna ʿālim olasın ki bu cümlesi senden dūr 

degildir. Mes̱nevī: 

Cān zi peydāi(v) u nezdīkist gum, 

Çūn şikem purāb u lebḫuşkī çū ḫum.338 

Naġme-i ilāhī olan cān insana kemāl-i ẓuhūrundan ve ġāyet ḳarīnden kem ve 

pinhāndır. İnsān bir küp gibidir derūnī āb-ı ḥayātla dolu ve ḫāricī ḫışın ve ḥālīdir. 

Bināen ʿaleyh naẓar-ı ḥaḳīḳatle naẓar olunsa cān cān-ı insāna cān u cināndan daḫī 

aḳreb ve eẓhardır. 

Ber feḥavā-yı “Ve naḥnü akrebü ileyhi min ḥabli’l-verīd”339 ve ber muḳteżā-yı 

“V’alemū ennallāhe yeḥūlü beyne’l-mer’i ve ḳalbihi”340 ve keẕā “Ve fī enfüsiküm 

efelā tubṣirūn”341 ki nihāyet mā fi’l-bāb şiddet ẓuhūru āña niḳābdır. Nitekim teniñ 

ḥayāt u ḳıyāmı cānladır cānıñ ḥayāt ve ḳıyāmı cānānladır maʿlūm oldu ki insān cāndır 

ve cānāndan ayrı degildir ve lākin eks̱eṟ insān bu maʿnāyı müşāhedeye ḳādir degildir. 

Bu cihetle cenāb-ı pīr-i destgīrimiz bu ḫuṣūṣu renklerle tems̱īl ediyorlar. Zīrā 

renkleriñ ẓuhūru nūruñ vücūduna mütevaḳḳıf iken ve nūr ise renklerden dahā ziyāde 

ẓāhir iken [37] renkler meşhūd ve nūr-ı eks̱eṟ nāsa nisbetle mefḳūddur. 

Renkleri görmek içün üç nevʿ nūrdan ikisi olmayınca görülmez 

Evvelen: Nūr-ı baṣar 

S̱āniyen: Nūr-ı şems 

S̱ālis̱en: Eger gece ise nūr-ı çerāġ elektriḳ veyā lamba envāʿı ḥalbuki ḳırmızı, 

yeşil mor gibi renkli şeyleri gündüzün görürüz faḳat bu üç nevʿ nūrdan ikisini 

görmeyiz elbette üç nevʿ nūrdan ikisi yaʿnī nūr-ı baṣar, nūr-ı şems evvel ḥāṣıl 

olmuşdur. Āndan ṣoñra renkleri görmüşüzdür. Lākin ʿaḳıl renklerde müstaġraḳ ve ġāib 

 
337 el-Hadîd 57/4. 
338 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1120). 
339 Kāf 50/16. 
340 el-Enfâl 8/24. 
341 ez-Zâriyât 51/21. 
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olmuş o renkler ise nūrdan ḥicāb ile yüzünü göstermemiş ve renkleriñ seyr ü eşkāli 

müşāhede-i nūrdan ġāfil bıraḳmışdır. 

Vaḳtā ki ẓulmet veyā gice olur, o renkler mestūr olur. Bināen ʿaleyh anlaşılır ki 

renkleri görmeklik nūrdan oldu. Ẓuhūrāt-ı eşyā nūr-ı Ḫüdā iledir. Zīrā her şey “ẓāhirun 

fī nefsihi ve muẓhirun li-ġayrihi” dir ki āña nūr tesmiye olunur: 

Cenāb-ı Ḥaḳḳ celle ve şānuhū nefsinde esmāʾ u ṣıfātıyla ẓāhir ve maẓhar cemīʿ 

müẓāhirdir. Bu ecilden ānıñ esmā-i ḥüsnāsından biri de (nūr) dur. Ve fī ḥadīs̱-i Ebī 

Ẕerr raḍiyallāhu ānh ḳāle: “Seeltü yā Rasūlāllah sallallāhu ʿaleyhi ve sellem ‘Hel 

raʾeyte rabbeke?’ Rabbiñi gördüñ mü yā Rasūlallāh? Ḳāle: ‘Nūrun ennā erāhu’”342 bu 

nūrdur ki veyāhud nūra mensūbdur ki beher ānı gördüm buyuruyorlar. 

Bināen ʿaleyh vāris̱āt-ı enbiyā ve vāṣılāt-ı ḥaḳīḳat-i hüdā daḫī “Mā raʾeytü 

şeyʾen illā ve ra’eytullāhe ḳablehū”343 feḥvāsınca her neye naẓar etseler ibtidā Ḫüdā’yı 

görürler āndan ṣoñra nūr-ı Ḫüdā ile eşyāyı müşāhede ḳılarlar mües̱s̱irden es̱eri bulurlar. 

Mes̱nevī: 

Nīst dīd-i reng bīnūr-i burun, 

Hemçunīn reng-i ḫeyāl-i enderūn.344 

 

Īn burun ez345 āftāb u ez suhā 

V-enderūn ez ʿaks-i envār-i ʿulā.346 

[38] Ḫāricde olan renk ü eşkāli nūrsuz görmek müyesser olmadı ki ẓulmetde 

elvān u eşkāl ẓuhūra gelmez böylece derūnuñ ḫayāliniñ rengi ve aḥvāliniñ rengi daḫī 

nūrsuz temyīz olunamaz ve nāfiʿ veyā naṣr olandan tefrīk olunamaz. 

Elvān u eşkāl ẓāhir göz ile görülür ḫayāl u aḥvāl derūnu baṣīretle bilinür. Ve 

nūr-ı sīretle farḳ olunur bu nūr ẓāhir āfitāb-ı sehādan yaʿnī nirān-ı ẓāhirden ve nūr-ı 

derūnu ise ʿaks-i envār-ı Ḫüdā’dan ve es̱er-i ṣıfāt-ı esmādandır bināen ʿaleyh (aṣl-ı nūr) 

 
342 Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 
1421), 35/311 (No. 21392). 
343 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 2/609. 
344 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1124). 
345 S- ez 
346 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1125). 
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nūr-ı baṣīretdir. Ve nice vücūh-ı şetmī ile nūr-ı şemsi ve keẕālik nūr-ı ḳamer ve nūr-ı 

baṣardan efḍal ve aḳvādır. Zīrā ḳuvvet-i bāṣıra kendi nefsini ve idrākini ve hem aletini 

ki ḳalb ve dimāġdır idrāk eyler ve külliyāt ve cüzʾiyāt ve mevcūdāt ve muḳaddemātı 

daḫī idrāk eyler ve bevāṭın-ı eşyāya nāfiẕ olur bināen ʿaleyh şemsiñ ve kameriñ 

nūrunda bu ḥaṣlet ve hüner yoḳdur öyle olunca “aṣl-ı nūr” demek saḥīḥ olur. 

Mes̱nevī: 

Nūr-i nūr-i çeşm, ḫud nūr-i dil est, 

Nūr-i çeşm ez nūr-i dilhā ḥāṣil est.347 

Göz nūru şol ḳuvvet-i bāṣıradır ki gözü olan bi’l-cümle ḥayvānātda bu nūr 

mevcūd ve ḥāṣıldır. Ānıñ içün ḥayvānāt her neyi görseler ṭabiʿlerine mülāyim olan 

ḥissederler ḥaḳīḳati bilmezler “nūr-ı nūr-ı çeşm” bunlarda ve baṣīreti olmayan 

adamlarda yoḳdur. Zīrā nūr, nūr-ı çeşm nūr-ı ḳalbdir yalnızca nūr-ı çeşm ise ḳalbin 

nūrundan ḥāṣıl olur. Yaʿnī ʿınde’r-ruʾyihi sadr ki olan nūr-ı çeşm nūr-ı ḳulūbdan 

ḥāṣıldır. Veyāhūd ḳuvvet-i bāṣıra ve ḥavāss-ı ẓāhireniñ ü nemāsı reīsi cemīʿ aʿżā olan 

ḳalbdendir. Her ḥissiñ āña ittiṣāli ve āndan istimdādı olduġu gibi bu taḳrīble gözüñ 

nūru ḳalbden ḥāṣıl olur demekdir. Mes̱nevī:  

Bāz nūr-i nūr-i dil nūr-i Ḫudāst, 

«K-ū»348 zi nūr-i ʿaḳl u ḥis pāk u cüdāst.349 

[39] Gözde olan nūr ḳalbden ḥāṣıl olunca ḳalbiñ nūrunuñ nūru ise nūr-ı 

Ḫüdādır. Yaʿnī ḳalbde bulunan nūra nūr-ı Ḫüdā münżam olmaḳsızın ki istiʿdādları 

miḳdārı her insānda bulunur zīrā nūr-ı Ḫüdā ʿaḳl u ḥiss nūrundan pāk u cüdādır. İşte bu 

nūr ḳalbe münżam olsa ānıñla maʿrifetullāh ḥāṣıl olur. Ve esmā-i ṣıfāt-ı ilāhī bilinür ve 

merātib-i ilāhiyeye temyīz u idrāk olunur. “Bī yesmeʿu ve bī yubṣiru”350 mertebesini 

bulur. Ḥattā her aʿżāsı nūr-ı Ḫüdā ile “Ve eşraḳati’l-arżu bi-nūri Rabbihā”351 

muḳteżāsınca münevver olduḳdan ṣoñra kendisi aynı nūr-ı Ḫüdā olur. 

 
347 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1126). 
348 S: tu 
349 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1127). 
350 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 4/1587. 
351 ez-Zümer 39/69. 
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Nitekim Cenāb-ı Risāletpenāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem Efendimiz duʿā 

etmekle bu maʿnāya işāret ḳılub “Allahümme’cʿal fī ḳalbī nūran ve fī semʿī nūran ve fī 

baṣarī nūran ve ʿan yemīni nūran ve emāmī nūran ve halfī nūran ve’cʿal lī nūran”352 

buyurmuşlardır. Bināen ʿaleyh elvān u eşkālin görülmesi nūr iledir. Nitekim gece nūr 

olmadıġı içün renkleri353 göremeyiz. Bināen ʿaleyh mādām ki nūruñ żıddı sebebiyle 

nūr peydā oluyor şu ḥalde evvelā nūru āndan ṣoñra renkleri görmekdir yaʿnī o nūru 

görüb ṣoñra rengi görmegi nūruñ żıddıyla bilirsin bilā-fikr u tevaḳḳuf buñu bilmek 

bedīhiyātdandır. Mülāḥaẓa ve naẓara muḫtācdır. 

Bu ʿālemde her şey żıddıyla münkeşif olur. Geceden, gündüz, ḳış olmasa yaz 

faḳr olmasa ġına, şeḳāvet olmasa sıḥḥat, ḥayāt olmasa mevtden kim āgāh olurdu. 

Keẕālik ẓulmet olmasa nūr ilā āḫiri buña mümās̱il ẕillet-ʿizzeti, zaḥmet -rāḥatı, 

yetebeyyen ḳılar. Mes̱nevī: 

Pes, nihānīhā be żid peydā şeved, 

Çūnki Ḥakrā nīst żid, pinhān būved.354 

Keẕālik “el-eşyā-u tetebeyyenu355 bi-eżdādihā”356 feḥvāsınca nihānīler żıddıyla 

ʿayān olur. Çūnki cenāb-ı vācibü’l-vücūda żıdd yoḳdur bināen ʿaleyh nihān olur yaʿnī 

cenāb-ı Ḥaḳḳ’ıñ vücūdda şerīk u niddi ve ulūhiyyetde muḳābil ve żıddı yoḳdur ki bi-

vāsıṭa-i teżād ve ḳābil-i ẓuhūra gele belki cemīʿ evṣāf-ı müteżādde esmā-i müteḳābile 

ile mürāyā-yı kāināt ve mecāli-yi mevcūdātda mütecelliye olan ḥażret-i Allah’dır. 

ʿināyet-i ḫuffāsı kemāl-i ẓuhūrundandır ve nihān olması ziyāde ʿayan olmasındandır. 

[40] Ey to maḫfī der ẓuhūr-ı ḫavīşten 

Vī raht pinhān bi-nūr-ı ḫavīşten357 

demişlerdir. 

Mes̱nevī: 

Ki neẓer ber nūr būd, ān geh be-reng, 

 
352 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 1/166. 
353 S+göre 
354 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1131). 
355 S: yetebeyyenu 
356 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 2/620. 
357 Şirîn-i Mağribî, “Gazel no: 138” (07 Ekim 2022). 
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Żid be-żid peydā būved çūn rum u zeng.358 

 

Pes be żidd-i nūr dānistī tu nūr, 

Żidżidrā mīnemāyed der ṣudūr.359 

 

Nūr-i Ḥaḳrā nīst żıddī der vücūd, 

Tā be żid-ı ūrā tevān peydā nemūd.360 

Zīrā naẓar evvel nūra olur āndan ṣoñra renge olur öyle olunca żıdd żıddıyla 

peydā olur. Beyaz kimse ile zenci kimse gibi bināen ʿaleyh nūru żıdd nūr ile bildik zīrā 

żıddı żıdd gösterir ṣudūr da böyle olunca nūr-ı Ḥaḳḳı bu yolda istidlāl ḳılmak mümkün 

degildir. 

Ḥaḳḳ Teʿālā ḥażretleriniñ nūrunuñ vücūdda żıdd ve niddi yoḳdur ki żıddı ile 

ānı peydā ve hüveydā göstermek mümkün olsun zīrā (nūru) ẓulmetiñ żıddı olan nūr 

degildir ki ānıñ nūrunu ẓulmetle bilesin ve vaḥdeti kes̱ret-i müteʿālī olan vaḥdet 

degildir ki vücūd-ı muḳayyedden vücūd-ı mutlaḳı ayırub āña bu istidlāl ile ʿārif ü vāḳıf 

olasın. 

Eger naẓar-ı Ḥaḳḳ bīniyle baḳarsan bir vaḥdet görürsün ki cemīʿ-i kes̱erātla 

revnümā olmuş ve bir ḥaḳīḳat bulursun ki cümle ezdād ve iḫtilāfātla ẓuhūr ḳılmış maʿa 

hāẕā bu kes̱erāt ve müẓāhir [41] āña maḥall u mekān degildir. 

Mes̱nevī: 

Lācerem ebṣār-i mā «lā tudrikuh, 

Ve-hve yudrik», bin tu ez Mūsā(v) u kūh.361 

Bu beyt-i şerīf sūre-i Enʿām’da olan āyet-i kerīmeye işāretdir. “Lā tüdrikhü’l-

ebṣār ve hüve yüdrikü’l-ebṣār”362 buyrulmuşdur ki lā cerame bizim gözlerimiz ol 

Allah’ı idrāk u iḥāṭa edemez. Nefy-i idrāk nefy-i ru ʾ yeti müstelzimdir zīrā idrāk 

 
358 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1132). 
359 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1133). 
360 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1134). 
361 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1135). 
362 el-En‘âm 6/103. 
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iḥāṭaya derler. Ḥaḳḳ Teʿālā iḥāṭa olunmakdan münezzehdir. Ve ol Allah bizim 

ebṣārımızın cemʿini idrāk eyler. Bizim baṣarlarımız ānı idrāk eylememek ḫuṣūṣunu sen 

Mūsā ʿaleyhi’s-selāmdan ve Cebel-i Ṭūr’dan gör ki Cebel-i Ṭūr’a tecelli-yi ilāhī 

olduḳda Cebel-i Ṭūr medkūk ve mütelāşī olub parçalanaraḳ ẕerrāta ayrıldı. Ve ḥażret-i 

Mūsā ʿaleyhi’s-selām ġaşy oldı. Yıḳıldı ʿaḳlı gitdi baʿde’l-ifāḳa “Subḥāneke tübtü 

ileyke ve ene evvelü’l-mü’minīn”363 deyüb cenāb-ı Ḥaḳḳ’ı bu baṣarla idrāk 

olunmaḳdan tenzīh ḳıldı.Mes̱nevī: 

Ṣūret ez meʿnī, çū şīr ez bīşe dān, 

Yā çū āvāz u suḫen z-endīşe dān.364 

 

Īn suḫen v-āvāz ez endīşe ḥāst, 

Tu nedānī beḥr-i endīşe kucāst.365 

 

Līk çun mevc-i suḫen didī leṭīf, 

Beḥr-i ān dānī, ki bāşed hem şerif.366 

Bizim gözümüzün cenāb-ı vācibü’l-vücūdu göremedigi min ḥaysü ẕātuhudur. 

Yaʿnī ʿālem-i maʿnā bu göz ile görülmez. 

[42] Yoḳsa maʿnā ṣūretde ẓuhūr eyledigi cihetle ṣūretden ʿālem-i maʿnāya 

ʿārif olursun ve ās̱ārdan mües̱s̱iri bilirsin nitekim cenāb-ı pīr-i destgīr tems̱īl 

buyuruyorlar mes̱elā: Arslan meşīstānda neşv ü nemā bulub ve āndan çıkub ẓuhūra 

gelir yine āña ʿavdet ider keẕālik bu gördügümüz ṣūret ʿālemi daḫī meşīstān maʿnādan 

neşv ü nemā bulur. Ve āndan ẓuhūra gelir ve yine āña ricʿat ider ve yāhud ṣūret 

ʿālemini endīşeden ḥāṣıl olan söz veyā āvāz gibi bil ki maʿnā ʿālemi fikr ü endīşe 

gibidir ve ṣūret ʿālemi söz ve āvāz gibidir. Bu söz ve bu āvāz endīşeden ḳalḳdı ve ḥāṣıl 

oldu maʿa hāẕā sen bilmezsiñ ki baḥr-ı endīşe ne mekāndadır ki insāna dāḫil ve āndan 

ḫāric veyā muttaṣıl veyā munfaṣıldır lākin mādām ki baḥr-ı mevc-i saḫnı gördün ki 

 
363 el-A‘râf 7/143. 
364 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1136). 
365 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1137). 
366 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1138). 
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laṭīfdir şu ḥālde ānıñ baḥrını yaʿnī çıkdıġı maḥalli daḫī bilürsüñ ki şerīfdir. Zīrā bir 

yudum deniz ṣuyu büyük bir deniziñ ṣuyuna delālet ider. Es̱erden mües̱s̱ire istidlāl 

olunur ve cüz’den külle istişhād u intiḳāl ḳılınur ve ḳis ʿalā hāẕā ʿālemü’ṣ-ṣūreti ve 

ʿālemü’l-maʿnā ve’ṣ-ṣunʿu maʿa’ṣ-ṣāniʿi’l-aʿlā dır. Mes̱nevī: 

Çūn zi dāniş mevc-i endīşe bitāḫt, 

Ez suḫen v-āvāz-i ū367 ṣūret bisāḫt.368 

 

Ez suḫen ṣuret369 bizād u bāz murd,  

Mevc ḫudrā bāz ender beḥr burd.370 

 

Ṣūret ez bīṣūretī āmed burūn, 

Bāz371 şud, k- «innā ileyh-i rāciʿūn».372 

Çünki ʿaḳl u dāniş baḥrından endīşe ṭāliʿası taṣavvur olub ḫalḳūm ve meḫāric 

cānibine çarpdı ve ol taṣavvurāt-ı ẕihniye mertebe-i meḫāricde ḥurūf u kelimāt libāsını 

giyüb müstemendin ve ol sahniñ āvāzından ṣūret düzdü ve elfāz u ʿibārāt şeklini 

baġladı. [43] Sözden ṣūret doġdu ve maʿnā ḥāṣıl oldu ve gerü öldü ve zāil oldu zīrā 

ḥurūf u kelimāt aʿrāż-ı seyyāle gibidir ki iki zaman bāḳi ḳalmaz. Bi-ḥukmi “Külli 

şey’in yerciʿu ilā aṣlihi”373 feḥvāsınca söz ṭāifesi gerü baḥrına gitdi. Keẕālik cemīʿ 

ṣūret bī-ṣuretlik ʿāleminden ki ʿaḳıl küll ʿālemidir. Nefs-i raḥmānī gibi maʿāni-yi 

esmā-i ilāhiyeyi iẓhār ḳılar ve gerü āña gider. Biz cümlemiz ve bi’l-cümle mevcūdāt-ı 

mümküne taḥḳīḳan āña rāciʿleriz. 

Pes turā her leḥẓe merg u374 recʿetīst, 

Musṭefa fermūd: «Dunyā sāʿatīst».375 

 
367 S- ū 
368 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1139). 
369 S: savt 
370 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1140). 
371 S: Yāz 
372 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1141). 
373 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 7/2936. 
374 S- u 
375 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1142). 
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Cümle ʿālem mī şod her dem fenā 

Bāz peydā mī nümāyed der-beḳā 

 

Hest ʿālem dāder seyr-i cülüs 

Nīst ḥāli yek nefis ez halʿ u lebs 

Eger naẓar-ı ḥaḳīḳat-i bīnle baḳarsaḳ bizim içün her laḥza ölmek ve ricʿat 

etmek vardır. Ve herkesi daḫī böylece ānen fānen mevt ü ḥayātdadır lākin teceddüd-i 

imtis̱āl ve teʿāḳub-i eşkāl eyledigi içün eks̱eṟ maḥcūblar bu sırdan ġāfildir. Bu maʿnā 

ise “Bel hüm fī lebsin min ḫalḳin cedīdin”376 ki efrād-ı mümkünātdan herbir ferd 

dāimā ḫalʿ u lebsde ve fenā ve beḳādadır ki āyet-i kerīmeniñ maʿnā-yı ḥaḳīḳisinden 

ḥāṣıldır.   Bu nükteyi işʿār içün Cenāb-ı Risāletpenāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem 

Efendimiz ḥażretleri “ed-dünyā sāʿātün”377 buyurmuşdur. Müddet-i dünyā bir sāʿat 

olunca bir adamıñ ʿömrü ol sāʿatde bir dem olur. nihāyetü’l-emr bir dem-i sürʿat-i 

engīzīyi ṣunʿ-ı Ḫüdā mümted gösterür ammā “ke-lemhi’l-baṣari ev hüve aḳreb”378 dir. 

Ehlullāh ʿındinde ḳalallāhu Teʿālā “ve mā emrü’s-sāʿati illā ke-lemḥi’l-baṣari ev hüve 

aḳreb”379 dir. 

Mes̱nevī: 

[44] Fikr-i mā tirīst ez hū der hevā, 

Der hevā key pāyed? Ayed tā Ḫudā.380 

Bundan evvelki beyt-i şerifinde “To nedānī baḥr-ı endīşe kocā est” sen baḥr-ı 

endīşeniñ nerede olduġunu bilmezsin buyurmuşlar ve baḥr-ı endīşeye münāsib birḳaç 

ebyāt-ı şerīfe daḫī īrād u ḫalʿ u lebs sırrını daḫī bu münāsebetle beyān buyurduḳdan 

ṣoñra baḥr-ı endīşeyi ve menbaʿ-ı fikri beyān idüb buyururlar ki: 

Ey ṭālib esrār-ı ilāhī bizim fikrü endīşemiz kūyā bir o ḳadar hüviyet-i ẕāt-ı 

ilāhiyeden hevā-yı vücūd-ı insāniyeye ol ḳadar fikr oḳu gelir. Eglenür tā yine Ḫüdā-yı 
 

376 Kāf 50/15. 
377 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 3/1229. 
378 en-Nahl 16/77. 
379 en-Nahl 16/77. 
380 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1143). 
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Teʿālāya gider bināen ʿaleyh dem be-dem sehām-ı efkār u efhām hüviyet-i ilāhiyeden 

hevā-yı ḳulūb-ı insāniyeye atılır yine cevānibine ʿavdet eyler. 

Keẕālik dünyā ve mā fīhā ne ḳadar varsa her ānda Ḥaḳḳ cānibinden nefis-i 

Raḥmāniye vāsıṭasıyla her şeye vücūd iʿṭā olunur. Ve yine muḳteżā-yı eḥadiyet ve 

ḳahhāriyetle ānlardan sülb u aḫz olunur nitekim bu maʿnāya işāret olaraḳ buyururlar. 

Mes̱nevī: 

Her nefes nev381 mīşeved dünyā(v) u mā, 

Bīḫeber ez nev382 şuden ender beḳā.383 

Her ṭarfetü’l-ʿaynda yaʿnī göz ḳapayub açmaḳda bu dünyā mürde vü ḥayy olur. 

Bu eşyā ve biz her ānda bu dünyānıñ köhneliginden ve yeniliginden bī-ḫaberiz. 

Bu cihānıñ bu ṣūretiñ bir nevʿ üzere beḳāsından oḳuñ bir ḳıtʿadan ḥareketi gibi 

olan vazʿiyetinden ḳıyās eyleriz ki bu ʿālem laḥẓa be-laḥẓa köhne ve cedīd olur. 

Tevżīḥ-i maʿnā şu vechiledir. Esmā-i ilāhiye iki ḳısımdır. Birisi laṭīfiye digeri 

ḳahriyedir.   Ve bu her ikisi her ānda kār u ʿameldir ki hiçbirine taʿtīl mümkün degildir 

ḥaḳāyiḳ-i imkāniyeden herhangi bir şey vücūda gelse derhāl raḥmet-i raḥmāniye ānı 

ahz idüb āña ifāża-i vücūd eyler ve eḥadiyet-i ḥaḳīḳī ki ber muḳteżā-yı [45] ism-i 

kahhār taʿayyünāt ve istidʿā-yı iżmiḥlāl kes̱erāt eyler. Derḥāl ol vücūdu nefsinden ḫalʿ 

u ṣulḥ eyler. Ol ānda raḥmet-i raḥmāniye evvelki üslūb üzere āña ifāża-i vücūd eyler 

yine vaḥdet-i ḥaḳīḳiye ānı andan sülb ü aḫz eyler. Fiʿilī hāẕā cemīʿ eşyā dāimā iʿdām u 

īcād ve efnā vü beḳā üzere olub dünyā ve mā fīhā her dem köhne ve cedīd olmaḳdan 

ḫālī degildir bināen ʿaleyh bu cihān ve kevn ü mekān aʿrāz-ı seyyāle gibi oldu ise bu 

cümleden ʿömr-i insānīyi daḫī mā-ı cārīye teşbīh idüb buyururlar: 

ʿUmr hemçūn cūy nev384-nev mīresed, 

Mustemirrī mīnemāyed der cesed.385 

 

Ān zi tīzī mustemerşekl āmedest, 

 
381 S: tu 
382 S: tu 
383 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1144). 
384 S- tu 
385 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1145). 



102 
 

Çun şerer, k-eş tīz cunbānī be dest.386 

ʿÖmr-i insānī āb-ı revān gibi durmāz yeniden yeniye yetişüb cereyān ider. Ve 

her dem güzeşte olur. nefis-i Raḥmānī ifāża-i ʿömr eyler. Bu cihetden cesed-i insānīde 

ʿömr-i müstemirr dāimā görünür. Müteceddidü’l-ems̱āl ve müteşābihü’l-eşkāl olduġu 

gibi kemāl-i sürʿat-i sırriyāndan ġāyet tīz cereyandan ol ʿömr-i müstemirr işkil 

gelmişdir. Ve ḥüsn-i insānī ānda ġalaṭ idüb ʿömrü uzun ṣanır şunuñ gibi mes̱elā bir 

aġaç dalınıñ ucu ṭutuşdurubda o dalı sürʿatle ṣaġa sola ṭoġru ḥareket veyā dāire-i 

müdevver ḥālinde çevirirsek dalıñ ucundaki ateş ḫaṭṭ-ı müstaḳīm ve dāire şeklinde 

görünür. Ḥażret-i Ḫüdāvendigārımız bu ḫuṣūṣu tems̱īlen īrād buyururlar. Mes̱nevī: 

Şāḫ-i āteşrā bicunbānī be sāz, 

Der neẓer āteş nemāyed bes derāz.387 

Yaʿnī bir āteşe mużāf soḫtayı kendi ṣunʿıñla ve kārıñla taḥrīk eyleseñ naẓarda 

[46] ziyāde ṭūl u dirāz āteş görünür ki noḳta-i nāriye-yi cevvāleniñ ya kürrevī işkil 

veyāhūd ḫaṭṭ-ı müddet-i merʾī olması muḳarrerdir. Muġālaṭa-i ḥavāss-ı ẓāhire ve 

bāṭına çoḳdur ve ḥavāss-ı müdrikātın ḥaḳīḳat-i nefisü’l-emre ıṭṭılāʿı yoḳdur. Lā 

siyyemā ḳuvvet ü ehemme ve ḳuvvet-i ḫayāliyeniñ eks̱eṟiyetle görüb bildiġi ber ʿaks-i 

ġalāṭdır. Nitekim bu ḥiss-i ẓāhir serāb u maʿdūmu mevcūd ve ḳaṭre-i nāriyeyi ve ḫaṭṭ-ı 

memdūd görür ve noḳta-i cevvāliyeyi dāire-i zuʿam eyler. Keẕālik aḥvāl dört ṣūret-i 

dāire mevcūdāt-ı mümkinede teceddüd-i tecelliyāt-ı ġayr-ı mütenāhiye ile ẓāhire olan 

noḳta-i vaḥdeti mümkinātdan ġayrı görüb ve kes̱erāt ve taʿayyünāt nefsi’l-emrde emr-i 

iʿtibārī iken ḥaḳīḳāt vücūdu dār-ı züʿam eyler ḥalbuki ʿınde ehli’ş-şuhūd dāire-i 

mevhūmu gibidir. 

Ḳıtʿa: 

Īn noḳta ez gerdeşi dāred 

Ber-ṣūret-i dāire ber āmed 

 

Be-güzār ḫayāl ve vehm-i be-neker 

Tā dāire-i noḳta nümāyed 
 

386 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1146). 
387 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 1 (Beyit: 1147). 
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İşte ṣunʿ-ı ilāhī bir nefesi çok zamān ve bir ānı nice bin eyyām gösterir. 

Ḥalbuki eyyām-ı ulūhiyyete nisbetle bu dünyā bir sāʿatdir. Bu aḥvāl-i mücerred kīl ü 

kāl eyleyebilmez belki bu esrār-ı ilāhīniñ aṣḥābı olan ricāle ḫidmet etmek ve istiʿdādla 

hidāyet-i rabbānīye erişmek lāzımdır. 

[47] Ḳuvvā-yı Ẓāhire ve Bāṭına-i Nübüvvet 

İnsānda evvelā ḫalḳ buyrulan “lems” ḥāṣṣasıdır. Bu ḥāssa ile ḥarāret, berūdet, 

rutūbet, buyūset ve leyyin ve ḫuşūnet ve bunlar gibi mevcūdātdan dahā sāir birṭaḳım 

ecnās idrāk ider. Elvān u eṣvātı idrāk idemez. Ve bunlar ānıñ beyānıñda maʿdūm 

ḥükmündedir. Baʿdehū (baṣar) ḫalḳ olunmuşdur. Bu ḥaṣṣa ile elvān u eşkāl idrāk 

olunur ki bunlar ʿavālim-i maḫṣūṣātın eñ vāsīʿidir. Baʿdehū (semʿ) açılub eṣvāt u 

naġmātı işidir. Yedi yaşına ḳarīb olduḳda ḳuvve-i mümeyyize ḫalḳ buyrularak insān-ı 

maḫṣūṣātdan fażla olaraḳ ʿālem-i ḥisde bulunmayan bir ṭaḳım umūru derk etmeye 

başlar ki bu ḥāl insānlar içün bir ṭavr-ı āḫardir. Baʿdehū teraḳḳī iderek ʿaḳıl ḫalḳ 

olunub bunuñla umūr-ı vācibe ve mümkine ve mümteniʿayı ve bunlarla beraber ṭavr-ı 

ʿaḳıldan evvel güzerān iden eṭvārda bulunamayan umūr ve ḫuṣūṣātı derk eyler aḳlın 

öte ṭarafında daḫī bir ṭavır vardır ki ānda bir başḳa göz açılaraḳ ẓāhir gözüyle 

görülemeyen muġayyebāt u āyende vuḳūʿ bulacaḳ umūr müşāhede olunur ki maʿḳūlāñ 

ı idrākden ḳuvve-i mümeyyizeniñ ve ḳuvve-i mümeyyize ile idrāk olunan şeylerden 

ḳuvve-i hissin maʿzūliyyet ve maḥrūmiyeti gibi ʿaḳıldan ānları idrākden ʿāciz ve 

ḳāsırdır. 

Maḫṣusātdan fażla olaraḳ ʿālem-i ḥissde bulunmayan umūru idrāk ki bu ḥāle 

ḳuvve-i mümeyyize dediklerine naẓaran ʿaḳlıñ idrāk eyledigi ḫuṣūṣāt ḳuvve-i 

mümeyyizeye ʿarż olunsa ḳuvve-i mümeyyize ānları ne ṣūretle istibʿād eylerse baʿżı 

ʿuḳalā da müdrikāt-ı nübüvveti ḳabūl etmeyerek ṣırf cehl netīcesi olaraḳ istinād idecek 

ellerinde hiçbir delīl olmadıġı ḥālde kendileri o ṭavra vāṣıl olmadıkları cihetle istibʿād 

etmişler ve nefisü’l-emrde daḫī mevcūd olmadıġını ẓann eylemişlerdir. 

Bu öyle bir ḥāldir ki ānadan ṭoġma bir köre elvān u eşkāliñ taʿrīfine ve 

ḥikāyesine beñzer. Ṭabīʿidir ki fehm idemedigi gibi zihninde de baʿīd görür ve taḳrīb 

idemez nitekim āyet-i kerīmede vārid olmuşdur “İnneke lā tüsmiʿu’l-mevtā ve lā 
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tüsmiʿu’ṣ-ṣummed-duʿā iẕā vellev müdbirīn”388 Ḥabībim sen ölüye işitdiremezsin ve 

anadan ṭoġma bir saġıra arḳasını dönmüş bir ḥālde iken çaġırmayı işitdiremezsin 

buyrulmuşdur. 

Maʿmāfīh Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳāyyūm ḥażretleri ḳullarına aḥvāl-i nebeviyeyi 

istibʿād etmemeleri içün [48] bir numūne iḥsān etmişlerdir ki bu da uyḳudur zīrā 

uyuyan bir kimse ātiyen vuḳūʿ bulacaḳ bir maddeyi āynen veyā mis̱āl hey’etinde görür 

ki taʿbīrānı keşf u iẓhār ider. Görerek derk ider. 

Eger insān şu ḥāli tecrübe etmemiş olsa da faraża “Baʿżı kimseler vardır ki 

bayġın bir ḥālde ve ḳuvvā-yı ḥāssası muʿaṭṭal olduġu ṣūretde muġayyebāta muṭṭaliʿ 

olurlar” dense rādiʾ inkāra varacaġı gibi bunuñ bir emr-i müstaḥīl olduġunu is̱bāt içün 

esbāb-ı idrākin ḳuvvā-yı ḥāssadan ʿibāret olduġunu ve bir kimseniñ ḳuvvā-yı ḥāssa ile 

derk edemeyecegi bir şey ānıñ büsbütün ʿaṭāletiyle derkine imkān olmayacaġı 

beyānıyla iḳāme-i bürhāna ḳalḳar. İşte bu delīl bir nevʿ-i ḳıyāsdır ki nefsi’l-emr ānı 

mükeẕẕibdir. 

ʿAḳıl eṭvār-ı ādemiyeden öyle bir ṭavırdır ki bu ṭavırda ḥāṣıl olan bāṭın gözü ile 

ẓāhir gözünün ve ḥavāss-ı ẓāhireniñ göremeyecegi ve anlayamayacaġı envāʿ-ı 

maʿḳūlāt görülür ve idrāk edilir. 

Keẕālik nübüvvet daḫī öyle bir ṭavırdır ki bundan vücūda gelen ḥaḳīḳāt gözü 

nūrundan bi’l-cümle muġāyyebāt görülür ve ʿaḳlıñ idrāk edemeyecegi bi’l-cümle umūr 

u ḫuṣūṣāt āşikār olur. 

Nübüvvetin imkān vücūduña ʿaḳl ile nāil olmaḳ mutaṣavver olmayan 

maʿārifdir. Zīrā ʿilm-i ṭıbb ʿilm-i nücūm gibi ʿilimler ki ancaḳ ilhām-ı Rabbānī ve 

tevfīḳ-i ilāhī ile vücūda gelmişdir yohsa tecrübe ile bilünür şeyler degildir zīrā aḥkām-ı 

nücūmdan öyle vuḳūʿāt vardır ki biñ senede bir kere ancaḳ ẓāhir olur. Ve görünür 

böyle bir şey’e tecrübe ile vuḳūfuñ imkānı olmadıġı gibi edviyeniñ ḫavāṣṣı da aynı bu 

ṣūretledir. Görülüyor ki ʿālem-i imkānda ʿaḳlıñ idrāk ve taʿaḳḳul edemeyecegi umūruñ 

idrāki içün bir ṭarīḳ mevcūddur işte nübüvvetden de murād budur. Ve nübüvvet ancaḳ 

bundan ʿibāretdir. Yaʿnī dāire-i müdrikāt ʿaḳlıñ ḫāricindeki eşyā-yı idrāk ḫavāṣṣ-ı 

nübüvvetden bir ḫāṣṣa olduġu ve bundan başka dahā pek çok ḫāṣṣa olub işbu beyān 

 
388 er-Rûm 30/52. 
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etdigimiz ḫāṣṣa ise deryā-yı nübüvvetden bir ḳaṭredir. Bu ḫāṣṣanıñ insānlara numūnesi 

ise uyḳu es̱nāsındaki müdrikāt olmaġla berāber ʿilm-i ṭıbb ve nücūm ve daḳāiḳ-i fenn-i 

hey’et ve buña mümās̱il bir ṭaḳım ʿilimlere vāḳıf bulunduḳlarından bināendir ki bu 

ʿilimler muʿcizāt-ı enbiyādandır. Zīrā ʿaḳıl ile ʿuḳalānıñ āña vuṣūlü içün başka ṭarīḳ 

yoḳdur nübüvvetiñ ḫāvāṣṣ-ı sāiresine gelince bunlar da ṭarīḳ-i taṣavvufa sülūkla ḥāṣıl 

olacak ẕevḳ-i vicdānī ile anlaşılabilir. 

[49] Taṣarruf 

İnsānıñ melāike cinsinden de ḳudreti vardır ki zeva’l-ʿuḳūlüñ ġayrısında 

yoḳdur. Mes̱elā ʿālem-i ecsām izn-i ilāhī ile melāike-i kirāma müsaḫḫardır. İrādet-i 

ilāhī ile rūzgārlara, yaġmurlara nebātāta ḫidmet iderler. Ḳalb-i insān daḫī evvelce 

beyān edildigi üzere melāike gevherinden ḫalḳ olunmaġla ʿālem-i ecsāmda da 

taṣarrufāta ḳādirdir ḫuṣūṣuyla ʿālem-i ḫāṣṣdaki kendi vücūdudur bunda taṣarrufu 

ẓāhirdir mes̱elā yazı yazmaḳ içün parmaḳ kendi ḥareketine ḳādir degildir. Tā ki ḳalbiñ 

irādeti olmayınca ve keẕālik yemekde aġız içindeki rutūbet ġuddeleriniñ ṭaʿāma 

ḳarışaraḳ ḥażmı teshīl gibi buña mümās̱il meẕkūrātda ḳalbiñ taṣarrufu ve bedeniñ āña 

müsaḫḫar olduġu görülmekdedir. Keẕālik aḫlāḳ-ı ẕemīmeden taṭhīr ve tamāmiyle 

taṣfiye edilmiş olan bir ḳalbde aḫlāḳ-ı melāike ẓāhir olduġundan cism-i āḫara daḫī 

taṣarrufa ḳādirdir nitekim ḳalbiñ bu ḥāldeki heybetiyle arslana, ḳaplana naẓar etse 

kendisine münḳād olur. Ḫastaya naẓar etse ʿaynı şifā olur. Bunlar tecrübe ile ve 

bürhān-ı ʿaḳılla s̱ābit olmuş birer ḥaḳīḳatdir. 

ʿAḳl ve Şehvet 

Ḳāle Rasūlullāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem: “İnnallāhe Teʿālā ḫalaḳa’l-

melāikete ve rakkebe fīhimü’l-ʿāḳl.”389 

Allāh Teʿālā melāikeyi ḫalḳ eyledi ve ānlarıñ vücūdunda ʿaḳlı rūḥlarına terkīb 

eyledi. Yaʿnī bunlarıñ vücūdunu ʿaḳl u rūḥ ve nūruñ birbirine inżimāmından ḫalḳ 

eyleyüb maẓhar-ı leṭāfet ve nūrāniyet ḳıldı bināen ʿaleyh bunlardan maʿṣiyet ṣādır 

olmaz. 

 
389 İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-Beyân (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, ts.), 2/9. 
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“Ve ḫalaḳa’l-behāime ve rakkebe fīhimü’ş-şehvete”390 ve daḫī behāyimi ḫalḳ 

eyledi ve ānlarda şehvet terkīb eyledi yaʿnī ānların vücūdunu şehvet-i nefisāniye ve 

ḳuvvet-i cismāniye ile terkīb idüb ʿaḳıl ve nūrundan bī-behre eyledi. 

[50] “Ve ḫalaḳa benī Ādeme ve rakkebe fīhimü’l-ʿāḳle ve’ş-şehvete”391 daḫī 

benī Ādem’i ḫalḳ eyledi ve ānlarda ʿaḳl u şehvet terkīb eyledi bināen ʿaleyh benī 

Ādem berzaḫ-ı cāmiʿ oldu. ʿaḳlı ve rūḥu cihetinden meleklere müşābih ve şehveti ve 

ṭabiʿati ḥays̱iyetinden ḥayvānāta müsāvī ve mümās̱il oldu bu iʿtibārla insāna 

mecmuʿu’l-baḥreyn denildi. 

“Femen ġalebe ʿaḳlehū şehvetehū fehüve aʿlā’l-melāiketi” o kimse ki ʿaḳlı 

şehvetine ġālibdir bināen ʿaleyh melāikeden eşref ü aʿlādır. Zīrā insān şehevāt-ı 

nefisāniye ve muḳteziyāt-ı ḥayvāniyesini ṭāʿat-ı ilāhiyede terk ederek kesb ü kemāl 

etmişdir. Melāike ise henüz şehevāt-ı ḥayvāniye ile ibtilā olunmadıġı gibi belki teraḳḳī 

ve tenezzülden daḫī herbiri kendi maḳām-ı maʿlūmunda ḳarar etmişdir. 

“Ve men ġalebet şehvetühü ʿaḳlehu fehüve ednā mine’l-behāim”392 o kimse ki 

şehveti ʿaḳlıña ġālibdir   bināen ʿaleyh behāyimden ednādır nitekim Ḳur’ān-ı Kerīm’de 

bunlar ḥaḳḳında “ulāike ke’l-enʿāmi bel hüm eḍallu”393 buyrulmuşdur. 

Cenāb-ı pīr-i destgīr buyurur. 

Mes̱nevī: 

V-īn beşer hem z-imtiḥān ḳismet şudend, 

Ādemīşeklend u sī ummet şudend.394 

Bu beşer daḫī imtiḥān cihetinden aḳsāma ayrıldılar yaʿnī egerçi nevʿī beşer 

cemīʿan ṣūretā ādemī şeklindedirler lākin maʿnen üç ṭāife olmuşlardır. 

Birinci fırḳası müstaġraḳ-ı mutlaḳ olanlarıdır ki nūrāniyet ve rūḥāniyet ile 

ittiṣāf etmiş ḥażret-i ʿĪsā ʿaleyhi’s-selām gibi meleke mülḥaḳ olmuşlardır. Yaʿnī 

beşeriyeti melekiyete tebdīl ḳılmış ve rūḥ-ı mücerred olmaḳ mertebesini bulmuşlardır.  

Gerçi naḳşı Ādem naḳşı ve lākin maʿnāsı Cibrīl gibidir ki çeşm u havā ve ḳīl u ḳālden 

 
390 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 2/9. 
391 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 2/9. 
392 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 2/9. 
393 el-A‘râf 7/179. 
394 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 1505). 
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ḳurtulmuşdur.  Bu tāife ḳuvvet-i ġaḍabiye ve şeheviye ki rehzen-i ʿaḳl u rūḥdur 

bunlarıñ mażarratından ve sāir aḫlāḳ̱-ı ẕemīmeden ḫalāṣı olub rūḥü’l-ḳudüs gibi pāk u 

ṭāhir olmuşlardır ki riyāżet ve ẕühd ve cihāddan da ḳurtulmuşlar kūyā Ādem’den 

ṭoġmamış ʿaynı melāike ve nūr-ı maḥżādır. 

İkinci fırḳaya gelince: Bu ḳısım çeşm-i maḥżā ve şehvet-i mutlaḳ oldular yaʿnī 

müşteheyāt-ı nefsāniye ve muḳtezayāt-ı [51] ṭabīʿiyeleri vāsıṭasıyla ḥayvāniyet 

mertebesine tenezzül idüb ġaḍab u şehvet ṣıfatlarına mübtelā ḳalmışlardır bunlarıñ 

vücūdundan cibrīliyet ve melekiyet vaṣfı gitmişdir. Zīrā bunlarıñ ḫāne-i tenleri 

ṭāralmış ve bu cihetle o evṣāf-ı ʿālī bu ṭār maḥalde ḳalamayaraḳ aṣlı olan cāna rücū 

etmişdir. Yaʿnī “Küllü mevlūdin yūledü ʿalā fıṭrati’l-İslām”395 ḥadīs̱-i şerīfi 

muḳteżāsınca fıṭrat-ı İslāmiye ve ḳuvvet-i rūḥāniye ve envār-ı ʿaḳliye ki evṣāf-ı 

melekiyedir bunlarıñ vücūdunda daḫī var idi lākin ʿaẓīmü’ş-şān olan o evṣāf-ı 

melekiyye ve ḳuvvet-i ruhāniye bunlarıñ ṭār olan ḫāne-i vücūdlarında ḳarār etmekden 

istinkāf idüb ʿālem-i rūḥāniye cānibine firār etmişdir. 

Cenāb-ı Ḫüdāvendigārımız buyurur Mes̱nevī: 

Murde gerded şehs, «k-ū»396 bīcān şeved,397 

Ḫer şeved, çun cān-i ū bī ān şeved.398 

Mürde oldur şu şaḫıṣ ki o bī-cān ola ḫür olur ol şaḫṣıñ cānı çūnki ānsız ola 

burada āndan murād ḳuvvet-i ḳudsiye ve letāfet-i rūḥāniyedir ki ḥayāt-ı ḳalbiyeden 

ʿibāretdir. Yaʿnī bir şaḫıṣ ki bī-cān ola muḥakkak mürde olur. Ve ol cān ki ḳuvvet-i 

ḳudsiye ve ḥayāt-ı ḳalbiyeden ḫālī olur ḫür olur. Belki āndan eḍall olub ebedī ẓulmet 

içinde ḳalır bir ṭaḳım kimseler vardır ki kāinātı ṣırf bu gördükleri gibi ṣūret olduġu ve 

ḥayāt-ı maʿneviyeniñ katʿan ḳıymeti bulunmadıġı ve bütün ḳuvvet ve ḳudretin ve 

keẕālik, bi’l-cümle ās̱ār-ı ṣanāʿiye ve ʿilmiyeniñ ṣırf ʿaḳl u idrākleriyle ve zaman ve 

tekāmül ile bu ḥāle geldigini ve’l-ḥāṣıl ḳuvvet ve ḳudret-i ilāhiyeniñ hiçbir ṣūretle 

vech-i teʾs̱īri olmadıġını iddiʿā iderler bu şekil eşḫāṣ öyle kimselerdir ki altunlar, 

ṣırmalarla tezyīn edilmiş ḳumaşlar doḳumasını ḳaʿr-ı deryādan cevāhirin iḫrācını, 

hendese, nücūm, ṭıbb, felsefe, ve buna mümās̱il ʿilm-i miyāh, fenn-i miʿmārī ve bi’l-

 
395 Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, “Cenâiz”, 91 (No. 1385); Sicistânî, es-Sünen, “Sünnet”, 18 (No. 4714). 
396 S: kūyi 
397 S: būd 
398 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 1511). 
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cümle umūr-ı ḥasīse ve hīl-u desīseye ʿāid ʿulūmu ʿaḳl-ı maʿāşları īcābı olaraḳ ṣırf 

umūr-ı dünyeviye ve müşteheyāt-ı nefisāniyeleriniñ teʾmīnine maʿṭūf bir ṣūretde 

bilirler ve lākin bu ʿulūmuñ menāfiʿ-i ʿumūmiyeye şāmil yetīm, faḳīr ve ihtiyārlarıniñ 

ḥuḳūḳ ve muʿāveneti gibi ve’l-ḥāṣıl rıżā-yı ilāhiyeye ʿāid aḳsāmını bilirlerse de 

anlamazlar ve ḳalbleri ḳuvvā-yı şehevāniye ve nefisāniyeleriyle maʿmūr olduġu cihetle 

oḳuduklarını da görmezler. [52] Cenāb-ı Ḥaḳḳ’a ve ānıñ yol ve menziline ve 

ḫuṣūṣıyla rıżā-yı ilāhīsine ʿāid olan ʿilm-i ḥaḳīḳati ancaḳ ṣāḥib-i dil olanlar bilir. 

Nitekim cenāb-ı vācibü’l-vücūd ḥażretleri Ḳurʿān-ı Kerīm’inde beyān 

buyururlar “Ve leḳad ẕeraʾnā”399 biz ḫalḳ etdik “li-cehenneme” cehennem içün 

“Kes̱īren mine’l-cinni ve’l-insi” cinn u insden birçok kimseleri ki ḥükm-i ezelī 

bunlarıñ şeḳāvetine muḳadder olmuşdur. “Lehüm ḳulūbün lā yefḳahūne bihā” bunlarıñ 

ḳalbleri vardır ānıñla kendilerine lāzım olan tevḥīd ve maʿrifet-i ilāhiyeyi ve rıżā-yı 

ilāhiyesini idrāk idemezler. Ve jengār-ı inkārı ṣayḳal-ı taṣdīḳ u maʿrifetle mirʾāt-ı 

ḳalblerinden pāk idüb ṭarīḳ-i müstaḳīme gidemezler “Ve lehüm aʿyünün lā yubṣirūne 

bihā” ve bunlarıñ gözleri vardır ānıñla ās̱ār-ı ṣunʿ-ı ilāhīyi ve ḳudret ü ḳuvvet vücūd-ı 

mutlaḳı ebṣār idemezler. Gerçi bunlarıñ ẓāhirī gözleri vardır lākin ʿaẓamet-i ilāhiyeyi 

göremezler “Ve lehüm aẕānün lā yesmeʿūne bihā” ve bunlarıñ ḳulaḳları vardır ānıñla 

Ḥaḳḳ u ḥaḳīḳate ve ḥuḳūḳa ʿāid kelām-ı Raḥmānī’yi ve teṣāyih-i Ḳurʿān-ı Kerīm’i 

istimāʿ idemezler. Ānlarıñ ḳulaḳları müşteheyāt-ı nefisāniyeye ʿāid teleẕẕüẕātı 

dinlemekle doludur ānıñ ġayrısını duyamazlar “ülāike” işte bu gürve ehl-i ḍalāl ki 

himmetlerini leẕāiẕ-i nefisāniyeye maḳṣūr ve raġbetlerin ḥufūẓ ve şehevāt-ı 

cismāniyeye maḥṣūr ḳıldılar “ke-l’enāmi” behāim ü devvāb gibidirler zīrā ʿömürlerini 

ḫār u ḫāba ṣarf idüb ḥüsnü’l-me’āb ve yevmü’l-ḥesāba lāyık ecr ü mes̱ūbāt iktisāb 

idemediler “bel hüm eḍall” belki de bu gürve ḍalālet-i encām behāim ü enʿāmdan eḍall 

ve echeldir. Zīrā ḥayvānāta teklīf ve ittibāʿ şerʿ-i şerīf yoḳdur keẕālik suāl u ḥesāb ve 

ʿaẕāb “ulāike hümü’l-ġāfilūn” hemān bu cemāʿat pür ḍalāletdir. Yaʿnī ṣūret-i 

insāniyede ḥayvān sīretlere Ḥaḳḳ Subḥānehū ve Teʿālā “ke’l-enʿām” deyū nām virdi ki 

ẓāhiren ve bāṭınen insān olan ehl-i saʿādetlerle bir degildir nitekim cenāb-ı Ḳādir-i 

Ḳayyūm “Lā yestevī aṣḥābü’n-nāri ve aṣḥābü’l-cenneti”400 fermān-ı ilāhīsiyle her 

 
399 el-A‘râf 7/179. 
400 el-Haşr 59/20. 
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ikisiniñ beynindeki farḳı beyān buyuruyorlar. Cenāb-ı Ḫüdāvendigār buyururlar: 

Mes̱nevī: 

Rūḥ-i ḥeyvānī nedāred ġeyr-i nevm, 

Ḥisshā-yi munʿekis dārend ḳevm.401 

Rūḥ-ı ḥayvānī ṣāḥibleri ḫāb-ı ġafletden ġayrı bir şey ṭutmazlar bu ke’l-enʿām 

olan ḳavim [53] münʿakis ḥisler ṭutarlar yaʿnī ḫāb u ġafletden gayrı bir şey ṭutmazlar 

ve ḥadd-i ẕātühüm nāim olmaġla berāber kendilerini bīdār-ı züʿam iderler ḥalbuki 

bunlarıñ mevcūd gördügü maʿdūm ve maʿdūm gördügü mevcūddur. Ve niʿmet 

bildikleri naḳmet ve naḳmet ve miḥnet bildikleri ve firār eyledikleri ʿaynı rāḥat ve 

niʿmetdir. 

Müşteheyāt-ı nefisāniyelerine ḫoş gelen devlet ü ʿizzet-i dünyeviyelerini ber 

ḳarār bir şey züʿam eyleyüb ānıñ ṭalebinde bütün varlıḳlarını ve ʿizzet-i insāniyelerini 

ifnā ḳılmışlardır ve eşkāl-i ṣuver-i müzeyyeneyi ki fi’l-mes̱el ḥilm-i nāim gibidir. Ānıñ 

ḫāb u serīʿü’z-zevāl olmasından ġāfil olub kendilerine maḥbūb ve maʿbūd ittiḫāẕ 

eylemişlerdir. Ḫaberleri bu ḳadar ki kendileri ʿaynı nevmdedirler ve bu gördükleri 

eşkāl u ṣuver ḫābda mer’ī olan ṣuver-i ḫayāliye gibidir. Bunlarıñ bu gördükleri eşyā-yı 

dāimetü’ṣ-ṣuveruhū ve s̱ābitetü’l-eşkāl ẓann eylemeleri münʿakis olan ḥislerdendir ki 

idrākleriniñ cemiʿīsi maʿkūsdur. “en-Nāsü niyāmün fe-iẕā mātū intebehū”402 ḥadīs̱-i 

şerīfiniñ feḥvāsınca öldükden ṣoñra bīdār olub ḥaḳīḳat ḥālī her ne ise müşāhede 

ideceklerdir. Nitekim nāyim nevmi ḥālinde kendiniñ uyḳuda olduġunu bilmeyüb ve 

gördügü ṣuver-i eşkāli ṣuver-i ḫayāliye ẓann eyleyüb belki de kendisini o ḥālde bīdār 

bilirdi ve gördügü ṣūretleri ḫayāl bilmezdi vaḳtā ki uyandıḳda kendi ḥüsnün münʿakis 

olduġunu görür   nitekim Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm “Küllü şey’in hāliḳün illā 

vecheh”403 buyrulmuşdur. Rūḥ-ı ḥayvānī maġlūbu olan yaʿnī kendisini nevm-i 

ḥayvānīden ḫalāṣ etmemiş ḥaḳāyiḳ-ı eşyāyı müşāhede ḳılmamış ve aḥsen-i taḳvīm olan 

şekl-i insāniyeyi bulmamış kimseniñ ḥayvāndan farḳı olamaz   zīrā “Leḳad ḫalaḳna’l-

insāne fī aḥseni taḳvīm”404 āyet-i kerīmesi mūcebince şekl-i insānda bulunan kimseniñ 

 
401 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 1523). 
402 Isfahânî, Hilyetü’l-evliyâʾ ve tabakātü’l-asfiyâʾ, 1/221. 
403 el-Kasas 28/88. 
404 et-Tîn 95/4. 
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ṣūret-i bāṭınası ḥayvāniyet cānibine meyl ḳılmaġla mesḫ-i maʿnevī ile mesḫ ve 

esfeli’s-sāfilīne redd olunmuş dimekdir. Li-cenāb-ı Mevlānā ḳaddesallāhu sırrahu 

Mes̱nevī: 

Bāz ḥeyvānrā çū istiʿdād nīst, 

ʿUzr-i ū ender behimī revşinīst.405 

Ḥayvānātda evṣāf-ı ẕemīmesini evṣāf-ı ḥamīdeye tebdīl eylemege istiʿdād ve 

ḳābiliyet yoḳdur. Bināen ʿaleyh ānıñ behīmiyet mertebesinde ḳaldıġına ʿözrü olacaġı 

ṭabīʿī olub merciʿī ṭopraḳdır. [54] Velākin insāna ḫazīne-i ilāhiyeden tekmīl nüfūs 

etmek içün istiʿdād u ḳābiliyet cevherleri ʿaṭā vü iḥsān olunmuşdur bu sermāye-i 

saʿādeti ʿabes̱ yere żāyiʿ etdigi cihetle “Ve le-tüsʾelünne ʿammā küntüm406 

taʿmelūn”407 āyet-i kerīmesi muḳteżā-yı münīfince yevm-i cezāda işledikleri kār u 

efʿālden su’āl olunacaḳdır. 

Yuḳarıda beyān olunduġu vechile ber-muḳteżā-yı ḥadīs̱-i şerīf üç ḳısım olan 

ḫalḳ-ı ʿālemden üçüncü ḳısma gelince bu ḳısım gece gündüz nefisleriyle 

mücāhedededir ki bunlarıñ āḫarı nūr-ı ʿaḳl u ḳuvvet-i rūḥdan ʿibāretdir gāh muḳteżā-yı 

rūḥ-ı ḥayvānī ʿaḳl u cān üzere ġālib olur. Ānı taṣarrufuna alır ve murād ve arzūsundan 

menʿ ḳılur ve gāhī ʿaḳl u cān ruh-ı ḥayvānī üzerine ġālib ve ānı ḥikmete alan ḳısım 

olub bu ḳısmın tedāvīsi ise ṭabīb-i hāẕiḳ-ı ruhāniyetiniñ himmetine ilticā ile bütün 

varlıḳlarını terk iderek ve evāmir-i ilāhiye ve sünnet-i nebeviyeye kemāl-i mütābaʿat 

ve inḳıyād ile sarılaraḳ ʿināyet-i ilāhiye ve şefāʿat-i cenāb-ı Muḥammediye’yi 

“Fettebiʿūnī yuḥbibkumullāh”408 āyet-i kerīmesi muḳteżāsınca fażl u iḥsān ẓuhūrunu 

beklemekdir. 

Maʿrifet-i Efʿāl 

Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm ḥażretleri insanı kendi vücuduna ḥākim ve beden 

memleketini kendine müsaḫḫar ḳılmışdır. Ḳalbī ʿarş maḳāmı rūḥ-ı ḥayvānī ki ḳalbiñ 

menbaʿıdır “İsrāfīl” ve dimāġı kürsī maḳāmı ve hazine-i ḫayālī levh-i maḥfūẓ ve 

kubbe-i dimāġ ki menbaʿı aʿṣāb ve maʿden-i ḳuvvādır āsumān u nücūm eylemiş ve 

 
405 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 4 (Beyit: 1528). 
406 S: kānū 
407 S: yaʿmelūn | en-Nahl 16/93 
408 Âl-i İmrân 3/31. 
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insanı cümle maḫlūḳātdan eşref ḳılmışdır.  Nitekim “ve leḳad kerramnā benī 

Ādeme”409 buyrulmuşdur. 

Allāhu Teʿālā ḥażretleri bir şeyin ẓuhūruna irādeti taʿalluḳ etse ānıñ es̱eri 

evvelā ʿarşda ẓāhir olur ve bir cevher vardır ki ismine rūḥ-i melek ve rūḥ-ı kudüs daḫī 

dirler bunuñ sebebiyle kürsīye vāṣıl bu ṣuretle ḫazīne-i ḫayālde ki levh-i maḥfūẓda 

ẓāhir olur. ʿArşa ve kürsīye müvekkel olan melekler işbu irāde-i ilāhiyeyi ʿālem-i 

süflīye yetişdirirler ve ʿālem-i [55] süflīde kevākib, ezmān u sāʿāt vāsıṭasıyla 

ümmehāt-ı ṭabāyiʿ ki ḥarāret, berūdet, rutūbet, yubūsetdir bunlarla birleşerek ṣūreti 

ẓuhūr ider. 

 Allah Teʿālā ḥażretleriniñ emr-i salaṭanatı ve ʿālemde olan taṣarrufu ki 

maʿrifet-i efʿāldir bedende olan taṣarrufunu bir mis̱āl ile beyān idelim. 

Bir kāġıd üzerine bir saṭır yazı yazmaḳ içün evvelā meyl ü murād ḥāṣıl olur ve 

rūḥ-ı ḥayvāni sebebiyle işbu arzū ve murād dimāġa ḥareket ve orada ḫayālde kāġıda 

yazılacak şeyin ṣūret-i ḫayāli “ḳuvvet-i ḫayāl” vāsıṭasıyla ẓāhir olur baʿdehū (ḫayṭ-ı 

ebyaż) dedikleri bir sinir vardır ki o ṣūret-i ḫayāl işbu sinir ve vāsıṭasıyla parmaḳ 

uçlarına baʿdehū ḳalbiñ irādātıyla ḫazīne-i ḫayālde olan işbu şekil ḥavāss-ı ẓāhir 

ḳuvvetiyle ṣūrete inḳılāb ider. Yaʿnī ḳalbiñ irādātıyla ve ẕikr olunan vāsıṭasıyla ḫazīne-

i ḫayālde olan yazı ḳalem ile kaġıd üzerine naḳş olur ki Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm 

ḥażretleri “irādāt” ḳudret-i ilāhiyesini ḳalbe baḫş u iḥsān eyledigi ve ḳalbde görülen 

işbu ḳudretin emr-i salṭanat-ı ilāhiyeniñ es̱erinden başka bir şey olmadıġı ẓāhir olur. 

Şu vaṣfiyet dolayısıyla baʿżıları irādet-i insāniyeniñ ḳalbden ẓuhūru iʿtibārıyla 

insānıñ kendi ḳalbiñde sākin, tedbīr-i umūr-ı maḫlūḳātına me’mūr olan ʿarş-ı ilāhī 

ḥaḳḳında da: İrāde-i ilāhiye cümle eşyāda taṣarruf etmekle Cenāb-ı Ḳādir-i Mutlaḳ 

ḥażretleriniñ de ʿarşda sākin olmuşdur diye ḳıyās etmişler. Ḥalbuki insān beden 

memleketiniñ tedbīrinde ḳalb üzerine müstevlī olduġu gibi “İstevā ʿala’l-ʿarşi 

yüdebbirü’l-emra”410 emr-i şerīfi mūcebince Allah ʿAẓīmü’ş-şān ḥażretleri tedbīr-i 

umūr-ı maḫlūḳātı ʿarşa ḥavāle etmekle ʿarş üzerine müstevlī olmuş ve işbu meẕkūrāt 

 
409 el-İsrâ 17/70. 
410 Yûnus 10/3. 
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da ehl-i baṣīrete keşifle maʿlūm olduġu gibi Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm ḥażretleri de 

“İnna’llāhe ḫalaḳa Ādeme ʿalā ṣūretihi”411 buyurmuşdur. 

Cenāb-ı Ḳādir-i Mutlaḳ bi-rabbi’l-felaḳ ḥażretleriniñ ʿaẓamet ve ḳudretini 

kendinden māʿadā kimse bilmediginden insānları beden memleketinde ḥākim ve 

nüsḫa-i vücūdlarını numūne olmaḳ üzere iḥsān etmiş idi ve hem gümāndan, ẓann u 

ḳıyāsdan ve hiçbir ṣūretle bilmekden münezzeh olan ẕāt-ı ulūhiyetini kim idrāk 

idebilirdi biñ şükür, biñ minnet ol ḳadīm olan lā-yezāl ve ol kerīm olan bī-zevāle ki 

ʿāciz ḳullarına Nüsḫa-i Kübrā olan bedenimizi ḳalbimize müsaḫḫar vechile 

maḫlūḳātından mümtāz ḳıldı. 

[56] Levh-i Maḥfūẓ 

İnsānıñ nefsinde olan aḳlı ʿālem-i āfāḳda olan Cebrāil ʿaleyhi’s-selāmın mis̱āli 

olduġu gibi ʿaḳlıñ kendine maʿhūd ve meʾlūf olan ʿālem-i ġaybıñ cānibine ḥīn-i 

tefekkürde maʿāşın keyfiyetini endīşe ḳılmaḳda ve hergün mensūb olan ḳarlarda ḫalāṣ 

olmaḳda dīde-i tefekkürle naẓar eylemesi ḥażret-i Cebrāīl ʿaleyhi’s-selāmın levh-i 

maḥfūẓa naẓar eylemesi ve ānda meʿānī ve esrārı fehm ḳılması gibidir. 

Mes̱nevī: 

Çūn melek ez412 levḥ-i maḥfūẓ ān ḫired, 

Her sebāḥī ders-i herrūze bered.413 

 

Ber ʿÂdem teḥrīrhā bīn bībenān 

V-ez sevādeş ḥeyret-i sevdāiyān.414 

Melek-i muḳarreb levh-i maḥfūẓdan ʿilm-i ġaybī naṣıl aḫẕ ider. Ve ḥaḳāyiḳ-i 

esrārı nice istifāde ḳılarsa ʿālem-i enfüsde olan ʿaḳıl daḫī herbir sabāḥ, her günün 

dersini ve ʿilmini levh-i maḥfūẓdan ider. Zīrā ʿaḳıl her sabah her neyi bilür ve bildigine 

göre her ne ʿamel ḳılarsa o bildigi ve ʿamel ḳıldıġı levh-i maḥfūẓda s̱ābit olmuşdur. 

Nitekim “ve küllü şeyʾn faʿalūhū fi’z-zebūri ve küllü ṣaġīrin ve kebīrin müsteṭarun”415 

 
411 Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, “İsti’zân”, 1 (No. 6227); Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, “Cennet”, 2841. 
412 S: ū 
413 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 317). 
414 S: sevdābiyān | Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 318). 
415 el-Kamer 54/52-53. 
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āyet-i kerīmesi ve keẕālik “Küllü şeyʾin bi-ḳaderin ḥattā’l-ʿaczü ve’l-keysü”416 ve 

“Küllün müyesserun limā ḫuliḳa lehū”417 ḥadīs̱-i şerīfleri delālet ider ki küçük ve 

büyük ve’l-ḥāṣıl insānıñ her ḥāli levh-i ḳaderde taḳdīr olunmuşdur.  Bināen ʿaleyh bir 

ʿaḳıl ki mesāya veyā sabāḥa dāḫil olur ol gün ve gece de kendi ḥāleti levḥ-i ḳaderde 

okur. Ve ne taḥrīr ḳılındı ise ol kār āña müyesser olur. 

Ol levḥ-i ḳaderde taḥrīr olunan kelimātın sevād u ẓulumātından sevdāyī olan 

kimselerin veleh ü ḥayreti vardır. Burada sevdāyīlerden murād ehl-i dünyā ve aṣḥāb-ı 

nefis-i hevādır. Bunlarıñ [57] umūr-ı uḫreviye ve aʿmāl-i ḥasene ve dīniyede ḥayrān 

olmaları levḥ-i ḳaderde s̱ābit olan taḥrīrlerin sevād u ẓulmetindendir. 

Eger bunlarıñ levḥ-i ḳaderde olan taḥrīrleri nūrānī ola idi bunlar bu dünyāda 

ḥayret ve ḍalāletden ḳurtulub mühtedī olurlardı. Mes̱nevī: 

Her kesī şud ber ḫiyāl-i rīş-i gāv, 

Geşte der sevdā-yi gencī kunckāv.418 

“Rīş kāv”dan murād ṭālib-i dünyā ve tābiʿ-i nefis ü hevādır herbir kimse bu 

cihānda bir ḫayāl üzerine (rīş kāv) oldu yaʿnī bir denī ve ḥasīse tābīʿ oldu dimekdir. 

Bir güncüñ yaʿnī bir ḫazīneniñ sevdāsında buçāḳ ḳazıcı oldu dimekdir. 

Mes̱elā ehl-i dünyā ve aṣḥāb u nefis ü hevā kimselerden herbir kimse bir ḫayāle 

tābiʿ olub kimisi bir ḫazīneniñ ʿaşk u sevdāsında buçāḳ ḳazıcı bir defīne arayıcı olmuş 

kimisi ise: Mes̱nevī: 

Ez ḫeyālī geşte şeḫṣī purşukūh, 

Rūy āverde be maʿdenhā-yi kūh.419 

 

V-ez ḫeyālī420 ān diger bā cehd-i murr, 

 
416 Müslim, “Kader”, 2655; Ebû ʿAbdullâh Mâlik b. Enes, el-Muvatta, thk. Muhammed Mustafâ el-
ʾAʿzamî (Ebû Dabî: Muessesetu Zâyid b. Sultân, 1425), “Kader”, 3340; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 
10/134 (No. 5894). 
417 Buhârî, “Tevhid”, 54 (No. 7551); Müslim, “Kader”, 2649; Sicistânî, es-Sünen, “Sünnet”, 17 (No. 
4709); Tirmizî, es-Sünen, "Tefsîru’l-Kur’ân", 12 (No. 3111); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1/200 (No. 
19). 
418 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 319). 
419 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 320). 
420 S: ḫayāl 
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Rū421 nihāde sūy-i deryā behr-i durr.422 

 

V-ān diger behr-i terehhub der kunişt, 

V-ān yekī423 ender ḥerisī424 sū-yi kişt.425 

Diger birisi maʿādin taḥarrīsi maḳṣadıyla pür şikve pür heybet ṭaġlarda 

ṭolaşarak elde edeceği [58] meʿādinden nice kār ve birçoḳ şeyler iʿmāl idebilmek 

hevesinde ve diger bir kimse ise biñ saʿy u cehdle  ḳaʿr-ı deryādan cevāhir iḫrācı içün 

telef-i nefis iderek deryāda dolaşmaḳda ve diger bir kimse ise kilisā ve ḥavralarda, 

manāstırlarda ḳapanaraḳ īfā-yı ḫidmet ve riyāżetle papaslıḳ daʿvāsında ve diger bir 

kimse ise yüz biñlerce dönüm arāżī üzerinde meşġūl nice fevāid istiḥṣāli żımnında 

zerʿiyāt icrāsıyla iddiḫār-ı ḥırṣında ve’l-ḥāṣıl bir ḥalāyıḳa naẓar idilerse herbiri bir 

ḫayāl peşinde dolaşmaḳdadırlar ki her kimse levh-i ḳaderde taḥrīr u taḳdīr olunan 

maʿnānıñ dünyāda es̱eriyle meşġūl olmaḳdadırlar ki ehl-i ferāset bunlarıñ dünyādaki 

ecsādına naẓar iderek efʿāl u aʿmālleriniñ levḥ-i ḳaderde kendi ḥaḳlarında taḥrīr u 

taḳdīr olunan aḥkāmın es̱erleri olduġunu bilir. Ve keẕālik, Mes̱nevī: 

Ez ḫeyāl ān rehzen-i reste şude 

Ve-z ḫeyāl īn merhem-i ḥeste şude.426 

 

Der perīḫvānī yekī dil kerde gum, 

Ber nucūm ān dīgerī binhāde sum.427 

 

Īn revişhā muḫtelif bīned burūn, 

Z-an428 ḫeyālāt-i mulevven z-enderūn.429 

 
421 S: reh 
422 S: ver | Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 321). 
423 S: diger 
424 S: ḫarīṣ 
425 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 322). 
426 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 323). 
427 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 324). 
428 S: Ez 
429 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 325). 
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Levḥ-i ḳaderde taḥrīr olunan taḳdīr-i ās̱ārdan olaraḳ bir ḫayāl bir rehzeniñ 

ḳalbine gelir ve āña te’sīr iderek o ḫayālden dolayı rehzenlikden ḳurtulur keẕālik bir 

ḫayāl daḫī bir kimseniñ ḳalbine gelerek ānda taṣarruf ider ve ānıñ dolayısıyla ḫasta 

dilleriñ merhemi olur. Ve nice şikestelere dermān olur. Keẕālik bir ḫayāl dolayısıyla 

cinn ü perī daʿvetinden ḳalbiñi żāyiʿ ider. Diger birisi kevākib ve nücūmuñ ḥāṣṣalarını 

bilmek daʿvāsına düşer ve’l-ḥāṣıl böylece muhtelif ve kūnā kūn aʿmāl-i mütenevviʿayı 

ḫāricde görürüz ki levḥ-i ḳaderde [59] taḥrīr olunan aḥkām ve taḳdīrātıñ muḳteżāsı 

her ne ise bedeni āña göre ḥareket etdigini ehl-i ferāset taḳdīr ider ʿālemde bu ecsādıñ 

ḥarekāt-ı muḫtelifesinden ve aʿmāl-i mütenevviʿasından aḥkām-ı każānıñ muhtelif 

olması “Ḳul küllün yaʿmelu ʿalā şākiletihi”430 āyet-i kerīmesi muḳteżāsınca levh-i 

maḥfūẓda s̱ābit olan şākilesi üzere ʿamel ḳılması ʿārif olana ẓāhir olur. 

Mes̱nevī: 

Īn der ān ḥeyrān şude, k-ān ber çī est? 

Her çeşende ān digerrā nāfī est.431 

Levḥ-i ḳaderde taḥrīr ḳılınan taḳdīr-i ās̱ārı olaraḳ izi bedende ẓuhūr iden 

muḫtelif es̱erlerin ṣāḥibleri yekdigerine ʿāid ḫayālātı selb-ü nefyedicilerdir. Yaʿnī bir 

ḫayāl muḳteżāsı üzere ḥareket iden diger bir ḫayāl ḫilāfına der ki ne ʿacāib ʿamel 

iḫtiyār etmiş beyhūde yere ʿamel etmiş ve bāṭıl ḫayāl üzere ẕevḳ almış emegine yazık 

der ve ānı her ṣūretle nefy ider. Ve’l-ḥāṣıl “Küllü ḫizbin bimā ledeyhim ferihūn”432 

āyet-i kerīmesi muḳteżāsınca bunlarıñ aḥvāllerine naẓar etsek herkesi kendi aḥvāl u 

kārında feraḥnāk ve yekdigeriniñ mezheb ve meşreblerine muḫālif olanı 

nefyetmişlerdir. Mes̱nevī: 

Ān ḫeyālāt er433 nebud nāmuʾtelif, 

Çūn zi bīrūn şud revişhā muḫtelif?434 

 

Ḳıble-yi cānrā çū pinhān kerdeend, 

 
430 el-İsrâ 17/84. 
431 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 326). 
432 er-Rûm 30/32. 
433 S: o 
434 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 327). 
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Her kesī rū cānibī āverdeend.435 

Ber muḳteżā-yı levḥ-i ḳader ās̱ār-ı taḳdīrin bedendeki ḫayālātının yaʿnī ecsādın 

reviş ve ḥareketleriniñ muḫtelif olması derūnunda olan ḫayālātının daḫī muḫtelif ve 

nā-müʾtelif olduḳlarına bir delildir. Ḥāṣıl-ı kelām ḫāric-i ʿālemde olan ecsādıñ ḥarekāt-

ı muḫtelife ve aʿmāl-i mütenevviʿası [60] ecsādıñ bāṭınında olan ḫayālātıñ muḫtelife 

ve nā-müʾtelife olmasına delālet ve şehādet eyler. Egerçi nāssıñ neşʾe iʿtibārıyla 

iḫtilāfātı, aṣl-ı aʿyān-ı s̱ābiteleriniñ muḳteżāsı, levḥ-i ḳażā ve ḳaderdeki aʿyān-ı 

s̱ābiteleriniñ muḳteżāsına göre taḥrīr olunan aḥkāmıñ ās̱ārıdır ve lākin bi-ḥasbi’ẓ-ẓāhir 

cān ḳıblesini ʿuyūn-ı idrāk-i enāmdan maḥżā ve pinhān eylediler. Bu ecilden herbir 

kimse vech-i bāṭını bir cānibe getirmişler ve ānı kendilere maʿbūd ve ḳıble-i cān ittiḫāẕ 

etmişlerdir. Bināen ʿaleyh “Yahsebūne ennehüm yuḥsinūne ṣunʿā”436 āyet-i kerīmesi 

muḳteżāsınca nāssdan herbiri kendi züʿamlarınca bir iyi ṣunʿ u ʿamel işledigini ẓann 

ider. Ve lākin eks̱eṟīsi ḳıble-i cān olan cenāb-ı vācibü’l-vücūda müteveccih olmaḳdan 

dūr u rıżā-yı ilāhīye muvāfık ʿamel işlemekden mehcūr olmuşlardır. 

Bir īżāḥ 

Şurada bir ḥaḳīḳati īżāḥ etmegi pek muvāfıḳ görüyorum. 

Şöyle ki: baʿżı kimseler gerek ʿan cehlin ve gerekse muḳteżā-yı cibilliyet 

ḥaḳāyıḳ ve daḳāyiḳ-ı dīniyeyi ḳıyāsāt-ı ʿaḳliye ve nefisāniyelerine muvāfıḳ 

bulmadıḳları taḳdīrde ehline mürācaʿatla taʿmīḳ ve tedḳīḳ etmeden iʿtirāż ve bināen 

ʿaleyh dīnī māniʿ-i teraḳḳī görür māhiyetde serd iddiʿā iderler. Mes̱elā insānlar 

ḥayātlarını dünyānıñ maʿmūriyetine ve insānlarıñ ḫayr u nefʿine ṣarf itmek yüzünden 

umūr-ı uḫreviyeniñ ihmāl edilecegi ṭabīʿī olub bināen ʿaleyh ḳıble-i cān olan vācib-i 

Teʿālā ḥażretlerinden dūr olmaḳda maʿzūr degiller mi? Ve bu ise milletin āti-yi 

selāmeti içün muvāfıḳ mıdır? 

Bu ḫuṣūṣu da icāle-i ḳalem edilmesi saded-i ḫāricī ise de tevżīḥ ḥaḳīḳati 

selāmet ve saʿādet gördügüm cihetle bu ḫuṣūṣdaki ʿaczime bināen deryādan bir ḳaṭre 

olaraḳ derc ü taḥrīrine ictisār ḳılındı bu suāli irād iden kimseniñ ḥālī iyilikden ḫālī 

degildir. 

 
435 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 328). 
436 el-Kehf 18/104. 
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Birisi bu kimse yā ḥaḳīḳi bir īmān, vicdān ṣāḥibi ʿubūdiyetiñ tamāmı-yı icrāsını 

ṭālib bir muvaḥḥid-i kāmildir veyāhud hevesāt-ı nefisāniye ve şehevāniyesine maġlūb 

müslümanlıḳ bu ʿaṣra māniʿ-i teraḳḳīdir [61] deyen cāhil ve nādān bir kimsedir. 

Zīrā cenāb-ı risāletpenāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem efendimiz ḫātemü’l-

enbiyā olmaġla kendilerinde ʿulūm-ı evvelīn ve āḫirīn cemʿ olmuşdur. Yaʿnī insānları 

mine’l-evvel ve ila’l-āḫir hiçbir şeye muḫtāc olmaḳsızın fevz ü saʿādetle 

yaşayabilmelerini teʾmīn içün lāzım gelen fennī, ʿilmī, ictimāʿī, iḳtiṣādī siyāsī ve’l-

ḥāṣıl bi’l-cümle ʿulūm u fünūn kendilerine keşf olduġu gibi “Ve ekmeltü437 leküm 

dīnküm”438 muḳteżā-yı kerīmince ḫuṣūṣāt-ı meẕkūra Ḳur’ān-ı Kerīm ve eḥādīs-i 

nebeviye ile beyān buyrulmuşdur. 

Bināen ʿaleyh cenāb-ı vācibü’l-vücūd ḥażretleri ʿulūm-ı evvelīn ve āḫirīni 

cāmiʿ olan peyġamber-i ẕī-şānıñı “Medenī” ismiyle talḳīb buyurmuşlardır. 

Evet öyle “medenī” ki peyġamber-i ẕī-şānımız ḫātemü’l-enbiyā olmaġla kürre-i 

arż üzerinde meskūn bi’l-cümle insānlara peyġamber olaraḳ irsāl olunmaġla ʿaṣr-ı 

ḥāżırda gördügümüz medeniyetin ḳuṭusunda bir medeniyeti cāmiʿdir. 

Milletiñ ātī-yi selāmeti içün iʿmālī żarūrī ʿaṣr-ı ḥāżırda gördügümüz gemiler, 

toplar, ṭayyāreler bi’l-cümle esliḥa, elektriḳ te’sīsātı ve buna mümāṣıl iʿmālāt-ı 

sanāʿiye-i cedīdiyeniñ iʿmāli żımnında meʿādiniñ ve ḫuṣūṣuyla demiriñ fevāid-i 

ʿaẓīmesinden bāḥis̱ kitāb-ı kerīmde ḫuṣūṣī sūreler mevcūddur. 

 Zīrā cenāb-ı Risāletpenāh Efendimiz ḳullarıñ dünyevī ve uḫrevī saʿādetlerini 

şāmil bir peyġamber-i ʿaẓīmü’ş-şān olaraḳ irsāl olunmaġla “Ve lā ratbin ve lā 

yābisin”439 muḳteżā-yı kerīmince kitāb-ı kerīmi dünyevī ve uḫrevī bi’l-cümle menāfiʿi 

şāmildir. 

Ve düşünmelidir ki fenn-i iḳtisādın dahā Avrupa’da nāmı yoḳ iken cenāb-ı 

Risāletpenāh “Mā ʿāle men iḳtasade”440 iḳtiṣād idenler muḫtāc olmazlar ḥadīs̱-i 

şerifiyle aḥkām-ı iḳtiṣādiyātın temelini kurmuş ve ümmetine teblīġ etmişlerdir. 

 
437 S: etmemtü 
438 el-Mâide 5/3. 
439 el-En‘âm 6/59. 
440 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 7/302 (No. 4269). 
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Keẕālik deryādan bir ḳaṭre olaraḳ şunu da ʿarż ideyim ki bugün Avrupa’nıñ 

“Sosyāl demokrat” nāmı altında ʿamele ḫidmetini teshīl etmek üzere teşkīl etdikleri 

siyāsī fırḳaların vaẓīfesini ve bu fırḳanın lüzūm u żarūretini taḳdīr buyuraraḳ bundan 

biñ üç yüz bu ḳadar sene evvel cenāb-ı risāletpenāh “Mā ḫaffefte ʿan ḫādimike min 

ʿamelihi fehüve ecrün leke fī mevāzīnike yevme’l-ḳıyāme”441 ḥadīs̱-i şerīfiyle naẓar-ı 

iʿtibāra alarak ümmetine beyān buyurmuşlardır. 

Keẕālik insānlarıñ ḥaḳīḳī bir insān gibi yaşamalarını teʾmīn içün ictimāiʿyāta, 

ḥikemiyāta [62] dāir yıġın, yıġın beyānātda bulunduḳları gibi ikmāli yolunda ne ḳadar 

çalışmaḳ lāzım geldigini ḳatʿī ve ṣarīḥ emirlerle beyān buyurmuşlardır. Müslümānlıḳ 

bir köşede oṭuraraḳ Allah’dan gelsün de yiyelim degildir. Nitekim cenāb-ı risāletpenāh 

aġniyā-yı ve s̱ervet-i ʿumūmiyeyi teşvīḳ maḳṣadıyla “Ni’me’l-mālü’ṣ-ṣāliḥu li’r-racüli-

ṣāliḥ442”443 māl, ṣāliḥ racül içündür buyurmuşlardır. 

“Lā ruhbāniyyete fi’l-İslām”444 Müslümānlıḳda papaslıḳ yoḳdur zīrā yine bir 

ḥadīs̱-i şerīfde “İnnallāhe yuḥibbu en tüʾtā ruḫasuhu kemā yuḥibbu en tüʾtā 

ʿazāümüh”445 birinde bir ḳul ʿaẓīmeti edā eyledigi gibi ruḫṣatı da maḥallinde edā 

eylese Allah’ıñ kabūl ve maḥbūb ḳulu olur buyrulur. 

Umūr-ı dünyeviye uḫreviye ile mebsūṭen mütenāsib bir ṣūretde saʿyile ḳāim 

olduġu ṣarāḥaten beyān buyruluyor. 

Müslümānlıḳda ḳanāʿat: denilen şey bir köşeye oṭurub da beklemek ve 

Allah’dan gelene rāżı olmaḳ degildir. Saʿy u cehdle çalışaraḳ ʿamelin mükāfātına rāżı 

olmaḳ ve cehdi elden bıraḳmamakdır. Zīrā cehdedilir de ḳanāʿat edilmez ve muḳteżā-

yı ḳadar saʿy u ʿāmele muḳābil mükāfāt görülmez ise ḥayātdan nā-ümīd olmaḳ iḥtimāli 

vardır ki bu nā-ümīdlik fenā aḥvāl ile belki de helāk ile neticelenmek iḥtimālī vardır. 

Ṭarīḳ-i ilāhi bir ṭaḳım sebükmaġzānıñ446 söyledikleri gibi hiçbir vechile tenbellik 

 
441 Ebû Hâtim Muhammed ibn Hibbân el Büstî, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân (Beyrut: 
Müessesetü’r-Risâle, 1408), 10/153. 
442 S: li-racüli’s-sâlih 
443 Büstî, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân, 8/6. 
444 Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd el-Ferrâ’ el-Begavî, Şerhu’s-Sünne (Dımaşk: el-
Mektebü’l-İslâmî, 1403), 2/371. 
445 Büstî, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân, 2/69. 
446 “Hafif beyinli, akılsız.” / bk. Şemseddin Sâmi, Kâmûs-i Türkî, nşr. Ahmet Cevdet (Dersaadet: İkdam 
Matbaası, 1317), “sebükmaġz”, 706. 
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degildir bi’l-ʿakis bu yol dünyevī ve uḫrevī saʿy u ʿamel yoludur ki ḥikemiyāt-ı ilāhiye, 

ictimāʿiyātı ḥakīkiye, bi’l-ḫāssa ʿirfān-ı Muḥammediye’niñ ʿameliyāt yoludur. 

Cehd ü saʿy ile dünyevī ve uḫrevī evāmir-i ilāhiyede ʿayne’l-yaḳīn ḥāṣıl idüb 

müteḥaṣṣıl envār-ı ḥaḳīḳiyeyi ümmet-i Muḥammed’e neşr ü feyż etsünler esāsātına 

ibtināen teşekkül etmişdir. Ṭabīʿī bu ḥaḳāyıḳ ber muḳteżā-yı cibilliyet-i şehevāt-ı 

nefisāniyelerine tābiʿ olanlarıñ gözlerine baṭan bir dikendir. Evet Müslümānlıḳ 

müşteheyāt-ı nefisāniyelerine tābiʿ olanlar içün ṭabīʿī māniʿ-i teraḳḳīdir. Zīrā Rabb-i 

Kerim cenāb-ı Risāletpenāh Efendimiz ḥaḳḳında “Ve mā erselnāke illā mübeşşiran ve 

neẕīrā”447 buyurmuşlardır. 

Muḥaḳḳakdır ki saʿādeti baḫş iden nevāhīden çekinmegi de emr idecekdir 

nevāhī ise müşteheyāt-ı nefisāniye ve ḥayvāniyeyi oḳşayan olduġu cihetle taṣḥīḥ-i 

aḫlaḳa istiʿdādı olmayanlar içün güçdür. 

“ed-Dünyā mezraʿatü’l-āḫirati”448 muḳteżāsınca umūr-ı dünyeviyemiz umūr-ı 

uḫreviyeniñ aʿmāl-i ḥasene tarlasıdır. Müslümanlıḳ umūr-ı dünyeviyemizdeki saʿy u 

ġayretden müteḥaṣṣıl niʿam-i ilāhiyeniñ münʿim-i ḥaḳīḳīsini bilmek ve böylece vaẓīfe-

i ʿubūdiyeti īfā etmekdir ki bütün ʿamellerinde rıżā-yı ilāhiyeyi düşünerek [63] 
ḥareket idenler saʿylerini meşkūr ve ʿınd-i ilāhīde maḳbūl olunduġunu Raḥmeten li’l-

ālemīn olan peyġamber-i ẕī-şānımız ümmetine tebşīr buyurmuşlardır. 

Cenāb-ı vācibü’l-vücūd ḥażretleri yaratdıġı ḳullarına ve bi’l-cümle maḫlūḳātına 

taḥammülerine imkān olmayan tekālīfde bulunmadıġı āyāt-ı kerīme ve eḥādīs-i 

nebeviye ile s̱ābit olduġu gibi ʿaḳlen de tecvīzine imkān olmayan bir ḥaḳīḳat olub 

evāmir ve ḥaḳāyıḳ-ı ilāhiyede gösterilen terāzī ve ihmālī, tekāsül dolayısıyla teraḳḳī ve 

teʿālīden geri ḳalaraḳ İslāmiyeti māniʿ-i fenndir diye söylemek bühtān-ı ʿaẓīm ü 

cināyetdir. 

Bināen ʿaleyh “dünyā” denilen şey ḳulu Ḥaḳḳ’dan dūr iden şey olduġuna 

naẓaran ve cenāb-ı risāletpenāhın “ed-Dünyā ḥarāmün ʿalā ehli’l-āḫirati ve’l-āḫiratu 

ʿalā ehli’d-dünyā ve hümā ḥarāmāni ʿalā ehlillāh”449 ḥadīs̱-i şerīfine bināen münʿim-i 

ḥaḳīḳīyi her vechile ṭanıyan ve ʿubūdiyeti īfā ve tekālīf-i ilāhiyeyi icrā idenler dünyevī 

 
447 el-Furkān 25/56. 
448 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 1/329. 
449 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 2/347. 
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ve uḫrevī mükāfāt-ı ilāhiyeye nāil olacaḳlardır ki ve lev ki her ṣūretle aġniyādan daḫī 

olsalar bunlar içün dünyāya perestiş ḥarāmdır ve bināen ʿaleyh münʿim-i ḥaḳīḳīyi 

inkār ve ʿubūdiyeti ve tekālīf-i ilāhiyeyi icrā etmeyüb ṣırf elde etdikleri mala ṭapanlar 

ve ʿadl u ḥaḳḳı idrāk etmeyüb de saʿādet ancaḳ māl-ı dünyevidir diyenlere āḫiret 

ḥarāmdır. 

Ve bir de maḳām-ı enbiyā ve evliyā vardır ki bunlar içün dünyā içün ve āḫiret 

ḥarāmdır maḳṣad-ı aḳsā rıżā-yı ilāhīdir. 

Bināen ʿaleyh yevme tüble’s-serāir mūcebince yevm-i ḥaḳīḳat ẓuhūra geldikde 

bütün esrār u ḥaḳāyıḳ āşikār olduḳda herkesin ne cānibe müteveccih olduġu ne ʿamel 

işledigi ve neye saʿy eyledigini ẓuhūra geldikde ẓannlarınıñ ḫilāfını göreceklerdir. 

Cenāb-ı Ḫüdāvendigārımız buyururlar: Mes̱nevī: 

Her kesīrā behr-i kārī sāḫtend, 

Meyl-i ānrā der dileş endāḫtend.450 

Her bir kimseyi bir kār içün düzdiler ve ol kārın meylini ānıñ ḳalbine ilḳā 

etdiler  

Nitekim āyet-i kerīmede Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm ḥażretleri buyurur “Küllen 

nümiddü hāulāi ve hāulāi min ʿaṭāi rabbike ve mā kāne ʿaṭāü rabbike maḥẓūrā”451 

yaʿnī bir kavim vardır ki Ḥaḳḳ Teʿālā ānları ḫidmeti içün ḳāīm ve ṣāim ḳıldı bunlardan 

murād ʿāmme-i mü’minīndir [64] ve bir ḳavim vardır ki Ḥaḳḳ Teʿālā ānları kendi 

muḥabbetine muḫtaṣṣ ḳıldı bunlardan murād evliyā ve aṣfiyādır “Küllen nümiddü” ey 

küllü’l-ferīḳayn tenvīn mużāf-ı ileyhdir ʿarż olur yaʿnī Ḥaḳḳ Teʿālā ḥażretleri buyurur: 

Bu ḫidmet ve ʿibādete ṣālih ve muḥabbete lāyık olan fırḳadan herbirine imdād u ʿaṭā 

eyleriz (Hāülāi) ol ḫidmete lāyıḳ olan gürūha kifāyet miḳdārı ve (Hāülāi) ve bu 

muḥabbete lāyıḳ olan gürūha himmet ve istiʿdādları miḳdārı ʿaṭā eyleriz (min ʿaṭāi 

Rabbike) seniñ Rabbiniñ ve perverdegārının ʿaṭāsından imdād u iʿṭā eyleriz Yā 

Muḥammed (Ve mā kāne ʿaṭāu Rabbike maḥẓūrā)452 ve seniñ Rabbiniñ ʿaṭāsı ve feyżi 

hiçbir kimseden menʿ olmadı eger ehl-i dünyā ve gerekse ehl-i ʿuḳbā olsun cemʿīsine 

ānıñ feyż u ʿaṭāsı şāmil oldu. 

 
450 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 3 (Beyit: 1618). 
451 el-İsrâ 17/20. 
452 el-İsrâ 17/20. 
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Nūr-i İlāhī 

“Leḳad ḫalaḳna’l-insāne fī aḥseni taḳvīm sümme radednāhu esfele sāfilīn.”453 

Biz ʿaẓīmü’ş-şān insanı aḥsen-i taʿdīlde ṣūretā ve maʿnen intiṣāb-ı ḳāmetle ve 

aḥsen-i şekil ve heyʾetle müşerref ḳıldık, ḫalḳ eyledik “S̱ümme radednāhu” āndan 

ṣoñra ol insānı biz redd eyledik “Esfele’s-sāfilīn” mertebe-i dünyānıñ denī mertebesine 

ki erzel-i ʿömürdür yāhud ʿālem-i ʿılliyyīnde aḥsen-i taḳvīm ile muttaṣıf iken redd 

eyledik esfelü’s-sāfilīn ki ʿālem-i ṭabīʿatdir. Şu vechile ki Ādem ʿaleyhi’s-selām ibtidā-

yı ḥālde leṭāfet cināniye ve pertev-i Raḥmānīye ve envār-ı Rabbāniye ile laṭīf u şerīf ve 

mescūd-ı melāike olmuş iken maḥkemetün muḳteżī şeref u leṭāfetden maʿzūl u ʿārī 

[65] kalaraḳ ʿālem-i ṭabīʿate ḫuyūṭ ve nüzūl etmiş ve orada nice müddet ḳalaraḳ ve 

aʿmāl-i ṣāliha ile meşġūl olaraḳ yine mertebe-i ʿāliyeye vāṣıl olmuşdur. 

Keẕālik (hasene) daḫī ibtidā-yı ḥālde hāṭṭ u ḥālle ve cemāl-i bā-kemālle nice 

müddet melekiyet u rūḥāniyet mertebesinde bulunduḳca görenlerin mescūdu olur 

baʿdehū nice zamān muʿammer olduḳdan ṣoñra manṣıb-ı ḥaseneden maʿzūl olūb   

āndāki leṭāfet-i cināniye ve pertev-i Raḥmāniye āndan zāil olub esfelü’s-sāfilīn olan 

mertebe-i şeyḫūḫete ve menzile-i noḳṣan-ı hey’ete redd olunur “İllellezīne āmenū ve 

ʿamilu’ṣ-ṣāliḥāti”454 āyet-i kerīmesi feḥvāsınca eger aʿmāl-i ṣāliḥaya meşġūl olursa 

“ecrün ġayru memnūn” ecr-i ʿaẓīm nāil olur ve aḥsen-i taḳvīm olan ṣıfāt-ı rūḥāniyeye 

vāṣıl olur. Mes̱nevī: 

Gul nemāned, ḥārhā māned siyah, 

Zerd455 u bīmeġz āmede456 çūn tell-i kāh.457 

 

Tā çī ẕellet kerd ān bāġ, ey458 Ḫudā, 

Ki ez ū īn ḥullehā gerded cudā?459 

 
453 et-Tîn 95/4-5. 
454 et-Tîn 95/6. 
455 S: Zed 
456 S+ (v) ū 
457 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 978). 
458 S- ey 
459 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 979). 
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Vaḳtā ki pīrlik ve şeyḫūḫet vaḳti gelir baʿżı kimseniñ bāġ-ı vücūdu gül gibi 

olan cemāl-i bā-kemāli ẓāhiren ve bāṭınen ḳalmaz ḫār gibi olan cismi ḳalır ṣaman gibi 

bī-meġaz ve bī-maʿnā, rengi zerd olmuş ve derūnu derdle dolmuş olur. 

Ey Ḫudā-yı Müteʿāl ʿacabā insānıñ bāġ-ı vücūdu ne zillet ve ḫaṭā irtikāb eyledi 

ki ānıñ bāġ-ı vücūdundan bu ḥüsn ü leṭāfet ve cemāl-i melāḥat ve ḳuvvet ve ḳudret 

ḥulleleri cüdā olur ve müfāraḳat ḳılar? Ve ānıñ bāġ-ı vücūdu bu libās-ı ḥulleden ʿuryān 

ḳalır. 

Mes̱nevī: 

Ḫīştenrā dīd u dīd-i ḫīşten, 

Zehr-i ḳettāl est, hīn, ey mumteḥen!460 

[66] Kendi nefsini görmek ʿucub ve ġurūrdan ʿibāretdir ʿucub ve ġurur ise 

ṣıfāt-ı mühlikedendir. Ve nefsiyle āḫar ḫalḳ görmek daḫī ġalaṭ görmegi ve ānları taḥḳīr 

eylemegi ve ʿayıb bīn olmaġı mūceb olur. Bunlar daḫī ṣıfāt-ı mühlikedendir bināen 

ʿaleyh kendi nefsini görmek ve ānı bilmek ve kendini görmesiyle ḫalḳa naẓar eylemek 

ve ānlar üzere mütekebbir ve faḫūr olmaḳ zehr-i ḳıtāldir. Āgāh ol ey imtihān olunmuş 

kimse Mes̱nevī: 

Şāhidī, k-ez ʿışk-i ū ʿālem girīst, 

ʿĀlemeş mīrāned ez ḫud, curm çīst?461 

 

Curm462 ān ki zīver-i ʿāriye best463 

Kerd deʿvā, k-īn ḥulel mulki men est.464 

Bir laṭīf maḥbūb ki ḫalḳ-ı ʿālem ʿaşk u muḥabbetinden aġladı ḥalbuki şimdi o 

maḥbūb-ı laṭīfi içlerinden sürerler ʿacabā cürmü nedir?  Cevāb olaraḳ buyururlar ki 

ānıñ cürmü odur ki ʿāriyet olaraḳ ṭaşıdıġı maḥbūbiyeti benim malımdır, mülkümdür 

diyerek iddiʿā etmekde iken ʿālemi meftūn iden bu maḥbūbiyet ve ḥüsn-i leṭāfetin 

kendisinden zāil olması ve kendi malı olmayub ʿāriyet bir mālik olmayub kendisine 
 

460 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 980). 
461 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 981). 
462 S+ eş 
463 S: test 
464 Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, 5 (Beyit: 982). 
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ʿāid olduġuna dāir iddiʿāsı sebebiyle ḫalḳ-ı ʿālem kendi aralarından tebʿīd iderler  zīrā 

kendi malı ve mülkü olmadıġı ḥālde bu ʿāriyet olan zīb ü zīveri Cenāb-ı Ḳādir-i 

Ḳayyūm ṣırf ẕāt-ı ulūhiyet ve ʿaẓamet-i ilāhiyesini bildirmek içün kendine ʿāid olan bu 

libās-ı faḫrı lüṭf-ı ilāhī olaraḳ iḥsān eyledigi ve işbu ʿāriyet olan sırr-ı maḥbūbiyetin 

münʿim-i ḥaḳīḳīsini bilmedigi cihetle “Küllü şeyʾin yerciʿu ilā aṣlihī”465 feḥvāsınca 

elinden alırlar  yalnız şol kimseniñ elinden almazlar ki ānlar īmān-ı kes̱īrdiler ve 

ʿamel-i ṣāliḥ işlediler bināen ʿaleyh ṣūretleri iʿtibārıyla şeyḫūḫete redd olunurlarsa da 

sīret cihetinde aḥsen-i taḳvīm olan bāṭınları mesḫ olmaz belki ṣūret-i ẓāhirelerine ẓaʿaf 

u neḫāfet geldikce bāṭınlarının ḥüsn ü leṭāfeti ziyāde olur zīrā o aʿmāl-i ṣāliḥaları 

dolayısıyla ḳalblerinde bir miṣbāḥ [67] bir çerāġ uyanır bu miṣbāḥın nūru ḥiss-i 

ḥayvānīye ʿāid olan cesedi nūra müstaġrak ider nitekim āyet-i kerīmede vārid 

olmuşdur ki “Allāhu nūru’s-semāvāti ve’l-arḍi, mes̱elü nūrihī kemişkātin fīhā 

miṣbāḥün, el-miṣbāḥu fī zücācetin, ez-zücācetü ke-ennehā kevkebün dürriyyün 

yūḳadün min şeceratin mübāreketin zeytūnetin lā şarḳıyyetin ve lā ġarbiyyetin yekādu 

zeytuhā yuḍīu ve lev lem temseshü nārün, nurun ʿalā nūr”466 işbu āyet-i kerīmede 

Allah Teʿālā ḥażretlerine ʿāid olan nūruñ ḳalb-i müʾmindeki mes̱elidir ki ānıñla ihtidā 

ider. 

(Miṣbāḥ) ḳandīl maʿnāsındadır. 

Müfessirīnden Ebī ibn-i Kaʿb ḥażretleri işbu āyet-i kerīmeniñ mü’min mes̱elidir 

ki (mişkātün) nefsidir ve (zücācetün) ṣadrıdır. Ve miṣbāḥ ise ḳalbindeki īmān ve 

ḳırāʿatdir. Ve şecere-i mübārekeden īḳād olunması lillāhi iḫlās içün olduġu beyān ve 

keẕālik Sulṭānü’l-müfessirīn ʿammü’n-nebī İbn-i ʿAbbās raḍiyallāhu ʿanh efendimiz 

ḥażretleri de: İşbu āyet-i kerīmeniñ ḳalb-i müʾminde Allah Teʿālā nūr-ı hüdāsınıñ 

mes̱elidir ki nitekim Rabb-i Teʿālā ḥażretleriniñ ḳudretiyle zīb-i ṣāfī āña nār mess 

etmezden evvel ḳarīb olur ki żiyāʾ vere āña nār-ı mess ide zūʾ üzere zūʾı ziyāde olur. 

Keẕālik müʾminiñ ḳalbi ḳarīb olur ki āña ʿilm gelmezden evvel hedy ile ʿamel ider.  

Vaḳtā ki ʿilm-i külle hedy üzere hüdāsı ve nūr üzere nūru ziyāde olur. Nūr üzere 

nūrdan murād müʾminiñ īmān u ʿamelidir. “Yehdillāhu li-nūrihi men yeşāu” Allāhu 

ʿaẓīmü’ş-şān ḥażretleri işbu nūra diledigi kimseyi hidāyet ider bu miṣbāḥı ḥüsn-i 

ḥayvānī ile idrāk eylemege kimse ḳādir degildir bunu baṣar baṣīreti olan kimse idrāk 

 
465 Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh şerhu Mişkāti’l-mesâbîh, 7/2936. 
466 Nûr 24/35. 
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ider ve baṣar baṣīreti olmayan ve ḥayvāniyet mertebesinden güzer ḳılmayan kimseler 

mücerred ḥüsn-i ḥayvāniye ile bu miṣbāḥı idrāk eylemege tāb ü tüvān ṭutmazlar zīrā 

ḥayvāniye mensūb olan veyāhud ḥayvāniyet mertebesi ki esfel-i sāfilīndir işte “S̱ümme 

radednāhu esfele sāfilīn”467 āyet-i kerīmesi buña işāretdir. Yaʿnī bu ḥayvān-ı sīret olan 

insānı esfelü’s-sāfilīn olan dünyānıñ ve ʿālem-i ṭabīʿatiñ ṣūreti taʿmīr eylemekden 

ötürü ḫalḳ eylemişlerdir.  Eger bunlar olmasa idi dünyā ḫarāb olurdu ki kemā ḳāle 

ʿaleyhi’s-selām “Levla’l-ḥamkā le-ḫarebeti’d-dünyā”468 buyurmuşlardır. Zīrā bunlarıñ 

ḥavāss-ı ve medāriki üzere bir dāire çekmişlerdir. Yaʿnī ḥayvān-ı sīret menzilesinde 

olan insānıñ ḥisleri ve idrākleri üzere bir dāire-i maʿnevī ve süver-i ġaybī çekmişlerdir 

ki ānıñ ḫāricine çıkamazlar bu dāire-i maʿnevī [68] bunlarıñ ḥavāss u medāriki üzere 

çekilmesi ʿalīm u ʿazīz olan Ḫudā’nın taḳdīridir. Cenāb-ı Ḳādir-i Ḳayyūm ḥażretleri 

her şeye bir ḥadd-i muʿayyen taḳdīr eylemişdir ki ol şey Ḥaḳḳ Teʿālā’nın taḳdīr 

eyledigi ḥadd u dāireden tecāvüz etmege ḳādir degildir. 

Allāh Tebāreke ve Teʿālā ḥażretleri ḥavāss-ı ẓāhire ve bāṭınayı ḥabs eylese 

evvelā mertebe-i ḥayvāniyetinden ve maḳām-ı şehevāniyetden ilerüsünü görmege ve 

ānıñ verāsında olan maḳāmın sözünü işitmege ḳādir olmaz ve bir ḳalbe ki mühür ura ol 

ḳalb kelām-ı Ḥaḳḳ’ı fehm eylemez ve kendisine nāfiʿ olan ʿameli mużırr olan 

ʿamelden farḳ u temyīz eyleyemez. Ve keẕālik nūrānī ve ẓulmānī olan ḥucebāt-ı 

kes̱īreden bir ḥicāb ile maḥcūb eylese ol kimse ol ḥicābın verāsına nāzır olmaġa ve 

ānıñ fevḳınde olan merātibi ve aḥvāli görmege ḳudret ve ruḫṣat bulamaz 

Īn çonīn fermūd-ı Mevlānā-yı mā: 

ʿAṣamanallāhu min ḥubbihī ve ḫatmihī ve mā ḥacebe bihi’l-maḥcūbīn. Yā Rabbe’l-

ʿālemīn. 

Üsküdar’da Hacı Selim Aġa 

Kütübḫānesi’niñ Azīz Maḥmūd Ḫüdāī 

Ḳaddese Sirrahū Ḥażretleri Taṣavvuf 

Ḳısmına hediye edilmişdir. 

Mehmed Eşref el-Mevlevī 

29 Ramazanü’l-mübārek sene 1351 

Yevmü’l-ʿarefe 

[Mühür]: Kütübḫāne-i Ḥażret-i Pīr 

Ḫüdāyī 

 
467 et-Tîn 95/5. 
468 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 1/233. 
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SONUÇ 

Mehmed Eşref el-Mevlevî, 1882-1962 yılları arası Osmanlı’dan Cumhuriyet’e 

geçiş döneminde yaşamış edîb ve mutasavvıf önemli bir manevi şahsiyettir. Yaşadığı 

dönem itibariyle birinci dünya savaşı sebebiyle ekonomik ve siyasi buhranların, iç 

karışıklıkların; dini ve kültürel yaşantıyı derinden etkileyen rejim değişiklikleri ve 

inkılapların tamamına şahitlik etmiştir. Mevlevî Tarikatı’na intisabı dolayısıyla hayatı 

boyunca Kastamonu, İstanbul, Bursa ve Konya gibi vilayetlerde çeşitli 

mevlevîhanelerde muhasebe ve yemekhane sorumluluğunu üstlenip, ayinlerde ise 

meydancı dede vasfıyla idarecilik yaparak geçimini sağlayan müellif, söz konusu 

köklü değişikliklerden etkilemiş, tekke ve zaviyelerin kapatılmasıyla da önemli maddi 

sıkıntılar yaşamıştır. Fakat hayatta yaşadığı en güzel hazzın, tasavvuf ve felsefe 

ilimleri üzerine incelemelerde bulunurken duyduğu haz olduğunu ifade eden müellif, 

her şeye rağmen ilmî ve edebî çalışmalarını devam ettirmiş ve ağırlıklı olarak Mesnevî 

temalı eserlerini kaleme almaktan geri durmamıştır. 

Yaşadığı dönemde Kastamonu ve Taşköprü halkı arasında hatırı sayılır bir 

şöhrete ulaşan, bulunduğu mahaldeki sakinlerin sevgi ve saygısını kazanan, Galata 

Mevlevîhane’si dahil İstanbul’daki birçok dergâhta uzun süre bulunarak çeşitli 

kütüphanelere eserlerini bağışlayan ve bazı eserleri sadeleştirilen müellifin, sadece 

Divan adlı eserinin müellifinin kim olduğu bilinmeksizin çalışılması ve hepsi müellif 

nüshası olmasına rağmen diğer hiçbir eseri üzerine bir çalışma yapılmamasında, 

tahminlerimize göre müellifin tanınmıyor oluşu etkili olmuştur. Nitekim bireysel 

yollarla edindiğimiz hattat Emrullah Demirkaya’ya ait şahsi not defterindeki 

biyografik bilgi kırıntıları dışında tespit edebildiğimiz kadarıyla hayatına dair hiçbir 

malumat bulunmamaktadır. Müellifin bilinmemesi sebebiyle özellikle Divan’ı üzerine 

yapılan çalışmalarda kim olduğuna dair yapılan hatalı tespitler ve yer yer ailesi 

hakkında verilen yanlış bilgiler, tarafımızca düzeltilmiştir. 

Çalışma konusu edindiğimiz Nüsha-i Kübrâ adlı eser ise müellifin eserleri 

arasından en geç tarihli olanıdır. Eserin, ilmî ve edebî birikim açısından müellifin 

nispeten olgunluk dönemine denk gelmesi ve diğer eserlerine nazaran daha genel 

konuları ihtiva etmesi bizi bu eseri çalışmaya sevk eden unsurlardır. Ayrıca insanı, 

alemi-i kübrâya nispetle terminolojik açıdan literatürde pek fazla yaygın olmayan 
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“nüsha-i kübrâ” terkibi ile nitelemesi ve bu ifadeyi eserinin başlığı olarak seçmesi 

dikkatimizi celp etmiştir. 

İsnad Atıf Sistemi 2. Edisyon Çeviriyazı Alfabesi/Transkripsiyon kuralları esas 

alınarak transkribe ettiğimiz metinde yer alan beden, kalp, ruh, nefis, akıl ve şehvet, 

nübüvvet, levh-i mahfûz gibi başlıklar altında incelenen konular muhteva açısından 

Mesnevî merkezli ele alınmış, yer yer ayet ve hadislerle desteklenmiştir. Eserde genel 

itibariyle başlıkların konu ve bağlam bütünlüğüne dayalı bir tasnife tabi tutulmadığı 

görülmektedir. Müellif kimi yerlerde karşıt fikirleri az da olsa zikretmiş; çoğunlukla da 

Mevlânâ, İbnü’l-Arabî, İmam Gazzâlî, Sühreverdî gibi alim ve filozofların kanaatleri 

ile kendi görüşlerini desteklemiştir. Bunların yanında müellifin nübüvveti bilginin 

sebeplerinden bir idrak vasıtası olarak “kuvve-i mümeyyize” şeklinde 

terimselleştirmesi ve nübüvvetin sülukla hasıl olacak zevk-i vicdani ile anlaşılabilen 

başka özelliklerinin de olduğunu belirtmesi; kaderci bir yaklaşımı esas alması 

hasebiyle levh-i mahfûzu aynı zamanda “levh-i kader” şeklinde ifade etmesi; zaten 

kategorik bir ifade olan a‘yân-ı sâbiteleri kendi içerisinde de asıl ve levh-i kader 

şeklinde sınıflara ayırması; kalp ve insan mefhumlarını birbirinden ayırarak iradenin 

asıl muhatabının insan, insanın ise kalp üzerinde hüküm sahibi olduğuna işaret etmesi, 

gerek terminolojik gerek muhteva açısından literatüre katkı niteliği taşıyabilecek 

değerlendirmelerdir. 
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